


Slezská univerzita v Opavě

Opava, květen 2003

Výroční zpráva o činnosti 
Slezské univerzity v Opavě 

za rok 2002



)3(

Výroční zpráva za rok 2002 -  

Obsah:

1. Úvod 4
2. Organizační schéma, struktura SU a jejích součástí  5

2. 1 Organizační schéma Slezské univerzity v Opavě 6
2. 2 Organizační schéma Filozofi cko-přírodovědecké fakulty SU 7
2. 3 Organizační schéma Obchodně podnikatelské fakulty SU 8
2. 4 Organizační schéma Matematického ústavu SU 9

3. Složení orgánů Slezské univerzity v Opavě 10
3.1 Orgány Slezské univerzity v Opavě 10
3. 2 Orgány Filozofi cko-přírodovědecké fakulty 12
3. 3 Orgány Obchodně podnikatelské fakulty 13
3.4 Orgány Matematického ústavu 16

4. Studijní a pedagogická činnost 17
4.1 Studijní programy (obory) prezenčního a kombinovaného studia, v členění na 
bakalářské, magisterské a doktorské 17
4.2 Studijní programy garantované VVŠ a uskutečňované na VOŠ 18
4.3 Modulárně stavěné studijní programy 19
4.4 Využívání kreditního systému na vysoké škole 19
4.5 Programy celoživotního vzdělávání uskutečňované v daném roce 19
4.6 Zájem o studium na vysoké škole 22
4.7 Počty studentů bakalářského, magisterského a doktorského studijního programu 24
4.8 Počty zahraničních studentů bakalářského, magisterského a doktorského
 studijního programu 25
4.9 Počty absolventů bakalářského, magisterského a doktorského studijního
 programu včetně zahraničních studentů 26
4.10 Inovace již uskutečňovaných studijních programů 27
4.11 Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy 30
4.12 Nové směry v přípravě pedagogických pracovníků všech stupňů škol 31
4.13 Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventů 
na trhu práce 31
4.14 Uplatnění nových forem studia 31
4.15 Studijní neúspěšnost na vysoké škole 31
4.16 Možnost studia handicapovaných uchazečů 34

5. Informační a komunikační technologie 35
5.1 Stav výpočetní techniky, informačních a komunikačních technologií 35
5.2 Rychlost koncových připojení pracovišť vysoké školy na CESNET2  36
5.3 Dostupnost informačních zdrojů včetně elektronických na vysoké škole 36
5.4 Využití vnějších a vnitřních informačních zdrojů (včetně Informačních systémů) 36
5.5 Elektronické služby 37
5.6 Stav evidence knihoven SU dle zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách 
a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb 38
5.7 E-technologie, e-learning 39
5.8 Zabezpečení dynamiky rozvoje ICT a IS/IT 39

6. Výzkum a vývoj 40
6.1 Zaměření výzkumu a vývoje na vysoké škole 40



)4(

Slezská univerzita v Opavě

6.2 Organizační, personální a materiální zabezpečení výzkumu a vývoje 40
6.3 Mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji 41
6.4 Příklady významné spolupráce ve výzkumu a vývoji s Akademií věd ČR 
a resortními výzkumnými útvary a nevládním sektorem 42
6.5 Zaměření výzkumných záměrů na SU v Opavě 42
6.6 Nejvýznamnější projekty výzkumu a vývoje podporované z účelových 
prostředků státního rozpočtu 43
6.7 Výše a využití institucionálních prostředků na nespecifi cký výzkum
 na vysokých školách 43

7. Akademičtí pracovníci 44
7.1 Kvalifi kační a věková struktura akademických pracovníků 44
7.2 Celkový a přepočtený počet interních a externích akademických pracovníků 44
7.3 Vzdělávání akademických pracovníků vysoké školy 44
7.4 Habilitační a jmenovací řízení 44

8. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 46
8.1 Zapojení vysoké školy v programech mezinárodní spolupráce 46
8.2 Zahraniční mobilita studentů a akademických pracovníků 46

9. Činnost fakult a dalších součástí 47
9.1 FPF 47
9.2 OPF 58
9.3 MÚ 66

10. Další aktivity vysoké školy 70
10.1 Slavnostní zasedání, významné návštěvy, celouniverzitní akce a události 70
10. 2. Ediční činnost Slezské univerzity v Opavě 73

11. Péče o studenty 80
11.1 Ubytovací a stravovací zařízení 80
11.2 Poskytovaná stipendia 82
11.3 Informační a poradenské služby 82
11.4 Tělovýchovná a sportovní činnost studentů  83

12. Rozvoj vysoké školy 85
12.1 Investiční rozvoj 85
12.2 Zapojení vysoké školy v programech Fondu rozvoje vysokých škol 91
12.3 Zapojení vysoké školy v Transformačních a rozvojových programech 
pro veřejné vysoké školy pro rok 2002 92

13. Další údaje stanovené správní radou 93
13.1 Z jednání Správní rady SU 93
13.2 Legislativa v roce 2002 94

14. Závěr 96



)5(

Výroční zpráva za rok 2002 -  

1. Úvod

Tato zpráva je zpracována v souladu s § 2, odst. 1, písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách, dále 
jen „zákon“). Ve smyslu tohoto zákona vychází z požadavků, stanovených Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR ze dne 20. února 2003 (čj. 12207/03-30).

Dokument je ovlivněn skutečností, že Slezská univerzita je vysokou školou relativně 
malou. Přitom zahrnuje řadu pracovišť s odlišným zaměřením vědeckých a pedagogických 
činností. V roce 2002 měla Slezská univerzita dvě fakulty, Filozofi cko-přírodovědeckou, 
Obchodně podnikatelskou, jeden vysokoškolský ústav, Matematický ústav, a jedno vyso-
koškolské pracoviště, Vzdělávací centrum, které si ovšem teprve vytváří svůj profesionální 
profi l, neboť je nejmladší univerzitní součástí.

Prostřednictvím zveřejnění na internetových stránkách Slezské univerzity bude tato 
zpráva sloužit široké veřejnosti. Je proto koncipována jako poměrně podrobný dokument, 
zahrnující všechny oblasti činnosti.

Ve smyslu vysokoškolského zákona poskytuje zpráva o činnosti Slezské univerzity 
v Opavě možnosti prohloubení kontroly veřejnosti nad činností této instituce.

Podrobné informace o Slezské univerzitě lze nalézt na internetové adrese www.slu.cz.

Použité zkratky
SU - Slezská univerzita v Opavě
FPF - Filozofi cko-přírodovědecká fakulta v Opavě
OPF - Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné
MÚ - Matematický ústav Slezské univerzity se sídlem v Opavě
VC - Vzdělávací centrum Slezské univerzity se sídlem v Krnově
INV - investiční prostředky
SD - systémová dotace poskytnutá ze státního rozpočtu
FRIM - fond reprodukce investičního majetku
NIV - neinvestiční prostředky
SR - státní rozpočet



)6(

Slezská univerzita v Opavě

2. Organizační schéma, struktura SU a jejích součástí 

Organizační struktura SU prošla od svého vzniku určitým vývojem, respektuje základní 
trendy, které jsou vyjádřeny v aktualizovaném plánu svého dlouhodobého rozvoje, v sou-
časné době je tvořena :

- rektorátem se sídlem v Opavě,
- Filozofi cko-přírodovědeckou fakultou v Opavě, která je tvořena ústavy a účelovým 

zařízením,
- Obchodně podnikatelskou fakultou se sídlem v Karviné s členěním na katedry, ústavy 

a účelová zařízení,
- Matematickým ústavem v Opavě s vnitřním členěním na oddělení,
- Vzdělávacím centrem se sídlem v Krnově v současné době bez vnitřního členění.

Tato základní struktura se v roce 2002 neměnila.
Hodnocení funkčnosti: vnitřní struktura jednotlivých složek SU je rozdílná a srovnatelné 

jsou v podstatě pouze dvě základní fakulty, i když jejich vnitřní členění je rozdílné, katedry 
a ústavy.

Přestože současná organizační struktura odpovídala potřebám roku 2002, v souvislosti 
s dalším rozvojem SU se jeví jako potřebné v následujících dvou až třech letech provést 
některá opatření uvnitř součástí i v rámci univerzity.



)7(

Výroční zpráva za rok 2002 - 2. Organizační schéma, struktura SU a jejích součástí

2. 1 Organizační schéma Slezské univerzity v Opavě

RektorSekretariát
rektora

Odd lení
právní

Referát
PO,CO,BP

Referát
kontrolní

Referát public
relations

Kvestor

Sekretariát
kvestora

spisovna
archiv

Odd lení
ekonomicko

správní

Prorektor
pro studijní
a sociální
záležitosti

Odd lení
pro studijní
a sociální
záležitosti

2

6

Referát
dopravní

1

Odd lení
investi ní a

správy budov

Referát správy
po íta ové sít

a inform.
systém

Prorektor
pro v du a
zahrani ní

styky

5

Odd lení
pro v du a
zahrani ní

styky

4

Odd lení
pro

rozvoj
-úst ední
knihovna
- edi ní

st edisko
- kultura

Prorektor
pro rozvoj

D kani
fakult

editel
Matematického

ústavu

Vedoucí
Vzd lávacího

centra

3

- prod kani
- tajemník
- sekretariát d kana
- studijní odd lení fakulty
- ekonomické odd lení fakulty
- PaM
- doprava
- správa budov
- výpo etní centrum fakulty
- zahrani ní styky
- v da a výzkum
- knihovna fakulty
- katedry
- fakultní ústavy
- KaM

1

2

3

4

5

6

- sekretariát Matematického ústavu
- Odborná pracovišt  Matematického
ústavu

1 4 3 2 6

p ímé ízení

metodické ízení

Správní rada a Akademický senát SU
se podílí na ízení v rámci
legislativn  správních vztah .

V decké rady a disciplinární komise
se podílí na ízení v rámci metodicko
správních vztah .



)8(

Slezská univerzita v Opavě

2. 2 Organizační schéma Filozofi cko-přírodovědecké fakulty SU

D kan FPF

Kancelá
d kana

Institut tv r í
fotografie

Ústav
bohemistiky a
knihovnictví

Ústav cizích
jazyk

Ústav fyziky

Ústav historie
a muzeologie

Ústav
informatiky

Ústav
spole enských

v d

Prod kan pro
studijní

záležitosti a
organizaci

Studijní
odd lení

Kabinet
lektorských

jazyk

Kabinet
t lesné

výchovy

Prod kan pro
rozvoj a

informace

Knihovna

Centrum
výpo etní
techniky

Edi ní
st edisko

Prod kan pro
v du a

zahrani ní
styky

Odd lení v dy
a zahrani ních

styk

Tajemník
fakulty

Sekretariát
tajemníka

Odd lení
ekonomické

Odd lení
technicko-
provozní

Odd lení
kolejí a menz

Personální
odd lení



)9(

Výroční zpráva za rok 2002 - 2. Organizační schéma, struktura SU a jejích součástí

2. 3 Organizační schéma Obchodně podnikatelské fakulty SU

D kan OPF

Kancelá
d kana

Odd lení
PaM,

personální

Informa ní
centrum
fakulty

Referát
autoprovozu

Katedra
ekonomie

Katedra
marketingu

Katedra
managementu
a podnikání

Katedra financí

Katedra
ú etnictví

Katedra
matem. metod

v ekonomii

Katedra
informatiky

Katedra
spole enských

v d

Katedra
komunikace

Katedra t lesné
výchovy

Katedra  cizích
jazyk

Katedra práva

Prod kan
pro studijní
záležitosti

Studijní
odd lení

Prod kan
pro v du,
výzkum a

rozvoj

Odd lení
v dy a

výzkumu

Ústav malého
a st edního
podnikání

Ústav
poradenských

informací

Odborná
fakultní

knihovna a
studovna

Prod kan
pro

zahrani ní
styky

Odd lení
zahrani ních

styk

Tajemník
fakulty

Sekretariát
tajemníka

Odd lení
ekonomické

odd lení
technicko-
provozní

Odd lení kolejí
a menz

Vysokoškolská
menza

Vysokoškolský
bufet



)10(

Slezská univerzita v Opavě

2. 4 Organizační schéma Matematického ústavu SU

Sekretariát
editele MÚ editel MÚ

knihovna
Referát pro
ekonomické
záležitosti

Zástupce
editele pro

v du a zahr.
styky

Zástupce
editele pro

výp. techniku

Zástupce
editele pro
studijní

záležitosti

Referát pro
studijní

záležitosti

Vedoucí
odd lení MA

Vedoucí
odd lení GA

Vedoucí
odd lení AM

Odd lení MA Odd lení GA Odd lení AM

MA - matematická analýza
GA - globální analýza
AM - aplikovaná matematika
        - p ímé ízení



)11(

Výroční zpráva za rok 2002 - 3. Složení orgánů Slezské univerzity v Opavě

3. Složení orgánů Slezské univerzity v Opavě

3.1 Orgány Slezské univerzity v Opavě
a) Akademický senát

Předseda
RNDr. Jindřich Vaněk (OPF)
Místopředseda
PhDr. Petr Vojtal (FPF)
Mgr. Jiří Kříž (FPF, student)
Zaměstnanecká komora
RNDr. Vladimír Sedlář, CSc. (MÚ)
RNDr. Zdeněk Franěk (OPF)
Doc. Ing. Marie Godulová, CSc. (OPF, do 19. 3. 2002)
Doc. PhDr. Vladimír Šaur, CSc. (FPF, do 19. 3. 2002)
PhDr. Pavel Kolář, CSc. (FPF)
PhDr. Eva Křivá (FPF)
Ing. Eva Sikorová, CSc. (OPF, do 19. 3. 2002)
PhDr. Vratislav Janák, CSc. (FPF, od 19. 3. 2002)
Ing. Josef Botlík (OPF, od 19. 3. 2002)
Mgr. Ljuba Mrověcová (OPF, od 19. 3. 2002)
Studentská komora
Jiří Horák (OPF, od 19. 3. 2002)
Bc. Veronika Dudková (FPF, od 19. 3. 2002)
Lenka Jahodová (OPF, od 19. 3. 2002)
Jakub Chvátal (OPF, od 19. 3. 2002)
Ivana Bílková (FPF, od 19. 3. 2002)
Mgr. Václav Horák (FPF, do 19. 3. 2002)

b) Rektor
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.

c) Prorektoři
Doc. RNDr. František Koliba, CSc.(pro vědu a zahraniční styky)
Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. (pro studijní a sociální záležitosti)
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. (pro rozvoj)

d) Kvestor
Ing. Jaroslav Kania



)12(

Slezská univerzita v Opavě

e) Vědecká rada Slezské univerzity
Předseda
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.
Tajemník
Doc. RNDr. František Koliba, CSc.
Interní členové
Doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.
Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.
Doc. Ing. František Němec, PhD.
Prof. Ing. Tibor Paulík, CSc.
Prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc.
Prof. RNDr. PhDr. Stanislav Polouček, CSc.
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc.
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
Prof. PhDr. Aleš Svoboda, DrSc.
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc.
Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.
Externí členové
Ing. Petr Czekaj (Agentura pro regionální rozvoj, a. s., Ostrava)
Prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc. (Masarykova univerzita, Brno)
Prof. Ing. Jiří Kern, CSc. (VŠB-TU Ostrava)
Doc. PhDr. Pavel Kouřil, CSc. (Archeologický ústav AV ČR, Brno)
Prof. dr hab. Wiesłav Lesiuk (Universytet Opolski w Opolu)
Doc. Ing. Petr Pánek, CSc. (Ostravská univerzita Ostrava)
Prof. RNDr. Jiří Rosický, DrSc. (Masarykova univerzita, Brno)
Ing. Vlastislav Sehnal (JÄKL, a. s. Karviná)
Ing. Ilja Skaunic (Česká národní banka, Ostrava)
Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc. (Univerzita Karlova, Praha)
Prof. RNDr. Štefan Schwabik, DrSc. (Matematický ústav Akademie věd ČR, Praha)
Prof. PhDr. Vladimír Wolf (Univerzita Hradec Králové)

f) Správní rada SU
Předseda
PhDr. Jaromír Kalus (Slezské zemské muzeum, Opava)
Místopředsedové
RNDr. Pavel Krejčí (Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, Ostrava)
PhDr. Jaroslav Gacka (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Praha)
Členové
Ing. Jaroslav Březina, (Hutnictví železa, a. s., Praha)
Prof. PhDr. Jiří Fukač, CSc., (†listopad 2002)
Ing. Olga Girstlová (GiTy, a. s., Brno)
Ing. Karel Heran, (Okresní ředitelství Policie ČR, Karviná)



)13(

Výroční zpráva za rok 2002 - 3. Složení orgánů Slezské univerzity v Opavě

Ing. Petr Klauda, (Siemens komunikační systémy, s. r. o, Praha)
Ing. Miroslav Krajíček, (Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, Praha)
Ing. Antonín Macháček (Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, Praha)
Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., (Statutární město Opava)
Ing. Miloslav Plura, (Československá obchodní banka, a. s. pobočka Opava)
Břetislav Tůma, (Ferram, a. s. Opava)
Ing. Vladislav Uličný, (Intext, Krnov)
Doc. Ing. Václav Vinš, CSc. (Akreditační komise MŠMT ČR, Praha)

3. 2 Orgány Filozofi cko-přírodovědecké fakulty
a) Akademický senát

Předseda
PhDr. Artur Sommer
Místopředsedové
Ing. Jiří Šťastný 
Zuzana Formánková
Zaměstnanecká komora
PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.
PhDr. Libor Pavera, CSc.
Mgr. Libor Martinek, Ph.D.
PhDr. Jiří Sedláček (od 27. 3. 2002)
Studentská komora
Ivo Hopp
Robert Hladil
Veronika Dudková
Šárka Dvořáková (od 27. 11. 2002)
Ondřej Roubínek (od 27. 11. 2002)

b) Děkan Filozofi cko-přírodovědecké fakulty
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.

c) Proděkani
PhDr. Marie Gawrecká, CSc. (pro vědu a zahraniční styky)
Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. (pro rozvoj a informace)
PhDr. Irena Korbelářová, Dr. (pro studijní záležitosti a organizaci)

d) Tajemník
Ing. Josef Svoboda



)14(

Slezská univerzita v Opavě

e) Vědecká rada Filozofi cko-přírodovědecké fakulty
Předseda
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Tajemnice 
PhDr. Marie Gawrecká, CSc.
Interní členové
Prof. PhDr. Vladimír Birgus, CSc.
Doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.
Prof. RNDr. Ivan Hubač, PhD., DrSc.
Prof. PhDr. Milan Jelínek, CSc. 
Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.
Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.
Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.
Prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc.
Prof. PhDr. Aleš Svoboda, DrSc.
Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.
Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.
Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.
Externí členové
Prof. RNDr. Jiří Bičák, DrSc. (Univerzita Karlova, Praha)
Prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc. (Masarykova univerzita, Brno)
Prof. dr hab.Wiesław Lesiuk (Universytet Opolski w Opolu)
Doc. RNDr. Alena Lukasová, CSc. (Ostravská univerzita, Ostrava)
Prof. RNDr. Peter Mikulecký, CSc. (Univerzita Hradec Králové)
Prof. Ing. Jiří Niederle, DrSc. (Akademie věd ČR, Praha)
Prof. PhDr. Miloš Trapl, CSc. (Univerzita Palackého, Olomouc)

f) Disciplinární komise Filozofi cko-přírodovědecké fakulty
Předseda
PhDr. Irena Korbelářová, Dr.
Členové
Ing. Petr Sosík, Dr.
Bc. Veronika Dudková
Ivan Bergman

3. 3 Orgány Obchodně podnikatelské fakulty
a) Akademický senát

Předseda
Ing. Pavel Tuleja, Ph.D. (do 28. 3. 2002)
David Pazdera (od 3. 4. 2002 do 3. 6. 2002)
Ing. Josef Botlík (od 12. 6. 2002)



)15(

Výroční zpráva za rok 2002 - 3. Složení orgánů Slezské univerzity v Opavě

Místopředseda
Barbora Malátková (student, do 29. 10. 2002)
Bc. Vít Verner (od 30. 10. – 31. 12. 2002)
Zaměstnanecká komora
Dr. Ing. George Partskhaladze
Mgr. Pavel Brunda
Mgr. Marek Cvikl (do 29. 10. 2002)
Mgr. Šárka Čemerková (do 29. 10. 2002)
Ing. Lidmila Janečková, Ph.D (do 30. 5. 2002)
RNDr. Zdeněk Franěk (od 30. 10. 2002)
Mgr. Irena Orszuliková, Ph.D. (od 30. 10. 2002)
Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D. (od 30. 10. 2002)
Mgr. Bohumil Fiala, Ph.D. (od 30. 10. 2002)
Studentská komora
Martina Baštanová (do 29. 10. 2002)
Lenka Jahodová (do 29. 10. 2002)
Barbora Malátková (do 29. 10. 2002)
David Pazdera (do 3. 6. 2002)
Petr Rožanski (do 3. 6. 2002)
Ondřej Adámek (od 30. 10. 2002)
Lukáš Andrýsek (od  30. 10. 2002
Petr Běhal (od 30. 10. 2002)
Jana Bravencová (od 30. 10. 2002)
Jiří Horák (od 30. 10. 2002)

b) Děkan Obchodně podnikatelské fakulty
Prof. Ing. Tibor Paulík, CSc.

c) Proděkani
Doc. dr. Vojtěch Malátek, CSc. (pro studijní a sociální záležitosti)
PaedDr. Jiří Mezuláník, CSc. (pro zahraniční styky)
Ing. Pavel Nezval, Ph.D. (pro vědu a rozvoj)

d) Tajemník
RNDr. Ing. Bohuslav Rychtar

e) Vědecká rada Obchodně podnikatelské fakulty 
Předseda
Prof. Ing. Tibor Paulík, CSc.
Interní členové
Prof. Ing. Vítězslav Balhar, CSc.
Prof. Ing. Alois Baran, DrSc.
Doc. Ing. Marie Godulová, CSc.
Doc. RNDr. František Koliba, CSc.



)16(

Slezská univerzita v Opavě

Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. 
Doc. dr. Vojtěch Malátek, CSc.
PaedDr. Jiří Mezuláník, CSc. 
Ing. Pavel Nezval, Ph.D.
Doc. Ing. František Němec, PhD.
Prof. PhDr. RNDr. Stanislav Polouček, CSc.
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc.
Doc. PhDr. Jan Steiner, CSc.
Doc. Ing. Emanuel Šustek, CSc.
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc.
Externí členové
Ing. Petr Fries (Geologický průzkum a. s., Ostrava)
Doc. PhDr. Kamil Fuchs, CSc. (Masarykova univerzita, Brno)
Doc. RNDr. Jiří Ivánek, CSc. (Vysoká škola ekonomická, Praha)
Prof. Ing. Václav Jurečka, CSc. (VŠB-TU, Ostrava)
Prof. Ing. Jiří Kern, CSc. (VŠB-TU, Ostrava)
Prof. Ing. Jan Korčmároš, CSc. (Ekonomická univerzita, Bratislava)
Prof. PhDr. Jan Kořenský, DrSc. (Univerzita Palackého, Olomouc)
Lubomír Kuznik (Magistrát města Karviné)
Prof. Ing. Rudolf Sivák, CSc. (Ekonomická univerzita, Bratislava)
Ing. Karol Siwek (Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, Ostrava)
Ing. Ilja Skaunic, MBA (Česká národní banka, Ostrava)
PaedDr. Jaroslav Soural, CSc. (Úřad vlády ČR, Praha)
Prof. Ing. Petr Šnapka, DrSc. (VŠB-TU, Ostrava)
Doc. Ing. Ľubica Švantnerová, PhD. (Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica)
Doc. JUDr. Zbyněk Švarc (Vysoká škola ekonomická, Praha)
Ing. Milan Tomáš (TORRINGTON ČR s. r. o., Olomouc)

g) Disciplinární komise Obchodně podnikatelské fakulty
Předseda
Doc. dr. Vojtěch Malátek, CSc. 
Členové
Ing. Josef Botlík
Jana Součková
Renata Navrátilová



)17(

Výroční zpráva za rok 2002 - 3. Složení orgánů Slezské univerzity v Opavě

3.4 Orgány Matematického ústavu
a) Ředitel

Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.

b) Zástupci ředitele
Doc. RNDr. Lubomír Klapka, CSc. (pro vědu a výzkum)
Doc. RNDr. Michal Marvan, CSc. (pro výpočetní techniku)
Doc. RNDr. Kristína Smítalová, CSc. (pro studijní záležitosti)

b) Vědecká rada Matematického ústavu
Předseda
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
Tajemník
Doc. RNDr. Lubomír Klapka, CSc.
Interní členové
Host. prof. Vladimir Iosifovič Averbuch, DrSc.
Doc. RNDr. Lubomír Klapka, CSc. (od 17. 4. 2002)
Doc. RNDr. Michal Marvan, CSc. (od 17. 4. 2002)
Doc. RNDr. Kristína Smítalová, CSc.
Externí členové
Prof. RNDr. Miroslav Bartušek, DrSc. (Masarykova univerzita, Brno)
Prof. dr hab. Roman Ger (Instytut matematyki, Uniwersytet Śląski, Katowice)
Prof. RNDr. Oldřich Kowalski, DrSc. (Masarykova univerzita Brno)
Prof. RNDr. Michal Lenc, PhD. (Masarykova univerzita, Brno)
Prof. RNDr. Josef Mikeš, DrSc. (Univerzita Palackého, Olomouc)
Prof. RNDr. Štefan Schwabik, DrSc. (Akademie věd ČR, Praha)
Prof. Ing. Jiří Tolar, DrSc. (České vysoké učení technické, Praha)



)18(

Slezská univerzita v Opavě

4. Studijní a pedagogická činnost

4.1 Studijní programy (obory) prezenčního a kombinovaného 
studia, v členění na bakalářské, magisterské a doktorské

Počty uskutečňovaných studijních programů a oborů vycházejí ze stavu k 31. 10. 2002. 
Studijní programy (obory) jsou uvedeny v členění na bakalářské, magisterské a doktorské 
podle jednotlivých skupin kmenových oborů. Ve skupině magisterských studijních progra-
mů jsou zahrnuty jak studijní programy „dlouhé“ (pětileté), tak studijní programy „krátké“ 
(dvou a tříleté), navazující na bakalářské studium. Na jednotlivých součástech bylo studium 
uskutečňováno v prezenční a kombinované formě studia.
Univerzita celkem

 Skupiny oborů Kód skupiny kmen. 
oborů

Studijní programy / obory Celkem stud. 
prog./oborůbak. mag. dokt.

 přírodní vědy a nauky 11 až 18 4 / 7 5 / 8 2 / 4 11 / 19
 společenské vědy, nauky a služby 61,65,67,71-74 4 / 10 3 / 8 1 / 1 8 / 19
 ekonomie 62 3 / 9 5 / 13 - / - 8 / 22
 pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - / - 1 / 10 - / - 1 / 10
 vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 2 / 2 1 / 1 - / - 3 / 3
 Celkem 11 až 82 13 / 28 15 / 40 3/ 5 31 / 73

Filozofi cko-přírodovědecká fakulta

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. 
oborů

Studijní programy / obory Celkem stud. 
prog./oborůbak. mag. dokt.

 přírodní vědy a nauky 11 až 18 3 / 4 4 / 5 1 / 1 8 / 10
 společenské vědy, nauky a služby 61,65,67,71-74 4 / 10 3 / 8 1 / 1 8 / 19
 pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - / - 1 / 10 - / - 1 / 10
 vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 2 / 2 1 / 1 - / - 3 / 3
 Celkem 11 až 82 9 / 16 9 / 24 2 / 2 20 / 42

Ve skupinách oborů jsou zahrnuty tyto uskutečňované studijní programy
bakalářské:

- 1701 R Fyzika
- 1702 R Aplikovaná fyzika
- 1801 R Informatika
- 6731 R Sociální politika a sociální práce
- 7105 R Historické vědy
- 7201 R Informační studia a knihovnictví
- 7310 R Filologie
- 8106 R Teorie a dějiny literatury
- 8204 R Filmové, televizní a fotografi cké umění a nová média

magisterské:
- 1701 T Fyzika
- 1801 T Informatika
- 7105 T Historické vědy
- 7310 T Filologie
- 7504 T Učitelství pro střední školy



)19(

Výroční zpráva za rok 2002 - 4. Studijní a pedagogická činnost

navazující magisterské:
- 1701 T Fyzika
- 1801 T Informatika
- 7105 T Historické vědy
- 8204 T Filmové, televizní a fotografi cké umění a nová média

a doktorské:
- 1701 V Fyzika
- 7105 V Historické vědy.

Obchodně podnikatelská fakulta
Skupiny oborů Kód skupiny  

kmen. oborů
Studijní programy / obory Celkem stud. prog./oborůbak. mag. dokt.

 ekonomie 62 3 / 9 5 / 13 - / - 8 / 22
 Celkem 62 3 / 9 5 / 13 - / - 8 / 22

Na Obchodně podnikatelské fakultě v Karviné byly realizovány ekonomické obory 
v rámci studijních programů

bakalářských:
- 6202 R Hospodářská politika a správa 
- 6208 R Ekonomika a management
- 6209 R Systémové inženýrství a informatika

magisterských:
- 6202 T Hospodářská politika a správa 
- 6208 T Ekonomika a management
- 6209 T Systémové inženýrství a informatika

navazujících magisterských:
- 6202 T Hospodářská politika a správa 
- 6208 T Ekonomika a management.

Univerzita (Matematický ústav)
Skupiny oborů Kód skupiny 

kmen. oborů
Studijní programy / obory Celkem stud. prog./

oborůbak. mag. dokt.
 přírodní vědy a nauky 11 1 / 3 1 / 3 1 / 3 3 / 9
 Celkem 11 1 / 3 1 / 3 1 / 3 3 / 9

Matematický ústav se podílel spolu se Slezskou univerzitou na uskutečňování 
- bakalářského studijního programu 1101 R Matematika
- magisterského studijního programu 1101 T Matematika
- doktorského studijního programu 1101 V Matematika.

4.2 Studijní programy garantované VVŠ a uskutečňované 
na VOŠ

V uplynulém roce se pracovníci Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné a rektorátu 
spolu se zástupci Vyšší odborné školy a Hotelové školy Opava zabývali přípravou společného 
studijního programu. Byl vypracován akreditační materiál rozšíření akreditace bakalářského 
studijního programu Ekonomika a management o studijní obor Hotelnictví, do konce kalen-
dářního roku se však nepodařilo vypracovat spis, který by mohl být předložen k akreditaci 
Odboru vysokých škol MŠMT ČR. Materiál byl odeslán do Prahy až v lednu roku 2003.



)20(

Slezská univerzita v Opavě

4.3 Modulárně stavěné studijní programy
Univerzita neuskutečňovala ve sledovaném období studijní programy, které by svou 

strukturou naplňovaly obsahové pojetí tzv. modulárních studijních programů.

4.4 Využívání kreditního systému na vysoké škole
Všechny součásti univerzity při uskutečňování bakalářských a magisterských studijních 

programů využívají kreditní systém studia.
Opavské součásti zavedly studium podle kreditního systému od akademického roku 

1999/2000, tento systém je kompatibilní se systémem ECTS.
OPF v Karviné plně využívá kreditní systém, který byl zaveden v akademickém roce 

1992/93. Od akademického roku 1999/2000 je kreditní systém vybudován v souladu 
s ECTS a takto je uplatňován vůči domácím i zahraničním studentům.

S fi nanční podporou Evropské komise byly v rámci programu Socrates/Erasmus vydány 
pro jednotlivé součásti informační příručky pro přijíždějící studenty s cílem zvýšit infor-
movanost o studiu na univerzitě a také zefektivnit využívání kreditního systému totožného 
se systémem ECTS.

4.5 Programy celoživotního vzdělávání uskutečňované 
v daném roce
Univerzita celkem

Skupiny oborů Kód skupiny 
kmen. oborů

Programy CŽV v rámci 
akreditovaných SP Ostatní Celkem

bezplatné placené
 přírodní vědy a nauky 11 až 18 - 1 - 1
 společenské vědy, nauky a služby 61,65,67,71-74 - 1 1 2
 ekonomie 62 - 3 - 3
 pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - - 5 5
 vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 - - - -
 Celkem 11 až 82 - 5 6 11

Filozofi cko-přírodovědecká fakulta v Opavě
Na Filozofi cko-přírodovědecké fakultě byly nabízeny programy celoživotního vzdělává-

ní jak v rámci akreditovaných, tak neakreditovaných studijních programů.
V rámci akreditovaných studijních programů bylo realizováno již druhým rokem pla-

cené studium - kurzy Informatika a Evropská unie a Česká republika – problémy integrace. 
Kredity zde získané je možné zohlednit v rámci následujícího studia.

Za podpory rozvojových projektů MŠMT pokračovala realizace kurzů
- rozšiřující studium angličtiny resp. němčiny pro neaprobované učitele všech typů škol;
- doplňující pedagogické studium;
- rodinná výchova;
- doplňující pedagogické studium pro vychovatele.



)21(

Výroční zpráva za rok 2002 - 4. Studijní a pedagogická činnost

Zájmové vzdělávání bylo zastoupeno každoročně pořádanými přednáškovými cykly 
v rámci Univerzity III. věku – v letním semestru 2001/2002 cyklem Moderní fyzika a v zim-
ním semestru 2002/2003 cyklem Knihovny a knihovnictví v proměnách času.

Skupiny oborů Kód skupiny 
kmen. oborů

Programy CŽV v rámci 
akreditovaných SP Ostatní Celkem

bezplatné placené
 přírodní vědy a nauky 11 až 18 - 1 - 1
 společenské vědy, nauky a služby 61,65,67,71-74 - 1 1 2
 pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - - 5 5
 vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 - - - -
 Celkem 11 až 82 - 2 6 8

Podrobnější členění zachycuje následující tabulka:
Kurz Počet kurzů Počet účastníků
Celoživotní vzdělávání v rámci akreditovaných SP: 
(placené studium, dvouleté, kombinovaná forma) 2 20

 Informatika 1 11
 Evropská unie a Česká republika – problémy integrace 1 9
Ostatní kurzy: 6 224
 Rozšiřující studium angličtiny 1 17
 Rozšiřující studium němčiny 1 18
 Doplňující pedagogické studium 2 27
 Rodinná výchova 1 13
 Univerzita III. věku 1 149
Celkem kurzů v rámci akreditovaných SP 2 20
Celkem kurzů ostatních 6 224

Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné
OPF uskutečňovala řadu forem celoživotního vzdělávání. Značné pozornosti se těší 

placené formy CŽV, jejichž absolventi mají zájem o dokončení studia jako řádní studenti 
fakulty. Rovněž Univerzita třetího věku patří k významné aktivitě, přispívá zejména k zlep-
šování povědomí o univerzitě v nejširší veřejnosti. Další kurzy jsou pořádány jednak dle 
zájmu veřejné správy, jednak slouží k doplňování znalostí potenciálních zájemců o studium 
na fakultě.

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů
Programy CŽV v rámci akreditovaných SP Ostatní Celkem

bezplatné placené
 ekonomie 62 - 3 - 3
 Celkem 62 - 3 - 3

Uskutečňované programy CŽV v podrobnějším členění jsou uvedeny v následující 
tabulce.

Kredity získané během placené formy studia budou moci absolventi uplatnit po přijetí 
na řádné studium na OPF v zákonem stanovené výši.
Kurz Počet kurzů Počet účastníků
Celoživotní vzdělávání – 1. ročník 
(placené studium, dvouleté, kombinovaná forma) 1

 Marketing a management 12
 Veřejná ekonomika a správa 9
 Manažerská informatika 2
 Bankovnictví 4
 Evropská unie 2



)22(

Slezská univerzita v Opavě

Celoživotní vzdělávání - 2. ročník 
(placené studium, dvouleté, prezenční a kombinovaná forma) 1

 Marketing a management 5
 Veřejná ekonomika a správa 4
 Manažerská informatika 7
 Bankovnictví 3
 Evropská unie 4
Univerzita třetího věku - 1. ročník 1 25
Univerzita třetího věku - 3. ročník 28
Univerzita třetího věku - 5. ročník 8
Kurzy akreditované – Lyžování a snowboarding 1 32
Kurzy neakreditované
 Příprava na přijímací zkoušky 1 12
 Kurz pro veřejnost – angličtina pro začátečníky 1 17
 Mimořádné doplňující studium účetnictví 1 2
 Semestrální kurz matematiky 1 38
 Týdenní kurz matematiky 1 29
 Úvod do vyšší matematiky 1 41
 Motivační kurz pro nezaměstnané 1 44
Celkem kurzů akreditovaných 1 32
Celkem kurzů neakreditovaných 7 183

Studenti Univerzity třetího věku studují podle vzorového studijního programu:
Ročník Zimní semestr Letní semestr Počet lekcí 

á 1 hod.Katedra Téma Katedra Téma
I. EK Vybrané problémy moderní ekonomie FIN Vybrané problémy z fi nancí 10+10
II. MAR Moderní marketing MP Problémy řízení fi rmy 10+10
III. UC Účetnictví a daně v ČR SV Vybrané otázky sociologie 10+10
IV. KP Vybrané otázky práva KOM Problémy komunikace 10+10

V. INF MME Informatika 
Vybrané problémy matematiky

6
4

Vzdělávací centrum
Vzdělávací centrum v Krnově se zabývá především realizací kurzů zvláštní odborné 

způsobilosti pro pracovníky veřejné správy, pro seniory nabízí Univerzitu III. věku.
V roce 2002 přistoupilo VC k realizaci nové koncepce Univerzity třetího věku. Tříleté 

uzavřené zájmové studium určené pro zájemce starší 40 let je rozděleno do dvou stupňů. 
První stupeň představuje první rok studia - program je postaven na jednorázových různoro-
dých přednáškách (zdravověda, společenské vědy, přírodní vědy a právo) a je všeobecným 
úvodem. Druhý stupeň zahrnující další dva ročníky studia je tematicky jednotný, takže 
senioři mohou dále rozvíjet své znalosti. Přednášky se konají jedenkrát za měsíc ve dvouho-
dinových blocích. Součástí studia je slavnostní imatrikulace, seminární práce ze zvoleného 
odpřednášeného tématu na závěr studia a promoce, při níž absolvent získá osvědčení o ab-
solutoriu Univerzity třetího věku.

Údaje o počtech uchazečů o jednotlivé kurzy zachycuje v podrobnějším členění násle-
dující tabulka:

Kurz Počet kurzů Počet účastníků  Vydáno osvědčení 
I. pol., II. pol. I. pol.,  II. pol.

Kurzy zvláštní odborné způsobilosti
 Státní sociální podpora 1 - 25 - 25
 Sociální péče 2 43 31 37+3 29



)23(

Výroční zpráva za rok 2002 - 4. Studijní a pedagogická činnost

 Stavební řád a vyvlastnění pozemků 2 39 22 36 21
 Finanční hospodaření a rozpočtová    
 pravidla územních samospráv 4 69 83 64+2 80

 Ochrana zemědělského půdního fondu 2 33 28 33+1 28
 Ochrana přírody a krajiny 1 25 - 22 -
 Správa daní a poplatků 2 - 57 - 56
Univerzita III. věku 1 42
Celkem 15 497 437

4.6 Zájem o studium na vysoké škole
Statistika přijímacího řízení

Univerzita celkem

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů

Počet

Po
da

ný
ch

 p
řih

lá
še

k 
1)

Př
ih

lá
še

ný
ch

 2
)

př
ije

tí 3
)

př
ija

tý
ch

 4)

za
ps

an
ýc

h 
5)

Celkem 11 - 82 4 887 4 727 1 638 1 625 1 126
přírodní vědy a nauky 11 až 18 429 429 225 225 149
společenské vědy nauky a služby 61,65,67,71 až 74 1 995 1 995 460 460 342
ekonomie 62 1 906 1 906 780 780 481
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 299 299 88 88 71
vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 258 258 85 85 83

Filozofi cko-přírodovědecká fakulta

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů

Počet

Po
da

ný
ch

 
př

ih
lá

še
k 

1)

Př
ih

lá
še

ný
ch

 2
)

př
ije

tí 3
)

př
ija

tý
ch

 4)

za
ps

an
ýc

h 
5)

Celkem 11 - 82 2 917 2 758 817 804 620
přírodní vědy a nauky 11 až 18 365 365 184 184 124
společenské vědy nauky a služby 61,65,67,71 až 74 1 995 1 995 460 460 342
pedagogika, učitelství a sociální péče 75 299 299 88 88 71
vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 258 258 85 85 83

Obchodně podnikatelská fakulta

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů

Počet

Po
da

ný
ch

 p
řih

lá
še

k 
1)

Př
ih

lá
še

ný
ch

 2
)

př
ije

tí 3
)

př
ija

tý
ch

 4)

za
ps

an
ýc

h 
5)

Celkem 62 1 906 1 906 780 780 481
ekonomie 62 1 906 1 906 780 780 481



)24(

Slezská univerzita v Opavě

Univerzita (Matematický ústav)

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů

Počet

Po
da

ný
ch

 p
řih

lá
še

k 
1)

Př
ih

lá
še

ný
ch

 2
)

př
ije

tí 3
)

př
ija

tý
ch

 4)

za
ps

an
ýc

h 
5)

Celkem 11 64 63 41 41 25
přírodní vědy a nauky 11 64 64 41 41 25

1) Počet všech podaných přihlášek
2) Počet uchazečů o studium. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou zahrnuty více-
násobné přihlášky.
3) Počet všech kladně vyřízených přihlášek
4) Počet přijatých uchazečů. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou zahrnuti vícená-
sobně přijatí.
5) Počet přijatých studentů, kteří se zapíšou ke studiu.

Výsledky a vyhodnocení přijímacího řízení
Základní charakteristiky přijímacího řízení a jejich srovnání s loňským rokem jsou uve-

deny v následujících tabulkách:
Univerzita celkem

Uchazeči 2001 2002 Podíl v % 
2002/2001fyzický počet tj. % z celkem fyzický  počet tj. % z celkem

Dostavili se 1) 3 624 75,1 3 613 73,9 99,7
Nedostavili se 2) 1 113 23,0 1 205 24,7 108,3
Odstoupili 3) 91 1,9 69 1,4 75,8
Prospěli 4) 2 000 41,4 2 131 43,6 106,6
Z toho přijati 5) 1 388 28,8 1 603 32,8 115,5
Přijati na základě přezkumu 6) 11 0,2 34 0,7 309,1
Nepřijati z kapacitních důvodů 7) 547 11,3 494 10,1 90,3
Neprospěli 8) 1 624 33,6 1 481 30,3 91,2
Celkem 4 828 100 4 887 100 101,2

Filozofi cko-přírodovědecká fakulta
Uchazeči 2001 2002 Podíl v % 

2002/2001fyzický počet tj. % z celkem fyzický počet tj. % z celkem
Dostavili se 2 048 77,8 2 200 75,4 107,4
Nedostavili se 494 18,8 648 22,2 131,2
Odstoupili 90 3,4 69 2,4 0,8
Prospěli 1 090 41,4 1 132 38,8 103,9
Z toho přijati 606 23,0 810 27,8 133,7
Přijati na základě přezkumu 6 0,2 7 0,2 116,7
Nepřijati z kapacitních důvodů 424 16,1 315 10,8 74,3
Neprospěli 958 36,4 1 068 36,6 111,5
Celkem 2 632 100 2 917 100 110,8

Obchodně podnikatelská fakulta
Uchazeči 2001 2002 Podíl v % 

2002/2001fyzický  počet tj. % z celkem fyzický počet tj. % z celkem
Dostavili se 1 507 71,9 1 368 71,8 90,8
Nedostavili se 588 28,1 538 28,2 91,5



)25(

Výroční zpráva za rok 2002 - 4. Studijní a pedagogická činnost

Odstoupili 0 0 0 0 -
Prospěli 852 40,7 958 50,3 112,4
Z toho přijati 724 34,6 755 39,6 104,1
Přijati na základě přezkumu 5 0,2 25 1,3 500
Nepřijati z kapacitních důvodů 123 5,9 179 9,4 145,5
Neprospěli 655 31,3 409 21,5 62,4
Celkem 2 095 100 1 906 100 90,8

Univerzita (Matematický ústav)

Uchazeči 2001 2002 Podíl v % 
2002/2001fyzický počet tj. % z celkem fyzický počet tj. % z celkem

Dostavili se 69 68,3 45 70,3 65,2
Nedostavili se 31 30,7 19 29,7 61,3
Odstoupili 1 1,0 0 0 0
Prospěli 58 57,4 41 64 70,7
Z toho přijati 58 57,4 39 60,9 67,2
Přijati na základě přezkumu 0 0 2 3,1 -
Nepřijati z kapacitních důvodů 0 0 0 0 -
Neprospěli 11 10,9 4 6,3 36,4
Celkem 101 100 64 100 63,4

1) uchazeči, kteří absolvovali přijímací zkoušky
2) uchazeči, kteří se k přijímacím zkouškám nedostavili
3) uchazeči, kteří odstoupili v průběhu přijímacích zkoušek a nedokončili je v předepsaném rozsahu
4) uchazeči, kteří splnili podmínky pro úspěšné vykonání přijímacích zkoušek
5) uchazeči, kterým bylo zasláno děkanem rozhodnutí o přijetí
6) uchazeči přijatí na základě přezkumu děkanem nebo rektorem
7) uchazeči, kteří splnili podmínky pro přijetí, ale nemohli být přijati z kapacitních důvodů
8) uchazeči, kteří nesplnili stanovené bodové limity

4.7 Počty studentů bakalářského, magisterského a doktorského 
studijního programu

Počty studentů bakalářského, magisterského a doktorského studijního programu vychá-
zejí z údajů Sdružené informace matrik studentů (dále SIMS) a představují počty studentů 
českého státního občanství k 31. 10. 2002. Jsou zde zahrnuta všechna neukončená studia bez 
ohledu na způsob fi nancování a skutečnost, zda byla k uvedenému datu přerušená.
Univerzita celkem
Skupiny oborů Kód skupiny kmen. 

oborů
Studenti ve studijním programu Celkem
bak. mag. dokt. studenti

přírodní vědy a nauky 11 až 18 201 155 17 373
společenské vědy, nauky a služby 61,65,67,71-74 503 344 21 868
ekonomie 62 310 1 475 - 1 785
pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - 303 - 303
vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 162 32 - 194
Celkem 11 až 82 1 176 2 309 38 3 523

Filozofi cko-přírodovědecká fakulta
Skupiny oborů Kód skupiny 

kmen. oborů
Studenti ve studijním programu Celkem
bak. mag. dokt. studenti

přírodní vědy a nauky 11 až 18 156 122 3 281
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67,71-74 503 344 21 868
pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - 303 - 303



)26(

Slezská univerzita v Opavě

vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 162 32 - 194
Celkem 11 až 82 821 801 24 1 646

Obchodně podnikatelská fakulta
Skupiny oborů Kód skupiny 

kmen. oborů
Studenti ve studijním programu Celkem
bak. mag. dokt. studenti

ekonomie 62 310 1 475 - 1 785
Celkem 62 310 1 475 - 1 785

Univerzita (Matematický ústav)

Skupiny oborů Kód skupiny 
kmen. oborů

Studenti ve studijním programu Celkem
bak. mag. dokt. studenti

přírodní vědy a nauky 11 45 33 14 92
Celkem 11 45 33 14 92

4.8 Počty zahraničních studentů bakalářského, magisterského 
a doktorského studijního programu

K 31. 10. 2002 neměla Slezská univerzita akreditován studijní program v cizím jazy-
ce. Následující tabulky tudíž zahrnují údaje o počtu zahraničních studentů, kteří studují 
za stejných podmínek jako studenti českého státního občanství v rámci studijních programů 
akreditovaných v českém jazyce. Není zohledněn rozdílný způsob fi nancování ani případné 
přerušení studia. V prosinci 2002 byla rozšířena akreditace doktorského studijního progra-
mu fyzika se studijním oborem teoretická fyzika a astrofyzika o výuku v anglickém jazyce.
Univerzita celkem

Skupiny oborů Kód skupiny 
kmen. oborů

Studenti ve studijním programu Celkem 
studentibak. mag. dokt.

přírodní vědy a nauky 11 až 18 1 5 - 6
společenské vědy, nauky a služby 61,65,67,71-74 1 5 1 7
ekonomie 62 8 91 - 99
vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 43 4 - 47
Celkem 11 až 82 53 105 1 159

Filozofi cko-přírodovědecká fakulta

Skupiny oborů Kód skupiny 
kmen. oborů

Studenti ve studijním programu Celkem 
studentibak. mag. dokt.

přírodní vědy a nauky 11 až 18 1 3 - 4
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67,71-74 1 5 1 7
vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 43 4 - 47
Celkem 11 až 82 45 12 1 58

Obchodně podnikatelská fakulta
Skupiny oborů Kód skupiny 

kmen. oborů
Studenti ve studijním programu Celkem 

studentibak. mag. dokt.
ekonomie 62 8 91 - 99
Celkem 62 8 91 - 99

Univerzita (Matematický ústav)

 Skupiny oborů Kód skupiny 
kmen. oborů

Studenti ve studijním programu Celkem 
studentibak. mag. dokt.

 přírodní vědy a nauky 11 - 2 - 2
 Celkem 11 - 2 - 2



)27(

Výroční zpráva za rok 2002 - 4. Studijní a pedagogická činnost

Strukturu zahraničních studentů podle státního občanství v členění na bakalářské, ma-
gisterské a doktorské studijní programy nám charakterizuje následující tabulka. Je patrné, že 
výrazně nejvíce jsou zastoupeni občané Slovenské republiky, dále následují občané Polské 
republiky. Občané dalších států jsou zastoupeni spíše sporadicky. V rámci pomoci České 
republiky rozvojovým zemím u nás poprvé studuje jako vládní stipendista občanka Vene-
zuelské republiky.

Státní občanství Studenti ve studijním programu Celkem 
studentibak. mag. dokt.

Chorvatská republika 1 - - 1
Italská republika 1 - - 1
Polská republika 18 5 - 23
Ruská federace 1 2 - 3
Slovenská republika 30 91 1 122
Spojené království Velké Británie a Severního Irska - 1 - 1
Spolková republika Německo 1 - - 1
Ukrajinská republika 1 5 - 6
Venezuelská republika - 1 - 1
Celkem 53 105 1 159

4.9 Počty absolventů bakalářského, magisterského a doktorské-
ho studijního programu včetně zahraničních studentů

Počty absolventů vycházejí z údajů SIMS a představují počty studentů Slezské uni-
verzity v Opavě a jejích jednotlivých součástí, kteří ukončili studium absolvováním studia 
v daném studijním programu v období od 1. 1. 2002 do 31. 12. 2002 v členění na bakalářské, 
magisterské a doktorské podle jednotlivých skupin kmenových oborů.
Univerzita celkem
Skupiny oborů Kód skupiny kmen. 

oborů
Absolventi ve stud. programu Celkem 

absolventibak. mag. dokt.
přírodní vědy a nauky 11 až 18 27 9 2 38
společenské vědy, nauky a služby 61,65,67,71-74 142 61 - 203
ekonomie 62 17 220 - 237
pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - 45 - 45
vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 56 2 - 58
Celkem 11 až 82 242 337 2 581

Filozofi cko-přírodovědecká fakulta

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. 
oborů

Absolventi ve stud. programu Celkem 
absolventibak. mag. dokt.

přírodní vědy a nauky 11 až 18 19 8 - 27
společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67,71-74 142 61 - 203
pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - 45 - 45
vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 56 2 - 58
Celkem 11 až 82 217 116 - 333

Obchodně podnikatelská fakulta

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. 
oborů

Absolventi ve stud. programu Celkem 
absolventibak. mag. dokt.

ekonomie 62 17 220 - 237
Celkem 62 17 220 - 237



)28(

Slezská univerzita v Opavě

Univerzita a Matematický ústav

Skupiny oborů Kód skupiny 
kmen. oborů

Absolventi ve stud. programu Celkem 
absolventibak. mag. dokt.

přírodní vědy a nauky 11 8 1 2 11
Celkem 11 8 1 2 11

4.10 Inovace již uskutečňovaných studijních programů
Inovace již uskutečňovaných studijních programů je realizována v několika oblastech:

- prodloužení platnosti akreditace;
- rozšíření akreditace;
- udělení oprávnění konat státní rigorózní zkoušky v magisterských studijních progra-

mech.
Prodloužení platnosti akreditace
V souladu s příslušnými ustanoveními vysokoškolského zákona je akreditace studijních 

programů udělována na časově omezenou dobu. Aby v nich mohlo být nadále uskutečňo-
váno studium, musí být akreditace průběžně prodlužována. Procesem rekareditace všech 
uskutečňovaných studijních programů v důsledku změny vysokoškolského zákona prošly 
ve sledovaném období dvě součásti univerzity – Obchodně podnikatelská fakulta a Ma-
tematický ústav. Akreditace byla prodloužena v těchto studijních programech (oborech) 
jednotlivých součástí univerzity: 
Filozofi cko-přírodovědecká fakulta v Opavě

Typ studijního 
programu

Název studijního 
programu Název studijního oboru Forma studia 

(standardní doba)
Akreditace 

prodloužena do
bakalářský Informatika Informatika - angličtina *) prezenční (4) 25. 1. 2006

Informatika a výpočetní technika
prezenční 

a kombinovaná 
(3)

15. 11. 2008

Filologie Česká literatura prezenční (3) 25. 4. 2006
Učitelství cizích jazyků pro základní 
školy – anglický jazyk prezenční (3) 31. 12. 2004

magisterský Učitelství pro 
střední školy

Učitelství všeobecně vzdělávacích 
předmětů pro střední školy - čeština prezenční (5) 25. 4. 2007

Informatika Informatika a výpočetní technika prezenční (5) 15. 11. 2008

*) v tomto oboru bylo vydáno také omezení akreditace spočívající v zákazu přijímat ke studiu uchazeče počínaje 
akademickým rokem 2003/2004

Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné
Typ studijního 

programu
Název studijního 

programu Název studijního oboru Forma studia 
(standardní doba)

Akreditace 
prodloužena do

bakalářský Ekonomika 
a management Ekonomika cestovního ruchu prezenční  (3) 15. 8. 2008

Ekonomika podnikání v obchodě a službách prezenční (3) 15. 8. 2008
Firemní fi nance prezenční (3) 15. 8. 2008
Marketing a management prezenční (3) 15. 8. 2008

Hospodářská 
politika a správa Bankovnictví prezenční (3) 15. 8. 2006

Evropská unie prezenční (3) 15. 8. 2006
Finance prezenční (3) 15. 8. 2006
Finanční a celní správa *) prezenční (3) 15. 8. 2006
Peněžní a poštovní služby*) prezenční (3) 15. 8. 2006



)29(

Výroční zpráva za rok 2002 - 4. Studijní a pedagogická činnost

Sociální management prezenční (3) 15. 8. 2006
Veřejná ekonomika a správa prezenční (3) 15. 8. 2006

Systémové 
inženýrství 
a informatika

Manažerská informatika prezenční (3) 15. 8. 2006

magisterský Ekonomika 
a management Ekonomika podnikání v obchodě a službách prezenční (5) 15. 8. 2010

Firemní fi nance prezenční (5) 15. 8. 2010
Marketing a management prezenční (5) 15. 8. 2010

Hospodářská 
politika a správa Bankovnictví prezenční (5) 15. 8. 2010

Finance prezenční (5) 15. 8. 2010
Národohospodářství prezenční (5) 15. 8. 2010

Evropská unie**)
prezenční 

a kombinovaná 
(5)

15. 8. 2010

Sociální management**)
prezenční 

a kombinovaná 
(5)

15. 8. 2010

Veřejná ekonomika a správa**)
prezenční 

a kombinovaná 
(5)

15. 8. 2010

Systémové 
inženýrství 
a informatika

Informatika v ekonomice prezenční (5) 15. 8. 2010

Manažerská informatika prezenční (5) 15. 8. 2010

navazující 
magisterský

Ekonomika 
a management Marketing a management**)

prezenční 
a kombinovaná 

(3)
15. 8. 2006

Hospodářská 
politika a správa Bankovnictví**)

prezenční 
a kombinovaná 

(3)
15. 8. 2006

*) u těchto studijních oborů bylo vydáno rovněž rozhodnutí o omezení akreditace spočívající v zákazu přijímat ke stu-
diu uchazeče počínaje akademickým rokem 2003/2004
**) u takto označených studijních oborů bylo vydáno omezení akreditace spočívající v zákazu přijímat ke studiu ucha-
zeče počínaje akademickým rokem 2003/2004 pro kombinovanou formu studia

Univerzita (Matematický ústav)
Typ studijního 

programu
Název studijního 

programu Název studijního oboru Forma studia 
(standardní doba)

Akreditace 
prodloužena do

bakalářský Matematika Aplikovaná matematika prezenční (3) 25. 4. 2008
Matematické metody v ekonomice prezenční (3) 25. 4. 2008
Aplikovaná matematika pro řešení 
krizových situací prezenční (4) 25. 4. 2008

magisterský Matematika Geometrie prezenční (5) 25. 4. 2012
Matematická analýza prezenční (5) 25. 4. 2012

doktorský Matematika Geometrie a globální analýza
prezenční 

a kombinovaná 
(3)

25. 4. 2010

Matematická analýza
prezenční 

a kombinovaná 
(3)

25. 4. 2010

Rozšíření akreditace
Ve sledovaném období rozhodlo MŠMT na základě souhlasného stanoviska Akreditační 

komise o rozšíření akreditace následujících studijních programů (v členění podle jednotli-
vých součástí univerzity):



)30(

Slezská univerzita v Opavě

Filozofi cko-přírodovědecká fakulta v Opavě
Typ studijního 

programu
Název studijního 

programu Rozšíření Forma studia 
(standardní doba)

Akreditace 
udělena do

navazující 
magisterský Historické vědy o obor Archeologie prezenční (2) 31. 5. 2006

doktorský Fyzika o výuku v anglickém jazyce v oboru 
Teoretická fyzika a astrofyzika

prezenční 
a kombinovaná (3) 20. 7. 2009

Dále se nepodařilo akreditovat rozšíření o nové studijní obory u některých dalších stu-
dijních programů:

- bakalářského studijního programu Aplikovaná fyzika o studijní obor Počítačová techni-
ka – veřejná správa a regionální politika;

- bakalářského studijního programu Informatika o studijní obor Informatika – veřejná 
správa a regionální politika;

- bakalářského studijního programu Informatika o studijní obor Informatika – knihovnictví.
Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné

Typ studijního 
programu

Název studijního 
programu Rozšíření

Forma studia
(standardní doba)

Akreditace 
udělena do

bakalářský Ekonomika 
a management

o kombinovanou formu studia oboru 
Marketing a management kombinovaná (3) 31. 10. 2007

Hospodářská 
politika a správa

o kombinovanou formu studia oboru Peněžní 
a poštovní služby kombinovaná (3) 31. 10. 2007

o kombinovanou formu studia oboru Veřejná 
ekonomika a správa kombinovaná (3) 31. 10. 2007

o kombinovanou formu studia oboru Finanční 
a celní správa kombinovaná (3) 31. 10. 2007

Systémové 
inženýrství 
a informatika

o kombinovanou formu studia oboru 
Manažerská informatika kombinovaná (3) 31. 10. 2007

magisterský Ekonomika 
a management

o kombinovanou formu studia oboru 
Marketing a management kombinovaná (5) 31. 10. 2010

o kombinovanou formu studia oboru 
Ekonomika podnikání v obchodě a službách kombinovaná (5) 31. 10. 2010

Hospodářská 
politika a správa o kombinovanou formu studia oboru Finance kombinovaná (5) 31. 10. 2010

Systémové 
inženýrství 
a informatika

o kombinovanou formu studia oboru 
Informatika v ekonomice kombinovaná (5) 31. 10. 2010

o kombinovanou formu studia oboru 
Manažerská informatika kombinovaná (5) 31. 10. 2010

Ve všech uvedených případech došlo rovněž k vydání rozhodnutí o omezení akreditace spočívající v zákazu přijímat 
ke studiu uchazeče počínaje akademickým rokem 2003/2004.

Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné nebyla úspěšná při podávání žádostí o rozší-
ření akreditace některých uskutečňovaných studijních programů v případech žádostí o roz-
šíření akreditace o kombinovanou formu studia pro

- bakalářský studijní program Ekonomika a management se studijními obory Ekonomika 
cestovního ruchu, Ekonomika podnikání v obchodě a službách, Firemní fi nance;

- magisterský studijní program Ekonomika a management se studijním oborem Firemní 
fi nance;

- bakalářský studijní program Hospodářská politika a správa se studijními obory Bankov-
nictví, Evropská unie, Finance, Sociální management;

- magisterský studijní program Hospodářská politika a správa se studijním oborem Bankovnictví.



)31(

Výroční zpráva za rok 2002 - 4. Studijní a pedagogická činnost

Univerzita (Matematický ústav)

Typ studijního 
programu

Název studijního 
programu Rozšíření

Forma studia
(standardní doba)

Akreditace 
udělena do

bakalářský Matematika o obor Obecná matematika prezenční (3) 12. 12. 2006

Udělení oprávnění konat státní rigorózní zkoušky
Změna vysokoškolského zákona se odrazila také v tom, že oprávnění konat státní rigo-

rózní zkoušky jsou udělována vždy v rámci akreditace příslušného magisterského studijního 
programu. V uplynulém roce byla udělena oprávnění v těchto magisterských (resp. navazu-
jících magisterských) studijních programech:
Filozofi cko-přírodovědecká fakulta v Opavě

Typ studijního 
programu

Název studijního 
programu Název studijního oboru Forma studia (standardní 

doba), udělený titul
Akreditace 
udělena do

navazující 
magisterský Fyzika Teoretická fyzika prezenční (2), RNDr. 31. 5. 2006

Historické vědy Historie–muzeologie prezenční (2), PhDr. 22. 10. 2005
magisterský Fyzika Teoretická fyzika prezenční (5), RNDr. 20. 7. 2007

Historické vědy Archeologie prezenční (5), PhDr. 20. 7. 2007
Historie prezenční (5), PhDr. 20. 7. 2007
Historie-muzeologie prezenční (5), PhDr. 20. 7. 2007

Univerzita (Matematický ústav)
Typ studijního 

programu
Název studijního 

programu Název studijního oboru Forma studia (standardní 
doba), udělený titul

Akreditace 
udělena do

navazující 
magisterský Matematika Geometrie prezenční (2), RNDr. 12. 12. 2006

Matematická analýza prezenční (2), RNDr. 12. 12. 2006
Matematická fyzika prezenční (2), RNDr. 12. 12. 2006
Učitelství matematiky pro střední 
školy prezenční (2), RNDr. 12. 12. 2006

magisterský Matematika Geometrie prezenční (5), RNDr. 25. 4. 2012
Matematická analýza prezenční (5), RNDr. 25.4.2012

4.11 Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní 
programy

Ve sledovaném období byly akreditovány nové navazující magisterské studijní progra-
my pro Filozofi cko-přírodovědeckou fakultu v Opavě a Matematický ústav v Opavě, který 
se spolu s univerzitou podílí na uskutečňování studijního programu Matematika.

Na základě rozhodnutí MŠMT ze dne 31. května 2002 byla udělena akreditace navazu-
jícímu magisterskému studijnímu programu Fyzika se studijním oborem Teoretická fyzika 
do 31. 5. 2006, s oprávněním konat státní rigorózní zkoušky a udělovat titul RNDr. Forma 
studia je prezenční, standardní doba studia dva roky.

Pro Matematický ústav v Opavě bylo rozhodnutí MŠMT vydáno dne 12. prosince 2002 a týká 
se navazujícího magisterského studijního programu Matematika se studijními obory Geometrie, 
Matematická analýza, Matematická fyzika a Učitelství matematiky pro střední školy. Forma stu-
dia je prezenční, standardní doba studia dva roky. Zároveň bylo s platností do 12. prosince 2006 
uděleno oprávnění konat v uvedených oborech státní rigorózní zkoušky a udělovat titul RNDr.

Žádosti o nové akreditace nebyly doporučeny Akreditační komisí a akreditaci pak ná-
sledně MŠMT neudělilo:



)32(

Slezská univerzita v Opavě

- navazujícímu magisterskému studijnímu programu Filologie se studijním oborem Ang-
ličtina pro Filozofi cko-přírodovědeckou fakultu v Opavě;

- navazujícímu magisterskému studijnímu programu Filologie se studijním oborem Něm-
čina pro Filozofi cko-přírodovědeckou fakultu v Opavě;

- doktorskému studijnímu programu Ekonomika a management se studijním oborem Pod-
niková ekonomika a management pro Obchodně podnikatelskou fakultu v Karviné;

- doktorskému studijnímu programu Hospodářská politika a správa se studijním oborem 
Finance pro Obchodně podnikatelskou fakultu v Karviné.

4.12 Nové směry v přípravě pedagogických pracovníků všech 
stupňů škol

Vzdělávání pedagogických pracovníků všech typů škol uskutečňuje FPF SU.
V roce 2002 pokračovala v rámci celoživotního vzdělávání v realizaci kurzů:

- rozšiřujícího studia angličtiny a němčiny pro neaprobované učitele;
- doplňkového pedagogického studia učitelům bez pedagogické kvalifi kace a vychova-

telům;
- rodinné výchovy pro učitele základních škol;
- rozšiřujícího studia informatiky pro středoškolské učitele.

4.13 Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatně-
ní absolventů na trhu práce

Obchodně podnikatelská fakulta hodnotí nabídku studijních programů a studijních 
oborů jako dostatečně široce orientovanou, která je v souladu s potřebami trhu práce v re-
gionálním i celostátním měřítku. Nejvíce absolventů je stále ze studijního oboru Marketing 
a management, ti dosahují téměř plné zaměstnanosti ihned po ukončení studia.

Dlouhodobější průzkum uplatnění absolventů FPF byl proveden v souladu s projektem 
celouniverzitního poradenskému centra Slezské univerzity. 

Na MÚ dosud neproběhlo reprezentativnější šetření uplatnění absolventů. Při vyhodno-
cování dostupných informací z oblasti nebyly shledány případy nedostatečného uplatnění 
absolventů v praxi.

4.14 Uplatnění nových forem studia
V rámci řešení rozvojových programů byly řešeny dílčí etapy (tvorba studijních opor, 

řídící systém pro e-learning), které budou sloužit pro rozvoj nových forem studia zejména 
v distančních a celoživotních formách.

4.15 Studijní neúspěšnost na vysoké škole
Počty neúspěšných studentů
Počty neúspěšných studentů jsou uvedeny v členění na bakalářské, magisterské a dok-

torské podle jednotlivých skupin kmenových oborů. Údaje jsou čerpány z matriky SIMS 
a zahrnují počty studentů, kteří ukončili své studium v období od 1. 1.  do 31. 12. 2002, a to 
formou:



)33(

Výroční zpráva za rok 2002 - 4. Studijní a pedagogická činnost

- zanecháním studia (§ 56, odst. 1, písm. a zákona);
- nesplněním požadavků vyplývajících ze studijního programu podle studijního a zkušeb-

ního řádu (§ 56, odst.1, písm. b zákona).
Univerzita celkem

Skupiny oborů Kód skupiny 
kmen. oborů

Neúspěšní studenti ve stud. programu Celkem neúspěšní 
studentibak. mag. dokt.

 přírodní vědy a nauky 11 až 18 57 37 1 95
 společenské vědy, nauky a služby 61,65,67,71-74 43 27 1 71
 ekonomie 62 30 172 - 202
 pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - 25 - 25
 vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 18 - - 18
 Celkem 11 až 82 148 261 2 411

Z celkového počtu 411 neúspěšných studentů jich 269 zanechalo studia, 142 nesplnilo 
požadavky pro další studium.
Filozofi cko-přírodovědecká fakulta

Skupiny oborů Kód skupiny 
kmen. oborů

Neúspěšní studenti ve stud. programu Celkem neúspěšní 
studentibak. mag. dokt.

přírodní vědy a nauky 11 až 18 45 31 - 76
společenské vědy, nauky a služby 61,65,67,71-74 43 27 1 71
pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - 25 - 25
vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 18 - - 18
Celkem 11 až 82 106 83 1 190

Neúspěšnost byla ve 110 případech způsobena nesplněním požadavků pro pokračování 
ve studiu, 80 studentů zanechalo studia. 
Obchodně podnikatelská fakulta

Skupiny oborů Kód skupiny 
kmen. oborů

Neúspěšní studenti ve stud. programu Celkem neúspěšní 
studentibak. mag. dokt.

ekonomie 62 30 172 - 202
Celkem 62 30 172 - 202

Na OPF zanechalo studia ve sledovaném období 181 studentů, podmínky studijního 
a zkušebního řádu nesplnilo 21 studentů.
Univerzita (Matematický ústav)

Skupiny oborů Kód skupiny 
kmen. oborů

Neúspěšní studenti ve stud. programu Celkem neúspěšní 
studentibak. mag. dokt.

přírodní vědy a nauky 11 12 6 1 19
 Celkem 11 12 6 1 19

Studenti studijního programu Matematika zanechali studia v 8 případech, požadavky 
k dalšímu studiu nesplnilo 11 studentů.

Kritéria splnění studijních povinností
Opavské součásti univerzity se řídí stejným kreditovým systémem, kritéria pro splnění 

studijních povinností jsou tedy totožná: K uzavření akademického roku a postupu do dalšího 
akademického roku je zapotřebí získat 40 kreditů. Pokud student nesplní minimální počet kre-
ditů za akademický rok, přestává být studentem. V posledním roce studia (v absolventském 
ročníku) student dovrší celkový počet kreditů stanovený pro absolvování studijního programu 
a oboru bez ohledu na jejich množství. Celkový počet kreditů stanovený pro absolvování dané-
ho studijního programu je dán splněním 60 kreditů v každém roce standardní doby studia.



)34(

Slezská univerzita v Opavě

OPF má podmínky pro přechod do vyšších semestrů co se týče kreditového hodnocení 
stanoveny takto: Do prvního a druhého semestru magisterského, navazujícího magister-
ského a bakalářského studijního programu se zapisují všichni studenti přijatí na základě 
přijímacího řízení. Do dalších semestrů se mohou zapsat pouze studenti, kteří v posledních 
dvou po sobě absolvovaných semestrech získali celkem alespoň 30 kreditů. Pro poslední 
dva po sobě jdoucí semestry před státní závěrečnou zkouškou toto pravidlo neplatí. U kom-
binované formy studia lze vzhledem k odlišné délce zkušebního období do vyššího semestru 
podmíněně zapsat studenta, který dosud nevykonal zkoušky a zápočty za předcházející 
semestr. Student, který byl podmíněně zapsán do vyššího semestru, plní všechny studijní 
povinnosti semestru, do kterého byl zapsán. Po získání chybějících zápočtů a vykonání 
zkoušek se podmíněnost zápisu ruší.

Podmínkou přechodu do sedmého semestru prezenčního studia podle vzorového stu-
dijního plánu je splnění všech studijních povinností za prvních šest semestrů studia podle 
vzorového studijního plánu včetně složení souhrnné zkoušky studijního programu. Obsah, 
formu a organizaci souhrnné zkoušky stanovuje děkan.

Podmínkou přechodu do devátého semestru kombinovaného studia podle vzorového 
studijního plánu je splnění všech studijních povinností za prvních osm semestrů studia podle 
vzorového studijního plánu včetně složení souhrnné zkoušky studijního programu. Obsah, 
formu a organizaci souhrnné zkoušky stanovuje děkan.

Propad
Studijní neúspěšnost studentů 1. ročníku je charakterizována ukazatelem tzv. „propadu“ 

a představuje procentuální počet nově přijatých studentů, kteří v minulém roce ukončili 
studium v 1. ročníku a nepokračují dále ve studijním programu, ke kterému byli přijati. 
Výpočet se provádí podle vzorce:

(„nově přijatí 2001“ – „z nově přijatých 2001 pokračují v roce 2002“) * 100
„nově přijatí v roce 2001“

Nově přijatí z hlediska fi nancování jsou pouze ti studenti, kteří byli v daném roce poprvé 
přijati ke studiu na vysoké škole v ČR do 1. ročníku a jsou k 31. 10. řádně zapsáni.
Filozofi cko-přírodovědecká fakulta

Název studijního programu Kód studijního 
programu

Nově přijatí 
2001

Z toho pokračují 
2002 Propad v %

Fyzika 1701 R 7 5 28,57
Fyzika 1701 T 0 0 -
Aplikovaná fyzika 1702 R 4 1 75
Informatika 1801 R 28 18 35,71
Informatika 1801 T 24 13 45,83
Sociální politika a sociální práce 6731 R 53 48 9,43
Historické vědy 7105 R 11 10 9,09
Historické vědy 7105 T 33 27 18,18
Informační studia a knihovnictví 7201 R 47 39 17,02
Filologie 7310 R 12 11 8,33
Filologie 7310 T 6 6 0
Učitelství pro střední školy 7504 T 30 27 10
Teorie a dějiny literatury 8106 R 12 12 0
Film., telev. a fot. umění a nová média 8204 R 39 35 10,26



)35(

Výroční zpráva za rok 2002 - 4. Studijní a pedagogická činnost

Film., telev. a fot. umění a nová média 8204 T 0 0 -
Celkový propad FPF 306 252 17,65

Obchodně podnikatelská fakulta

Název studijního programu Kód studijního 
programu

Nově přijatí 
2001

Z toho pokračují 
2002 Propad v %

Hospodářská politika a správa 6202 R 50 37 26
Hospodářská politika a správa 6202 T 115 88 23,48

Ekonomika a management 6208 R 43 38 11,63
Ekonomika a management 6208 T 150 121 19,33

Systémové inženýrství a informatika 6209 R 2 2 0
Systémové inženýrství a informatika 6209 T 16 15 6,25

Celkový propad OPF 376 301 19,95

Univerzita (Matematický ústav)

Název studijního programu Kód studijního 
programu

Nově přijatí 
2001

Z toho pokračují 
2002 Propad

Matematika 1101 R 8 7 12,5
Matematika 1101 T 8 2 75
Celkový propad MÚ 16 9 43,75

4.16 Možnost studia handicapovaných uchazečů
Uchazeči o studium na univerzitě nebyli povinni při přijímacím řízení v roce 2002 

v přihlášce dokládat svůj zdravotní stav, s výjimkou oboru Archeologie a Středověká ar-
cheologie. Na základě individuální žádosti je možné dohodnout také případné specifi cké 
podmínky vykonání přijímací zkoušky při současném respektování podmínek stanovených 
pro přijetí ke studiu v daném studijním programu a možností personálního a prostorového 
zabezpečení.

OPF má vybudován bezbariérový přístup do hlavní budovy na Univerzitním náměstí 
č. 76. Bezbariérově jsou přístupné také učebny v jednotlivých patrech této budovy. Filozo-
fi cko-přírodovědecká fakulta v Opavě má bezbariérové budovy na Masarykově tř. a Hra-
decké ul.

V souladu se změnou Studijního a zkušebního řádu Slezské univerzity v Opavě regis-
trovanou MŠMT dne 15. 10. 2002 může studium v rámci bakalářských a magisterských 
studijních programů na univerzitě ve výjimečných případech probíhat podle individuálního 
studijního plánu na základě písemné žádosti studenta. O žádosti rozhoduje děkan (resp. 
rektor). Možnost individuálního studijního plánu je určena také pro studenty dlouhodobě či 
trvale zdravotně postižené, kterým jejich zdravotní stav znemožňuje uplatnění standardního 
režimu studia a jejich situaci není reálné řešit formou krátkodobého přerušení studia.

Ubytování a stravování tělesně postižených studentů je realizovatelné v Opavě i Kar-
viné, v obou lokalitách je k dispozici bezbariérové ubytování na kolejích a také možnost 
výběru vhodného stravovacího zařízení.



)36(

Slezská univerzita v Opavě

5. Informační a komunikační technologie

Na rozvoj a inovaci moderních informačních a komunikačních technologií (ICT) vyna-
kládá Slezská univerzita a její součásti trvale nemalé fi nanční prostředky. K prioritám školy 
v roce 2002 patřilo:

- trvalý přístup k výpočetní technice pro všechny studenty a zaměstnance,
- integrace a budování univerzitního informačního systému (UIS),
- dostupnost informačních zdrojů,
- elektronická podpora výuky a distanční formy vzdělávání,
- zabezpečení potřebné dynamiky rozvoje ICT a IS/IT.

5.1 Stav výpočetní techniky, informačních a komunikačních 
technologií

V roce 2002 pokračovalo budování informační infrastruktury na Slezské univerzitě 
a jejích součástech. V souladu s prioritami uvedenými v Dlouhodobém záměru byly vedle 
dalších prostředků využity pro budování infrastruktury zdroje získané v souvislosti s rekon-
strukcí objektu "Na Rybníčku" a prostředky získané z rozvojových projektů a grantů získa-
ných jednotlivými řešiteli - ing. Jurák, dr. Partskaladze, prof. Ramík, dr. Vaněk.

Fakultní síť FPF v Opavě je v současné době realizována strukturovanou kabeláží kate-
gorie 5, v nově rekonstruovaném objektu Na Rybníčku bude v kategorii 6. Na této kabeláži 
je použita přenosová technologie 100 Mb Ethernet (100BaseT) a částečně 10 Mb Etherne-
tu (10BaseT), v nově rekonstruovaném objektu Na Rybníčku bude i gigabitový Ethernet 
(1000BaseT). Jsou k ní připojeny servery FPF, Matematického ústavu i rektorátu SU a také 
všechny počítače užívané zaměstnanci Slezské univerzity a počítače umístěné v učebnách, 
které slouží studentům. Síťové operační systémy jsou Novell Netware, Unix (popř. Linux) 
a Windows 2000.

Sítě v objektech univerzity v Opavě byly původně propojeny bezdrátovými spoji po-
mocí zařízení SkyWalker. V roce 2002 bylo dokončeno propojení optickými kabely mezi 
budovami na Bezručově náměstí, Na Rybníčku, Masarykově třídě a na ulici Hradecká. 
Vytvořená gigabitová optická páteř je uzavřena do kruhu, což výrazně zvyšuje spolehlivost 
celého systému. Na páteřní síť jsou připojeny i telefonní ústředny v jednotlivých objektech 
opavské části SU.

Fakultní síť OPF v Karviné je realizována převážně strukturovanou kabeláží katego-
rie 3 - 10 Mb Ethernet (10BaseT) a páteřním segmentem v kategorii 5 - 100 Mb Ethernet 
(100BaseT). K této kabeláži jsou připojeny servery OPF a také všechny počítače užívané 
zaměstnanci OPF a počítače sloužící studentům umístěné v učebnách. Síťové operační 
systémy jsou opět Novell Netware, Unix (popř. Linux) a Windows 2000. Sítě v objektech 
OPF Univerzitní náměstí a Na Vyhlídce byly propojeny bezdrátovým spojením zařízením 
WaveLan s přenosovou rychlostí až 10 Mb/s. Tento spoj byl v roce 2002 nahrazen optickým 
kabelem, který výrazně zvýšil kapacitu a spolehlivost spoje a umožnil vybudování základu 
gigabitové optické páteře.

V oblasti koncových uživatelů byla uvedena do provozu především tato zařízení:
- vybudování nové virtuální počítačové učebny katedry informatiky OPF vybavené 

24 multimediálními PC a 1 řídícím PC v rámci projektu FRVŠ;



)37(

Výroční zpráva za rok 2002 - 5. Informační a komunikační technologie

- vybudování nové učebny katedry matematických metod v ekonomii OPF 12ks PC 
s LCD display;

- přebudování multimediální učebny fakultní odborné knihovny OPF a rozšíření vybavení 
PC o dalších 8 ks. Tato učebna je v současnosti vybavena 14 ks PC;

- vybudování multimediálního pracoviště na katedře informatiky OPF SU pro tvorbu 
audiovizuálních dat.

5.2 Rychlost koncových připojení pracovišť vysoké školy 
na CESNET2 

Z obou fakult bylo vedeno počátkem roku připojení k uzlu akademické sítě Cesnet2 
na uzel VŠB-TU v Ostravě s přenosovou rychlostí 4 Mb/s. Stávající konektivita byla vý-
razně povýšena v roce 2002 na kapacitu 34 Mbps. Zároveň byly provedeny přípravné práce 
pro zvýšení konektivity na gigabitovou rychlost připojením optickým kabelem na uzel Ces-
net2 na VŠB-TU v Ostravě.

5.3 Dostupnost informačních zdrojů včetně elektronických 
na vysoké škole

Všichni zaměstnanci a studenti mají možnost připojení k síti Internet prostřednictvím 
akademické sítě Cesnet2 a tím také přístup ke všem informačním zdrojům, které tato síť po-
skytuje. Všichni mohou rovněž využívat ke komunikaci elektronickou poštu (e-mail) a další 
služby poskytované Internetem (diskusní skupiny, news, ap.). Studenti využívají počítačové 
učebny na fakultách, které jsou přístupné denně obvykle do 22 hodin (s výjimkou hlavních 
prázdnin). Počty počítačů instalovaných v učebnách i jejich výkonnost jsou nedostatečné 
a musí se postupně zvyšovat, popř. inovovat. Přístup k vnějším informačním zdrojům (In-
ternet) a využívání možností sítě Cesnet2 (videokonference apod.) je umožněn přenosovou 
rychlostí připojení 34 Mb/s. Zvýšení přenosové rychlosti zlepšilo přístup k informačním 
zdrojům nejen pedagogickým pracovníkům, ale také studentům Slezské univerzity.

5.4 Využití vnějších a vnitřních informačních zdrojů (včetně 
Informačních systémů)

Vnitřní informační systémy
V roce 2001 využívala univerzita ke zpracování důležitých agend několika vnitřních 

informačních systémů instalovaných na serverech fakult.
Univerzitní pedagogické informační systémy na OPF v Karviné (systém ATHOS) 

a na FPF v Opavě (systém UNIS). Oba systémy jsou vytvořeny na fakultách, pracují v reži-
mu klient-server a zabezpečují zpracování důležitých agend týkajících se studia. Jsou v nich 
zpracovávány např. matrika studentů, prospěch, zápis studentů, rozvrh hodin a také platby 
studentů (kolejné a stravné).

Od počátku roku 2002 byl nasazen do ostrého provozu integrovaný univerzitní ekono-
mický systém MAGION. Systém je provozován na platformě fi rmy Microsoft - MS SQL 
server 2000 běžící na MS Windows 2000 Advanced server. Systém pracuje v režimu klient 
– server a zpracovává jednotně pro celou univerzitu všechny důležité ekonomické agendy 
(účetnictví, fakturace, majetek, sklady, mzdy a personalistika).



)38(

Slezská univerzita v Opavě

Ve fakultních knihovnách je používán knihovní systém TINLIB. Tento systém umožňuje 
přístup ke katalogu knihovního fondu Slezské univerzity jak z počítačů umístěných přímo 
v knihovnách (OPAC), tak přístup prostřednictvím WWW (TINWEB) z jiných počítačů.

Serverový operační systému Novell NetWare na verzi 5.1 umožňuje vzájemné propojení 
hierarchie novellovských serverů na celé univerzitě do jednoho společného stromu adresá-
řových služeb. To dovoluje zaměstnancům i studentům přihlásit se k síti SU v kterékoliv 
lokalitě Slezské univerzity, bez ohledu na svůj domovský ústav nebo fakultu.

Vnější informační systémy
Na Slezské univerzitě jsou zpřístupněny některé vnější informační systémy, zabezpeču-

jící přístup ke katalogům knihoven a databázím časopisů: 
- přístup do katalogu univerzitních a vědeckých knihoven v ČR prostřednictvím TIN-

WEB pro všechny pracovníky a studenty univerzity; 
- přístup do databáze časopis JSTOR pro všechny pracovníky a studenty univerzity; 
- nainstalovaná databáze Zentralblatt MATH Database a Mathematical Reviews pro Ma-

tematický ústav; 
- přístup do databáze Web of Science (SCI, SSCI, etc.). 

Informace o Slezské univerzitě jsou vystaveny na webovských stránkách univerzity 
a stránkách jednotlivých součástí univerzity a jsou přístupné všem uživatelům Internetu.

5.5 Elektronické služby
Ústřední knihovna FPF SU
V knihovně se používá knihovnický systém T-Series s editačními přístupy a systém 

TinWeb, který umožňuje přístup k soubornému katalogu knihovny přes internet. V rámci 
projektu FRVŠ č. 1525 „Počítačová studovna Ústřední knihovny“ byla knihovna a studov-
na vybavena sedmnácti kvalitními počítači PC s LCD obrazovkami. Počítače jsou síťově 
propojeny a všechna pracovní místa umožňují připojení vlastních notebooků. Uživatelé 
knihovny mají usnadněn přístup k elektronickému katalogu knihovny, všem elektronickým 
informačním zdrojům a multimediálním titulům. Výsledkem dalšího realizovaného projektu 
FRVŠ č. 1563 „Virtuální knihovna Slezské univerzity“ byl umožněn přímý a jednoduchý 
přístup k informačním zdrojům studentům a změstnancům všech tří součástí SU. V rámci 
tohoto projektu  byl zakoupen a instalován SW Citrix MetaFrame a byl proveden upgrade 
Ultra*Netu a rozšíření stávající licence z 5 na 15 současně pracujících uživatelů.

V rámci programu MŠMT – Informační zdroje pro výzkum a vývoj byly realizací 
čtyřletého projektu „LI 002031 Elektronické zdroje“ zakoupeny elektronické informační 
zdroje: Wilson Biographies plus Illustrated, Famous First Facts Electronic Edition, Library 
Literature Full Text.

Další činnost knihovny
Studovna byla v září 2002 vybavena kopírkou RICOH. Byly provedeny revize knihovní-

ho fondu na dvou ústavech FPF, v srpnu 2002 byla podepsána dohoda o vzájemné spoluprá-
ci mezi Ústřední knihovnou FPF a Univerzitnou knižnicou Univerzity Konštantína Filozofa 
v Nitre (SR) o vzájemné výměně skript, sborníků a univerzitních periodik.



)39(

Výroční zpráva za rok 2002 - 5. Informační a komunikační technologie

Fakultní odborná knihovna Obchodně podnikatelské fakulty
V realizací projektu FRVŠ č. 1548 „Zpřístupnění elektronických služeb Fakultní odborné 

knihovny OPF SU v prostředí www“ byla multimediální studovna rozšířena o 8 nových počítačů.
V rámci programu MŠMT - Informační zdroje pro výzkum a vývoj a realizací čtyřletého 

projektu „LI - Informační zdroje pro potřeby výzkumu podmínek rozvoje malého a střed-
ního podnikání na OPF SU“ získala knihovna přístup nejen k databázím vlastního projektu 
v tomto programu, ale umožnila přístup k databázím získaným v národních licencích 
na jiných vysokých školách. U řady zdrojů byl umožněn přímý přístup k plným textům.

K dispozici jsou tyto databáze:
Albertina – Internet ČR, SR, Albertina-Monitor tisku, B-KOV, Economist, EconLit, 

eIFL Direkt (EBSCO), JSTOR (Journal Storage), Literature Online, M-Service,Periodicals 
Contens Index Web (PCI), ProQuest 5000, Web of Science, Journal Citation Report, Suweco 
Cz – konsorcium Elsevier Science – Science Direct. World Development Indicators.

Knihovna Matematického ústavu
V knihovně Matematického ústavu se používá knihovnický systém T-Series a systém 

TinWeb, který umožňuje přístup k soubornému katalogu knihovny přes internet. V roce 
2002 nebyl v knihovně volný výběr knih, k dispozici byly dva počítače.

5.6 Stav evidence knihoven SU dle zákona č. 257/2001 Sb., 
o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnic-
kých a informačních služeb

Ústřední knihovna Filozofi cko-přírodovědecké fakulty
V říjnu 2002 byla Ústřední knihovna Filozofi cko-přírodovědecké fakulty zaevidována 

jako knihovna se specializovaným knihovním fondem na Ministerstvu kultury ČR do evi-
dence pod číslem 1537/2002.

Shrnutí číselných údajů (dle výkazu V21-01)
Počet knihovních jednotek ............................................................................... 63544
Přírůstek knihovních jednotek ........................................................................... 3348
Počet odebíraných periodik ................................................................................. 260
Počet zaregistrovaných uživatelů ...................................................................... 2843
Počet zaregistrovaných výpůjček .................................................................... 23287
Meziknihovní výpůjční služba ........................................................................... 1736
Celkový počet zaměstnanců knihovny .................................................................... 6
Prostředky na nákup fondů (v Kč) ............................................................. 1.519.000
Počet míst v knihovně a studovnách .................................................................... 112
Fakultní odborná knihovna OPF
V říjnu 2002 byla Fakultní odborná knihovna zaevidována na Ministerstvu kultury ČR 

jako knihovna se specializovaným knihovním fondem do evidence pod číslem 3227/2002.
Shrnutí číselných údajů (dle výkazu V21-01)
Počet knihovních jednotek ............................................................................... 37022
Přírůstek knihovních jednotek ........................................................................... 2675
Počet odebíraných periodik ................................................................................. 222



)40(

Slezská univerzita v Opavě

Počet zaregistrovaných uživatelů ...................................................................... 2486
Počet zaregistrovaných výpůjček .................................................................... 22071
Meziknihovní výpůjční služba ............................................................................. 151
Celkový počet zaměstnanců knihovny .................................................................... 4
Prostředky na nákup fondů (v Kč) .............................................................1.493.000
Počet míst v knihovně a studovnách ......................................................................72
Knihovna Matematického ústavu
V říjnu 2002 byla jako základní knihovna se specializovaným knihovním fondem zaevi-

dována na Ministerstvu kultury ČR do evidence pod číslem 4052/2003.
Shrnutí číselných údajů (dle výkazu V21-01)
Počet knihovních jednotek ................................................................................. 7506
Přírůstek knihovních jednotek ............................................................................. 461
Počet odebíraných periodik ................................................................................... 47
Počet zaregistrovaných uživatelů ........................................................................ 260
Počet zaregistrovaných výpůjček ...................................................................... 1264
Meziknihovní výpůjční služba ............................................................................. 182
Celkový počet zaměstnanců knihovny .................................................................... 1
Prostředky na nákup fondů (v Kč) ............................................................. 1.166.374
Počet míst v knihovně ............................................................................................ 14

5.7 E-technologie, e-learning
V této oblasti sehrálo v uplynulém období významnou roli řešení následujících projektů:

- FRVŠ 519/02 Virtuální univerzita pro podporu synchronní a asynchronní výuky IT;
- FRVŠ 836/02 Zvyšování odbornosti učitelů VŠ v oblasti využití ICT pro e-learning;
- RP 280/02 Využívání nových informačních a komunikačních technologií na podporu 

distančního a kombinovaného studia.
První dva projekty, FRVŠ 519/02 a FRVŠ 836/02, byly řešeny ve spolupráci tří fakult tří 

vysokých škol - OPF SU, Ekonomická fakulta VŠB-TU a Přírodovědecká fakulta OU, kdy 
OPF SU byla vybavena nezbytnou technikou a software pro e-learning. Zároveň byly reali-
zovány v průběhu celého roku (viz www.virtuniv.cz) pracovní semináře za účelem zvýšení 
informační gramotnosti v oblasti distančního vzdělávání s využitím elektronických opor.

V rámci rozvojového projektu RP 280/02 (řešitel doc. Koliba) byl zakoupen další pod-
půrný software pro tvorbu a správu ektronických výukových odpor (Zoner Kontext, Flash, 
rozšíření řídícího systému) a vytvořen systémový přístup pro tvorbu učebních opor.

5.8 Zabezpečení dynamiky rozvoje ICT a IS/IT
Proběhne v souladu s přijatými závěry v Dlouhodobém záměru Slezské univerzity.



)41(

Výroční zpráva za rok 2002 - 6. Výzkum a vývoj

6. Výzkum a vývoj

6.1 Zaměření výzkumu a vývoje na vysoké škole
Na univerzitě je vědecký výzkum zaměřen zejména na tyto oblasti:

- česká literatura po roce 1945,
- dějiny české fotografi e,
- dějiny Slezska,
- dramatické aktivity anglické a německé provenience ve Slezsku od 17. století dodnes,
- kontrastivní analýza lexikálních a pragmalingvistických aspektů výpovědí v angličtině, 

němčině, češtině a italštině,
- fyzika: relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace,
- matematika: dynamické systémy, geometrie a globální analýza,
- teoretická informatika: modely decentralizovaných výpočtů,
- problematika násilí ve společnosti, viktimologie, sociální etika a sociální teologie,
- analýza a zhodnocení dopadů globalizačního a integračního procesu do sektorů české 

ekonomiky a jejich vliv na další rozvoj,
- sociálně ekonomické aspekty utváření euroregionů, analýza jejich postavení v měnících 

se podmínkách světové ekonomiky, formování jejich rozvoje,
- problematika trhu zboží a pracovního trhu, zaměstnanosti a sociálně profesních skupin 

obyvatelstva,
- vliv globalizace a integrace na změny fi nančního systému,
- koncepce budování informační struktury a informačních center ve vazbě na euroregiony 

a na rozvoj malého a středního podnikání, rozvoj systémů na podporu rozhodování,
- vliv globalizace a integrace na rozvoj malého a středního podnikání, problematika ma-

nagementu, infrastruktury, marketingu, logistických systémů, informačního zabezpečení 
ve vztahu k rozvoji malého a středního podnikání,

- koherenčně závislá optická spektrální interferometrie,
- muzeum a společnost,
- archeologie Slezska.

6.2 Organizační, personální a materiální zabezpečení výzkumu 
a vývoje

Činnost univerzity a jejích součástí v oblasti výzkumu a vývoje byla po organizační 
stránce zabezpečována určenými spolupracovníky na úrovni rektorátu a děkanátů fakult. 
Na úrovni Slezské univerzity byla řízena prorektorem pro vědu a zahraniční styky.

Rektorátní oddělení pro vědu a zahraniční styky tvořili 3 pracovníci. Činnost oddělení 
je koncipována tak, aby mohlo plnit vůči součástem univerzity jednak funkci metodickou 
a informativní, ale také funkci garanta splnění formálních požadavků, kladených na návrhy 
vědeckých projektů. 

V hodnoceném roce byla z oddělení vědy a zahraničních styků převedena k 1. 7. 2003 
veškerá agenda týkající se rozvojových projektů do agendy prorektora pro rozvoj.

Na úrovni FPF je oblast výzkumu a vývoje organizačně zabezpečována pracovníky 
děkanátu. Je řízena proděkanem pro vědu a zahraniční styky. Oblast vědy a výzkumu je 



)42(

Slezská univerzita v Opavě

administrativně zajišťována jednou pracovnicí. Činnost tohoto oddělení je koncipována tak, 
aby mohla plnit vůči ústavům fakulty jak funkci metodickou, tak také funkci garanta splnění 
formálních požadavků kladených na návrhy vědeckých a jiných projektů.

Na úrovni OPF je oblast vědy, výzkumu a zahraničních styků organizačně zabezpečo-
vána pracovníky děkanátu. Je řízena proděkanem pro vědu, výzkum a rozvoj, na oddělení 
pracuje jedna referentka.

Základní výkonnou jednotkou výzkumné činnosti na OPF je Ústav malého a středního 
podnikání (ÚMSP), který provádí jednak výzkumnou činnost vlastními pracovníky (3), jed-
nak koordinuje výzkumnou činnost kateder OPF zaměřených na jednotlivé aspekty malého 
a středního podnikání. Na této činnosti se podílí na částečný úvazek 39 pracovníků OPF. 
Dále je ÚMPS zaměřen na poradenskou, konzultační, projekční a vzdělávací činnost. Praco-
viště je ofi ciální poradenskou organizací ČMZRB.

Na Matematickém ústavu SU působilo 8,3 přepočtených vědeckých pracovníků zapo-
jených především do řešení problematiky spojené s řešením výzkumného záměru MSM 
192400002.

Na SU byl v hodnoceném roce schválen Statut a Jednací řád pro Interní grantový systém 
a bylo zahájeno výběrové řízení pro rok 2003.

6.3 Mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji
Součást SU Program Název projektu Řešitel

FPF ÚF 5. Rámcový program „International Structure of Neutron 
Stars“

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 
a RNDr. Stanislav Hledík, PhD.

FPF ÚCJ Leonardo da Vinci Follo www PhDr. Pavel Kolář, CSc.

FPF ÚF MŠMT – mezivládní 
česko-polská spolupráce

Vlastnosti braggovských mřížek 
vytvořených ve speciálních 
optických vláknech

Doc. RNDr.Petr Hlubina CSc.

FPF ÚSV MŠMT – mezivládní 
česko-polská spolupráce

Opavské a opolské Slezsko 
ve směru evropských standardů Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.

FPF ÚF MŠMT – mezivládní 
česko-italská spolupráce

Theoretical Investigations and Link 
with Observations Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík,CSc.

FPF ÚHM AKTION Exkurze Rakouskem od pravěku 
po středověk Prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.

OPF KONTAKT Vývoj malých a středních podniků 
v ČR a SR Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc.

OPF Leonardo da Vinci

Leonardo da Vinci Traning and 
Guidance Module for Local Coal 
Conversion Partnerships in 
enlarging Europe

PaedDr. Jiří Mezuláník, CSc.

Významné jsou i kontakty pracovišť a jednotlivců v mezinárodní spolupráci realizované 
na bázi dvoustranných dohod mezi SU a partnerskými univerzitami v Evropě, jejichž se-
znam je přiložen:

- Akademia Ekonomiczna im. Karola Adamieckiego w Katowicach, Katowice, Polsko
- Akademia sztuk pieknych w Poznaniu, Poznaň, Polsko
- Bayerische Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Çanakkale Onsekiz Mart Univer-

sity, Çanakkale, Turecko
- D. Tsenov Academy of Economics, Svishtov, Bulharsko
- Doněcká státní akademie managementu, Doněck, Ukrajina
- Obirin University, Tokio, Japonsko



)43(

Výroční zpráva za rok 2002 - 6. Výzkum a vývoj

- Sankt-Petersburská Státní univerzita ekonomiky a fi nancí, Sankt Petersburg, Ruská 
federace

- Technische Universität Dresden, Dresden 
- The Higher Technological Institute at Tenth of Ramadan City, Egypt
- University of Debrecen, Debrecen, Maďarsko
- Univerzita Komenského v Bratislavě, Slovensko
- Univerzita Mateja Bela v Banské Bystrici, Banská Bystrica, Slovensko
- Uniwersytet Marii Curie Skłodowskiej, Lublin, Polsko
- Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko
- Uniwersytet Śląski w Katowicach, Katowice, Polsko
- Uniwersytet Warszawski, Varšava, Polsko
- Uniwersytet Wrocławski we Wrocławiu, Wrocław, Polsko

V roce 2002 byla uzavřena mezinárodní rámcová dohoda mezi Univerzitou v Murcii 
(Španělsko) a MÚ SU podporující spolupráci v oblasti výuky výzkumu a kultury.

6.4 Příklady významné spolupráce ve výzkumu a vývoji s Aka-
demií věd ČR a resortními výzkumnými útvary a nevládním 
sektorem

Vědecké a výzkumné vazby na české akademické či resortní ústavy nejsou v rámci uni-
verzity jako celku dosud smluvně zajišťovány. Lze ovšem zaznamenat množství individu-
álních vědeckých a badatelských kontaktů, což dokládají přehledy o aktivních účastech na 
různých konferencích, jejich pořádání, zapojení pracovníků do grantových projektů apod.

Matematický ústav SU, který uzavřel dne 15. 5. 2000 smlouvu o spolupráci s Matema-
tickým ústavem AV ČR, pokračoval i v roce 2002 v této spolupráci.

Granty obce spisovatelů:
- Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc. - „Postmodernismus v české a slovenské próze" (konfe-

rence) 21 500 tis. Kč.
- Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc. - „Česká a polská samizdatová literatura – Czeska i pol-

ska literatura w drugim obiegu" (konference) 25 700 Kč.

6.5 Zaměření výzkumných záměrů na SU v Opavě
MSM 19520007: Projekt je řešen na Obchodně podnikatelské fakultě v Karviné. Hlav-

ním cílem výzkumného záměru byla v roce 2002 koordinace vědecko-výzkumných aktivit 
na SU OPF souvisejících podporou malého a středního podnikání v ČR, Součástí výzkum-
ného záměru bylo pokračování aktivní spolupráce s podnikatelskou sférou a zainteresovaný-
mi institucemi především v moravskoslezském regionu.

MSM 192400002: Projekt je řešen na Matematickém ústavu SU. Hlavním řešitelem byl 
do 10. 3. prof. RNDr. Demeter Krupka, DrSc., a od 11. 3. je jím prof. RNDr. Jaroslav Smítal, 
DrSc. V roce 2002 byla dále studována problematika dynamických systémů, speciálně byla 
prozkoumána struktura bázických množin spojitých zobrazení intervalu a kružnice. Byla 
dokázána existence „univerzálního“ spojitého zobrazení, které realizuje všechny možné 
omega-limitní množiny, a byly zkoumány souvislosti mezi různými typy chaosu.



)44(

Slezská univerzita v Opavě

6.6 Nejvýznamnější projekty výzkumu a vývoje podporované 
z účelových prostředků státního rozpočtu
Kód programu Název programu podpory výzkumu a vývoje Počet projektů Objem fi nančních 

prostředků (v tis. Kč)
 Grantová agentura ČR  18  4 249
  MŠMT – LI  3  1 216
  MŠMT – vědeckotechnická spolupráce  3  330,5

6.7 Výše a využití institucionálních prostředků na nespecifi cký 
výzkum na vysokých školách

Výzkumný záměr  (zkrácený název) Objem fi nančních prostředků na rok 2002 (v tis. Kč)
 Globální analýza  3 881
 Výzkum rozvoje malého a středního podnikání  4 023
 CELKEM  7 904



)45(

Výroční zpráva za rok 2002 - 7. Akademičtí pracovníci

7. Akademičtí pracovníci

7.1 Kvalifi kační a věková struktura akademických pracovníků
SU Věková struktura akademických pracovníků vysoké školy

Věk Pedagogičtí pracovníci Vědečtí 
pracovníciProfesoři Docenti Odb. asistenti Asistenti Lektoři

Do 29 let - - 35 10 2 4
30 - 39 let - 1 39 - 4 4
40 - 49 let 2 11 35 - - 2
50 - 59 let 8 19 33 - 1 5
60 - 69 let 12 7 15 - 1 4
Nad 70 let 3 5 1 - - -

7.2 Celkový a přepočtený počet interních a externích akademic-
kých pracovníků
SU Počet externích a interních pracovníků vysoké školy (fyzické a přepočtené počty)

Pracovníci Pedagogičtí pracovníci Vědečtí 
pracovníciprofesoři docenti odb. asist. asistenti lektoři

interní fyzické osoby 25 43 158 10 8 18
Přepočtení 14,7 29,3 132,4 10 8 12,3

externí fyzické osoby 2 3 26 1 - -
Přepočtení 0,8 0,9 8,2 0,5 - -

7.3 Vzdělávání akademických pracovníků vysoké školy
Každoročně je podle jednotlivých součástí sledováno zařazení pracovníků do doktor-

ského studia a dále je vyhodnocován průběh habilitací a inaugurací, k čemuž byl na úrovni 
rektorátu zřízen speciální fond jako pobídková složka pro podporu kvalifi kačních postupů.
Pracovníci SU, kteří ukončili vědeckou přípravu v roce 2002:
Jméno a příjmení Pracoviště Obor
RNDr. Zdeněk Kočan MÚ Matematická analýza
Marian Lebiedzik OPF Ekonomie
RNDr. Michal Málek MÚ Matematická analýza 
Lucja Matusiková OPF Ekonomie
Elena Mielcová OPF Ekonomie

7.4 Habilitační a jmenovací řízení
Pracovníci jmenovaní docenty v roce 2002:
Jméno a příjmení Doc. Pracoviště Obor Místo konání

Mgr. Aleš Kuneš Doc. FPF fi lmové, televizní a fotografi cké 
umění a nová média – fotografi e AMU Praha

PhDr. Helena Kolibová, CSc. Doc. OPF pedagogika UP Olomouc
RNDr. Tomáš Kopf, Ph.D. Doc. MÚ matematika – matematická fyzika SU Opava
dr. Vojtěch Malátek, CSc. Doc. OPF odvětvové a průřezové ekonomiky UMB Banská Bystrica



)46(

Slezská univerzita v Opavě

Pracovníci v habilitačním řízení a řízení ke jmenování profesorem
Jméno a příjmení Doc. 

Prof. Pracoviště Obor Místo konání

Radek Fukala, PhDr., Dr. Doc. FPF světové dějiny a obecné dějiny UK Praha
Pavel Kolář, PhDr., CSc. Doc. FPF anglický jazyk PU Prešov
Lumír Kulhánek, doc. Ing. Prof. OPF ekonomie VŠB-TU Ostrava
František Němec, doc. Ing., PhD. Prof. OPF řízení strojů a procesů VŠB-TU Ostrava
Petr Sosík, Ing., Dr. Doc. FPF informatika – teoretická informatika UK Praha
Miloš Zapletal, Dr., Ing. Doc. FPF ekologie lesa MZLU Brno



)47(

Výroční zpráva za rok 2002 - 8. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání

8. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání

8.1 Zapojení vysoké školy v programech mezinárodní 
spolupráce

V hodnoceném roce došlo k dalšímu posílení studentských a učitelských mobilit. Pře-
devším se jedná o projekty v rámci programu Socrates/Erasmus a projekty v rámci podpor 
bilaterálních smluv SU.
Programy EU pro vzdělávání a přípravu povolání

Program Socrates-
-Erasmus

Socrates LeonardoComenius Grundtvig Lingua Minerva
Počet projektů 1 - - - - 2
Počet vyslaných studentů 56 - - - - -
Počet přijatých studentů 6 - - - - -
Počet vyslaných ak. prac. 24 - - - - 2
Počet přijatých ak. prac. 5 - - - - 5

Ostatní programy
Program CEEPUS Aktion Ostatní

Počet projektů - 2 -
Počet vyslaných studentů - 20 -
Počet přijatých studentů - - -
Počet vyslaných ak. prac. - 1 -
Počet přijatých ak. prac. - - -

Pozn.: ve sloupci Ostatní uveďte všechny programy vysoké školy, které není možno jinak zařadit.

8.2 Zahraniční mobilita studentů a akademických pracovníků
Další studijní pobyty v zahraničí

Program Vládní stipendia Přímá meziuniverzitní spolupráce
v Evropě mimo Evropu

Počet vyslaných studentů 1 47 8
Počet přijatých studentů 5 4 10
Počet vyslaných ak. prac. 7 23 3
Počet přijatých ak. prac. - 1 2



)48(

Slezská univerzita v Opavě

9. Činnost fakult a dalších součástí

9.1 FPF
Vědecká činnost

a) Vědecké práce publikované v roce 2002
Typ publikace Počet publikací v ČR Počet publikací

v zahraničí
Článek v odborném periodiku 85 42
Odborná monografi e 10 5
Kapitola v knize 19 3
Článek ve sborníku 95 41

b) Vědecké práce v tisku 
Typ publikace Počet publikací v ČR Počet publikací

v zahraničí
Článek v odborném periodiku 19 17
Odborná monografi e 5 0
Kapitola v knize 9 3
Článek ve sborníku 49 17

c) Ohlasy
Počet citací celkem V ČR V zahraničí

Profesoři 104 126
Docenti 81 72
Ostatní 260 89

d) Umělecké aktivity Institutu tvůrčí fotografi e
Typ Počet

v ČR v zahraničí
Umělecké výstavy 62 9
Umělecké publikace 5 0
Popularizační práce 1 0

Recenzní a posuzovatelská činnost
a) Oponentní posudky grantových, rozvojových a jiných projektů

Součást Počty
grantové rozvojové jiné

FPF 26 42 23

b) Oponentní posudky disertačních prací, habilitačních prací, odborných posudků
Součást Počty

habilitace disertace jiné
FPF 13 12 5

c) Recenze článků pro vědecké časopisy, recenze vědeckých monografi í
Součást Počty

monografi e vědecké články
FPF 21 79



)49(

Výroční zpráva za rok 2002 - 9. Činnost fakult a dalších součástí

- zapojení do projektů Fondu rozvoje vysokých škol
Zapojení vysoké školy v programech Fondu rozvoje vysokých škol

Fond rozvoje vysokých škol Počet projektů Přidělené fi n. prostředky v tis. Kč.
investiční neinvestiční celkem

14 3205 724 3929

Významné konference, semináře

Akce (druh - pokud není jasné z názvu)
Organizující instituce (podíl 
univerzity - hlavní organizátor, 
spoluorganizátor)

Termín konání

Psychologie zdraví. Výroční konference sekce 
psychologie zdraví ČMPS s mezinárodní účastí Ústav společenských věd FPF Vernířovice, 

10.-12. 5. 2002
Otázky neolitu a neolitu našich zemí. 
Mezinárodní konference Ústav historie a muzeologie FPF Hradec n. Mor., 

17.-20. 9. 2002
Národnostní menšiny na přelomu tisíciletí (konfe-
rence) Ústav společenských věd FPF Opava, 12.-13. 11. 2002

Opavské a Opolské Slezsko ve směru evropských 
standardů; „Regionální problémy transformace 
a evropské integrace; práce - spolupráce – 
nezaměstnanost“ (konference)

Ústav společenských věd FPF, 
Instytut Nauk Społecznych 
Uniwersytetu Opolskiego

Opava, 22.-23.11.2002

Postmodernismus v české a slovenské próze. 
Mezinárodní literárněvědná konference

Ústav bohemistiky a knihovnictví 
FPF ve spolupráci s Obcí 
spisovatelů (Praha) a Obcí 
moravsko-slezských spisovatelů 
(středisko Ostrava) a Komisí 
slovanské poetiky a stylistiky při 
Mezinárodním komitétu slavistů

Opava, 11.-12.9. 2002

Česká a polská literatura v samizdatu – Literatura 
czeska i polska w drugim obiegu (konference)

Ústav bohemistiky a knihovnictví 
ve spolupráci s Instytutem Filologii 
Polskiej Uniwersytetu Opolskiego

Opava, 13.-14. 11. 2002

Celostátní kolo studentské vědecké konference 
HISTORIE 2002 Ústav historie a muzeologie FPF Opava, 4.-5. 12. 2002

Muzeum a změna - The Museum and Change 
(konference)

Ústav historie a muzeologie FPF 
Opava, AMG Praha, Národní 
muzeum Praha, ICOM, ÚAM MU 
Brno

Praha, 16.-18.10. 2002

Účast pracovníků fakulty na odborných akcích v zahraničí
Jméno a příjmení Název akce Místo konání, 

stát Instituce Termín konání

Libor Martinek 15. slezské vlastivědné 
sympózium

Głogówek 
(Polsko) Matice slezská v Opavě 19. 5. 2002

Libor Martinek

Transformace kultury 
v Polsku a v Čechách 
v letech 1989-2002: věda, 
literatura, literární život, 
školství, fi lm, divadlo, tisk 
(konference)

Poznaň 
(Polsko)

Ústav polské fi lologie 
Univerzity Adama 
Mickiewicze v Poznani

5. 6. 2002

Libor Martinek Przestrzeń w literaturze 
(konference)

Krynice 
(Polsko)

Stowarzyszenie Pisarzy 
Polskich w Krakowie 27.-28. 9. 2002

Libor Martinek
Polská poezie v českých 
zemích od středověku po 
současnost. (přednáška)

Varšava 
(Polsko) Uniwersytet Warszawski 10. 10. 2002

Libor Martinek

Poezja polska w Czechach. 
(přednáška v rámci sympozia 
„Obecność poezji polskiej 
w moim kraju“ 

v průběhu 30. 
Varšavského 
básnického 
podzimu)

Varšava (Polsko Varšava 



)50(

Slezská univerzita v Opavě

Libor Pavera Poetika textu (konference) Nitra 
(Slovensko)

Univerzita Konštantína 
Filozofa v Nitre 7.- 8. 6. 2002

Libor Pavera
Wielojęzyczność w perspek-
tywie stylistyki i poetyki 
(konference)

Kielce 
(Polsko) Akademia Świętokrzyska 24.-25. 9. 2002

Libor Pavera Dialog w środku Europy 
(konference)

Czerwionka-
-Leszczyny 
(Polsko)

MOK 13.-14. 9. 2002

Milada Písková Literárne dielo Ladislava 
Balleka (konference) 

Banská 
Bystrica 
(Slovensko)

UMB v Banské Bystrici 22.- 24. 10. 2002

Milada Písková
Tradycja i nowatorstwo 
w kulturach słowiańskich 
(konference)

Cieszyn 
(Polsko)

Uniwersytet Śląski – 
Filia Cieszyn 24.-25.10. 2002

Jiří Urbanec

Vratislav v českých zemích – 
Češi ve Vratislavi – Wrocław 
w Czechach – Czesi we 
Wrocławiu (konference)

Wrocław 
(Polsko)

Uniwersytet Wrocławski 
Wrocław 16.-18. 10. 2002

Drahomíra Vlašínová Poetika textu (konference) Nitra 
(Slovensko)

Univerzita Konštantína 
Filozofa v Nitre 7.- 8. 6. 2002

Drahomíra Vlašínová
Wielojęzyczność w perspek-
tywie stylistyki i poetyki 
(konference) 

Kielce 
(Polsko) Akademia Świętokrzyska 24.-25. 9. 2002

Stanislav Kavka
pravidelná přednášková 
činnost od zimního semestru 
2002/03

Opole, 
Polsko Uniwersytet Opolski ZS 2002/ 2003

Eva Klímová

přednášková činnost v rámci 
stipendijních pobytů 
Italského kulturního institutu 
při Italském velvyslanectví 
v Praze 

Itálie Università per Stranieri 
Perugia v Itálii 25. 5.-1. 6. 2002

Eva Klímová

přednáškový cyklus 
na katedře slovanských 
jazyků při univerzitě 
„La Sapienza“ v Římě 
v rámci programu Socrates/
Erasmus

Řím (Itálie) Univerzita „La Sapienza“ 
v Římě 18.-30.11. 2002

Pavel Kolář

učitelská mobilita na Keppler 
Universität Linz v rámci 
programu Socrates/Erasmus 
(přednášková činnost)

Linz 
(Rakousko) Keppler Universität Linz 24. 4.-4. 5. 2002

Iva Kratochvílová

učitelská mobilita na Keppler 
Universität Linz v rámci 
programu Socrates/Erasmus 
(přednášková činnost)

Linz 
(Rakousko) Keppler Universität Linz 16.-28. 4. 2002

Eva Lorencovičová

účast a vedení workshopu 
na The Eleventh Symposium 
on Education for Peace, 
Justice and Human Rights 

York (GB) York 22.-30. 6. 2002

Bohuslav Mánek The 17th Oxford Conference 
on the Teaching of Literature Oxford (GB)

The British Council, 
místo: Corpus Christi 
College

7.-13. 4. 2002

Jiřina Malá
Mezinárodní sympozium 
Sprachidentität - Identät 
durch Sprache

Regensburg 
(SRN) Regensburg 19.-21. 4. 2002



)51(

Výroční zpráva za rok 2002 - 9. Činnost fakult a dalších součástí

Zdeněk Masařík

učitelská mobilita na 
univerzitě ve Würzburgu 
v rámci programu Socrates/
Erasmus (přednášková 
činnost)

Würzburg 
(Německo) Univerzita ve Würzburgu 27. 6.-5. 7. 2002

Aleš Svoboda

učitelská mobilita na 
univerzitě v Limericku 
v rámci programu Socrates/
Erasmus (přednášková 
činnost)

Limerick 
(Irsko) Univerzita v Limericku 14.-24. 4. 2002

Aleš Svoboda přednášková činnost na FF 
PU v Prešově

Prešov 
(Slovensko) FF PU v Prešově 2002

Jaroslav Bakala

Korzenie środkowoeuropej-
skiej i górnośląskiej kultury 
gospodarczej, VI. mezinárod-
ní konference cyklu „Kultura 
Europy Środkowej“

Zabrze Zabrze 14.-15. 11. 2002

Martin Čapský

Wkład kościołów w kulturzę 
miasta w 100 - lecie 
przybycia franciszkanów 
do Panewnik 
i w 10. rocznicęutworzenia 
metropolii katowickiej 
(konference)

Katowice 
(Polsko) Katowice 5.-6. 9. 2002

Radek Fukala
Protoparlamentaryzm 
na Morawach i Śląsku przed 
Białą Górą (přednáška)

Opole 
(Polsko) Uniwersytet Opolski 8. 11. 2002

Marie Gawrecká
Dan Gawrecki

W 80. rocznicę podziału 
Górnego Śłąska w 1922 roku 
- doświadczenia politiki 
mniejszościowej okresu 
miêdzywojennego 
(konference)

Opole 
(Polsko)

PIN IŚ Opole, 
Uniwersytet Opolski, 
Wyższa Szkoła 
Zarządzania i Adminis-
tracji w Opolu

4. 12. 2003

Dan Gawrecki

Mezinárodní panelová 
diskuse o knize Norman 
Davies - Robert Moorhouse: 
Mikrokosmos. Portret miasta 
środkowoeuropejskiego

Wrocław 
(Polsko) Rada města Vratislavi 24. 6. 2002

Dan Gawrecki Wrocław w Czechach, Czesi 
w Wrocławiu (konference)

Wrocław 
(Polsko)

Uniwersytet Wroclawski, 
Instytut Bohemistyki 16.-18. 10. 2002

Dan Gawrecki přednášková činnost
Banská 
Bystrica 
(Slovensko)

Univerzita M. Bela 7.-12. 4. 2002

Vladimír Goš Tajemství loštických pohárů 
odhaleno (přednáška)

Bratislav 
(Slovensko)

Univerzita Komenského 
v Bratislavě říjen 2002

Vratislav Janák
Epoka brązu i halstatu 
w Karpatach Polskich (konfe-
rence)

Krosno 
(Polsko)

Muzeum Podkarpackie 
w Krośnie 20.-22. 11. 2002

Vratislav Janák

v cyklu „Archeologie 
českého Slezska“: Minulost 
a současnost archeologie 
českého Slezska a Pravěk 
českého Slezska; 
Česko-polský projekt 
průzkumu pravěkých sídlišť 
v Pobeskydí; Neolit a eneolit 
českého Slezska (dvojpřed-
náška)

Wrocław 
(Polsko)

Instytut Archeologii 
Uniwersytetu 
Wrocławskiego 

2.-6. 12. 2002



)52(

Slezská univerzita v Opavě

Zdeněk Jirásek

Jaką rolę odgrywa Europa 
v światowych procesach 
kooperacji i konfrontacji. 
Colloquium Opole 2002 
(konference)

Opole 
(Polsko)

Uniwersytet Opolski 
Opole 2002

Zdeněk Jirásek Češi ve Wrocławi a Wrocław 
v Čechách (konference)

Wrocław 
(Polsko)

Uniwersytet Wroclawski, 
Instytut Bohemistyki 16.-18. 10. 2002

Zdeněk Jirásek
Modifi kace politického 
systému v Československu 
1945 - 1989 (přednáška)

Zelená Hora 
(Polsko) Univerzitě v Zelené Hoře 15. 12. 2002

Zdeněk Jirásek
Reformní pokusy 
v komunistickém 
Československu (přednáška)

Opole 
(Polsko) Univerzita v Opolí 15. 12. 

2002 2002

Jiří Knapík
Sozialgeschichtliche 
Kommunismusforschung. 
Bad Wiessee (konference)

München 
(Německo)

Collegium Carolinum, 
München 21.-24. 11. 2002

Irena Korbelářová 
Rudolf Žáček

Forum Kronikarzy 
Dolnośląskich. CBŚiB 
Uniwersitetu Wrocławskiego, 
Stowarzyszenie na Rzecz 
Promocji Dolnego Śląska, ad. 
(konference)

Oława 
(Polsko) Uniwersitet Wrocławski 14.-15. 6. 2002

Irena Korbelářová-
-Rudolf Žáček

Polacy w Czechach - Cesi 
w Polsce X - XVIII w. 
Komisja dziejów Czech 
i stosunków polsko - 
czeskich Komitetu nauk 
historycznych PAN, 
(konference)

Włodawa 
(Polsko)

Instytut historii UMCS, 
CBŚiB Uniwersytetu 
Wrocławskiego

11.-13. 10. 2002.

Stanislav Stuchlík
Komisja Epoki Brązu 
i Wczesnej Epoki zelaza, 
(konference)

Biskupin 
(Polsko) Biskupin 4.-6. 6. 2002

Stanislav Stuchlík Dni Kietrza 2002 
(konference)

Kietrz 
(Polsko) Kietrz 7. 6. 2002.

Stanislav Stuchlík
Epoka brązu i wczesna epoka 
żelaza w Karpatach polskich 
(konference)

Krosno 
(Polsko) Krosno 20.-22. 11. 2002.

Petr Vojtal
Central European ICOM 
(CEICOM), Annual 
Conference 2002 

Lipsko 
(Německo) Lipsko 1.-2. 2. 2002

Miloš Zapletal CCE Workshop on Critical 
Loads and Levels

Sorrento, 
(Italy)

United Nations 
Economic Commission 
for Europe, CLRTAP

15.-17. 4. 2002

Miloš Zapletal 18th Meeting of the ICP 
Modelling and Mapping

Sorrento, 
(Italy)

United Nations 
Economic Commission 
for Europe, CLRTAP

18.-19. 4. 2002

Miloš Zapletal
National Oceanic and 
Atmospheric Administration 
(Scientists Seminar) 

Washington 
(USA)

Air Resources 
Laboratory, Silver Spring 21.-22. 10. 2002

Miloš Zapletal Visiting Scientists Seminar
North 
Carolina 
(USA)

United States 
Environmental Protection 
Agency, Research 
Triangle Park

24.-25. 10. 2002

Hynek Böhm Současná česká politika a EU 
(přednášková činnost)

Opole 
(Polsko)

Uniwersytet Opolski 
Opole 21.-25. 10. 2002

Hynek Böhm

Současná česká politika a EU 
(přednášková činnost v rámci 
ped. mobility programu 
Socrates/Erasmus)

Braganca 
(Portugalsko) ISLA Braganca 17.-24. 5. 2002



)53(

Výroční zpráva za rok 2002 - 9. Činnost fakult a dalších součástí

Bohumil Koukola

COLLOQUIM OPOLE 2002 
„Rola Europy w światowych 
procesach kooperacji 
i konfrontacji“

Opole 
(Polsko)

Uniwersytet Opolski 
Opole 3.-5. 11. 2002

Bohumil Koukola

Ogólnopolska konferen.nau-
kowa- „Grupy interesu 
w systemach demokratycz-
nych i niedemokratycznich

Kamień 
Ślaski 
(Polsko)

Kamień Ślaski (Polsko) 5.-6. 11. 2002

Bohumil Koukola

Psychologie nezaměstna-
ných, Sociální opora 
u vysoškoláků (přednášková 
činnost)

Opole 
(Polsko)

Uniwersytet Opolski 
Opole 3.-11. 9. 2002

Bohumil Koukola
přednášková činnost v rámci 
ped. mobility programu 
Socrates/Erasmus

Coburg 
(Německo)

Fachhoschule Coburg 
University of Applied 
Sciences

8.-14. 4. 2002

Eva Sotoniaková
přednášková činnost v rámci 
ped. mobility programu 
Socrates/Erasmus

Coburg 
(Německo)

Fachhoschule Coburg 
University of Applied 
Sciences

8.-14. 4. 2002

Luděk Cienciala Automata and Formal 
Languages

Debrecen 
(Maďarsko) Debrecen 12.-19. 8. 2002

Jozef Kelemen XIV Tarragona Seminar on 
Formal Syntax and Semantics

Tarragona 
(Španělsko)

Universitat Rovira 
i Virgili 11-15. 3. 2002

Jozef Kelemen

3rd International Conference 
on Information Technology 
Based Higher Education 
and Training

Budapest 
(Maďarsko) Budapest Polytechnic 4.-6. 7. 2002

Jozef Kelemen

15th International 
Conference on Intelligent 
Robots and Systems 
(IROS 03)

Lausanne 
(Švýcarsko) Lausanne 30. 9.-4. 10. 2002

Jozef Kelemen
3rd International Symposium 
on Computational 
Intelligence

Budapest 
(Maďarsko) Budapest Polytechnic 14.-15.11. 2002

Jozef Kelemen 8th International Conference 
on Artifi cial Life (Alife 03)

Sydney 
(Austrálie) Sydney 9.-13. 12. 2002

Alice Kelemenová XIV Tarragona Seminar on 
Formal Syntax and Semantics

Tarragona, 
(Španělsko)

Universitat Rovira 
i Virgili 11.-15. 3. 2002

Alice Kelemenová Automata and Formal 
Languages 

Debrecen 
(Maďarsko) Debrecen 12.-19. 8. 2002

Alice Kelemenová International doctoral course Tarragona 
(Španělsko)

Universitat Rovira 
i Virgili 24.-25. 10. 2002

Dušan Marček

Spanish Conference on Fuzzy 
Logic and Technologies 
6th Workshop on Fuzzy 
Techology Transfer

León 
(Španělsko)

European Society for 
Fuzzy Logic and 
Technology

17.-20. 9. 2002

Dušan Marček

WSC7- 7th Online World 
Conference on Soft 
Computing in Industrial 
Applications

Granada 
(Španělsko) University of Granada 23. 9.-4. 10. 2002

Dušan Marček ECI´02 Electronic, 
Computers and Informatics

Herľany 
(Slovensko) TU Košice 10.-11. 10. 2002

Dušan Marček EaŘP Zvolen 
(Slovensko) TU Zvolen 16.-17. 9. 2002

Dušan Marček
Conference on Applied 
Mathematics and Informatics 
at Universities 2002

Trnava 
(Slovensko) MTF Trnava 13. 9. 2002

Dušan Marček Informatika &Algoritmy 
2002

Herľany 
(Slovensko)

Faculty of Manufacturing 
Technologies of the TU 
of Košice

12.-13. 9. 2002



)54(

Slezská univerzita v Opavě

Petr Sosík
Unconventional Models 
of Computation, 
3rd International Conference

Kobe 
(Japonsko) Kobe 2002

Aleš Kubík 5th German Workshop 
on Artifi cial Life

Lübeck 
(Německo) University of Lübeck 18.-20. 3. 2002

Aleš Kubík
3rd International Workshop 
on Robot Motion and Control 
(RoMoCo)

Poznaň, 
Bukowy 
Dworek 
(Polsko)

University of Technology 9.-11. 11. 2002

Aleš Kubík AAAI Fall Symposium Sea Crest, 
MA, USA Sea Crest, MA, USA 15. – 17. 11. 

2002  

Peter Lichard Annual Meeting of Division 
of Particles and Fields 2002

Wiliamsburg 
(USA)

American Physical 
Society 23.-29.5. 2002

 Petr Hlubina Konference Lightmery 2002 Varšava 
(Polsko) SPIE-PL 13.-16. 5. 2002

Petr Hlubina Česko-slovenská-polská 
optická konference

Kryzowa 
(Polsko) SPIE-PL 9.-13. 9. 2002

Emil Běták

Pre-equilibrium complex 
particle emission in Nuclear 
Theory. Proc.
 21st International Workshop 
on Nuclear Theory

Rila 
(Bulharsko) Rila 9.-15. 6. 2002

Emil Běták

Iwamoto-Harada-Bispling-
hoff model generalized 
submitted to APH N. S., 
Heavy Ion Phys. (Proc. 284th 
WE-Heraeus Seminar: 
Symposium on Nuclear 
Clusters: from Light Exotic 
to Superheavy Nuclei

Rauischhol-
zhausen 
(Německo)

Rauischholzhausen 5.-9. 8. 2002

Zdeněk Stuchlík
BCPL – ECT Collaboration 
Meeting and BCPL User 
Meeting

Trento (Itálie)

ECT – European Centre 
for Theoretical Studies in 
Nuclear Physics and 
Related Areas

27.-30.3. 2002

Zdeněk Stuchlík Konference o stelární 
astronomii Bezovec 2002

Bezovec 
(Slovensko)

SAV Bratislava a HAP 
v Hlohovci červen 2002

Stanislav Hledík Konference o stelární 
astronomii Bezovec 2002

Bezovec 
(Slovensko)

SAV Bratislava a HAP 
v Hlohovci červen 2002

Vladimír Birgus Mezinárodní festival 
Fotobienále 2002

Moskva 
(Rusko)

Moskevský dům 
fotografi e 12. 4. 2002

Vladimír Birgus Mezinárodní fotografi cký 
plenér Profi ly 2002

Poznaň 
(Polsko)

Akademie výtvarných 
umění v Poznani 7. 5. 2002

Jiří Siostrzonek Mezinárodní fotografi cký 
plenér Profi ly 2002

Poznaň 
(Polsko)

Akademie výtvarných 
umění v Poznani 7. 5. 2002

Vladimír Birgus

Mezinárodní konference 
NETWORK v rámci 
Mezinárodní letní školy 
fotografi e

Poprad 
(Polsko) Dům fotografi e, Poprad 11. 7. 2002

Vladimír Birgus Fotografi e dnes Cáchy 
(Německo)

Německo-francouzský 
kulturní institut 6. 11. 2002

Jiří Siostrzonek Konference ke kulturním 
změnám

Poznaň 
(Polsko)

Univerzita Adama 
Mickiewicze říjen 2002

Tomáš Pospěch Měsíc fotografi e v Bratislavě Bratislava 
(Slovensko) Bratislava 2. 11. 2002

Vojtěch Bartek Jeden svět- Indie (autorská 
výstava)

Wetzlar 
(Německo)

Galerie kulturního 
a vzdělávacího centra 
města

2002



)55(

Výroční zpráva za rok 2002 - 9. Činnost fakult a dalších součástí

Jindřich Štreit Lidé z kraje písku (autorská 
výstava) Maďarsko Nyíregyháza – Városi 

Galériában 2002

Jindřich Štreit Lidé z kraje písku (autorská 
výstava)

Pécs 
(Maďarsko) Galerie města 2002

Jindřich Štreit Lidé z kraje písku (autorská 
výstava)

Eger 
(Maďarsko) Muvészetek Háza 2002

Jindřich Štreit
Na konci světa (autorská 
výstava, společně s Adrienou 
Šimotovou) 

Mnichov 
(Německo) Katholische Akademie 2002

Jindřich Štreit Vesnice je svět (autorská 
výstava)

Vilnius 
(Litva)

Galerie litevských 
fotografů 2002

Jindřich Štreit Vesnice je svět (autorská 
výstava) Kaunas Fotogalerie Fujifi lm 2002

Jindřich Štreit Jindřich Štreit Toulouse 
(Francie) Le Chateau d´Eau 2002

Pobyt zahraničních hostů na FPF
Jméno a příjmení Název akce Pracoviště Termín konání

Mgr. Olga Gruber přednášková činnost v rámci 
programu Socrates/Erasmus

Univerzita v Linci, 
Rakousko 3.-8. 3. 2002

prof. Heinz Vater přednáška „Valenzpotenz und 
Valenzrealisierung im Deutschen“ Univerzita v Kolíně, SRN 7.-10. 4. 2002

R. E. Wicke přednáška „Handlungsorientierter 
Deutschunterricht“

odborný poradce MZV 
SRN 3. 10. 2002

prof. Raffaele Simone
přednášky „L'italiano tra le lingue 
romanze“ a „Il continuum 
verbo-nome“ 

řádný profesor italské 
univezity „Roma 3

14.-15. 10. 
2002

Paul Docherty přednáška „Scottish Theme 
in Background Studies“

ředitel British Council 
Praha 15. 10. 2002

Doc. dr hab. Paweł Walde-No-
wak

přednáška „K metodice badań 
neolitu średniogórza“

Institut archeologii 
i etnologii PAN, Polsko 21. 10. 2003

Craig R. Stapleton přednáška „Co-operation 
for Security“ velvyslanec USA v ČR 9. 12. 2002

prof. Wiesław Lesiuk 3 přednášky z dějin Polska 
a německo-polských vztahů Uniwersytet Opolski 13.-17. 5. 2002

prof. Włodzimierz Kaczorowski 3 přednášky z dějin Slezska 
a lékařství Uniwersytet Opolski 13.-17. 5. 2002

dr. Andrzej Krawczyk přednáška Polsko a rok 1956 Velvyslanec Polské 
republiky v ČR 11. 4. 2002

Doc. PhDr. Jozef Hoššo, CSc.

přednáška „Stredoveké kachliarstvo 
na Slovensku přednáška „Osídlenie 
slovenských banských mest 
vo stredoveku

Katedra archeológie UK 
v Bratislavě

21.-25. 10. 
2002

Doc. dr hab. Sławomir Kadrow 
přednáška Wczesnoeneolityczne 
kultury na północ i północny 
wschód od Karpat na szerszym tle.

Ústav Archeologie 
a etnologie Polské 
akademie věd

9. 12. 2002

Dr. Marek Bednarek cyklus přednášek „Śląsk v okresie 
lateńskim na tle Europy środkowej“

Instytut archeologii 
univerzity 
ve Wrocławi

9.-13. 12. 2002

PhDr. Víťazoslav Struhár 
Přednášky: „Osídlenie Liptova pred 
stredovekou kolonizáciou”, „Neolit 
a eneolit Liptova“.

Liptovské múzeum,
Ružomberok

12.-13. 12. 
2002

gr. Marián Soják, PhD.
Přednášky: „Osídlenie Spiša pred 
stredovekou kolonizáciou”, „Neolit 
a eneolit Spiša“

Archeologický ústav SAV 
Nitra, pracoviště Spišská 
Nová Ves

12.-13. 12. 
2002

Dr. Krzysztof Zuba přednášky na Ústavu společenských 
věd FPF SU v Opavě

Instytut Nauk Społecznych 
(INS) Uniwersytetu 
Opolskiego

11.-15. 11. 
2002



)56(

Slezská univerzita v Opavě

Dr. Lech Rubisz přednášky na Ústavu společenských 
věd FPF SU v Opavě

Instytut Nauk Społecznych 
(INS) Uniwersytetu 
Opolskiego

2.-6. 12. 2002.

Prof. John Miller Computations of primordial black 
hole formation (přednáška) 

Oxford, UK; SISSA, 
Trieste, Italy 15. 10. 2002

Prof. Marek Abramowicz Kilohertz QPOs as parametric 
resonance. New results (přednáška)

Chalmers University 
of Technology, Göteborg, 
Sweden; SISSA, Trieste, 
Italy

15. 10. 2002

Prof. Marek Abramowicz Runaway instability of fl uid tori 
around black holes (přednáška)

Chalmers University 
of Technology, Göteborg, 
Sweden; SISSA, Trieste, 
Italy

16. 10. 2002

Publikační činnost
Vybrané práce Ústavu historie a muzeologie za r. 2002

[1] BAKALA, J.: Moravskoslezské pomezí v proměnách 13. věku. Výbor z článků a studií. 
K vydání připravil Martin Wihoda ve spolupráci s Petrem Elblem. Brno 2002, 558 s.
[2] KNAPÍK, J.: Kdo byl kdo v naší kulturní politice 1948 - 1953 (Biografi cký slovník stra-
nických a svazových funkcionářů, státní administrativy, divadelních a fi lmových pracovníků, 
redaktorů…). Praha Libri 2002, 278 s.
[3] GAWRECKÁ, M.: Němci ve Slezsku 1918 - 1938. Opava 2002, 316 s.
[4] FUKALA, R.: Die Rolle der Jägerndorfer Fürsten von Hohenzollern in der frühneu-
zeitlichen Geschichte Schlesiens. In: Prague Papers on History of International Relations. 
Institute of World History - History of International Relations. Department Faculty of Arts, 
Charles University Prague. Praha 2001, s. 5 - 26 (30 str. rkp.)
[5] GAWRECKI, D.: Regionale und nationale Identitäten in Österreichisch - Schlesien im  
langen 19. Jahrhundert. In: Die Grenzen der Nationen. Identitänwandel in Obertschlesien in 
der Neuzeit. Hrsg. Von Kai Struve und Philipp Ther. Marburg 2002, s. 111 - 136.
[6] FUKALA, R.: Zápas o opolsko-ratibořské dědictví a mocenské aspirace slezských kní-
žat  na prahu novověku, Slezský sborník 100, 2, 2002, s. 81 - 102.
[7] KORBELÁŘOVÁ, I., ŽÁČEK, R.: Statistický přehled Těšínského kraje ze 40. let 
19. století. Středisko pro vydávání historických pramenů, Opava 2002, 188 s.
[8] JIRÁSEK, Z., KORBELÁŘOVÁ, I., ŽÁČEK, R.: Historie a současnost podnikání 
na Opavsku. Městské knihy s. r. o., Žehušice 2002, 288 s.

Vybrané práce Ústavu informatiky za rok 2002
[1] SOSÍK, P.: Universal computation with Watson-Circk D0L systems. Theoretical Compu-
ter Science 289 (2002) 485-501
[2] KELEMEN, J., KELEMENOVÁ, A.: Artifi cial evolution - a language-theoretic exam-
ple. In: Proc. 3rd International Symposium of Hungarian Researchers on Computational 
Intelligence. Budapest Polytechnic, Budapest, 2002, pp. 221-227 
[3] KELEMEN, J., KUBÍK, A.: Robots and agents in basic computer science curricula. 
In: Proc. 3rd International Workshop on Robot Motion and Control (K. Kozlowski, Ed.). 
Poznan University of Technology, Poznan, 2002, pp. 309-317 
[4] KELEMEN, J., KUBÍK, A.: RADIUS - looking for robots' help in computer science 
research and education. ERCIM News No. 15, October 2002, pp. 48-49 



)57(

Výroční zpráva za rok 2002 - 9. Činnost fakult a dalších součástí

[5] SOSÍK, P., MATÝSEK, J.: Membrane computing - when communication is enough. 
In: Unconventional Models of Computations (C. Calude et al., eds.). Springer. Berlin, 2002,  
pp. 264-275 
[6] SOSÍK, P., FREUND, R.: String rewriting sequential P-systems and regulated rewri-
ting. In: Developments in Language Theory (W. Kuich et al., eds.). Springer, Berlin, 2002, 
pp. 379-388 
[7] KELEMEN, J.: Robot construction kits, Internet cafes, new modularity, and the theory 
of formal grammars and languages. In: Proc. Third International Conference on Information 
Technology Based Higher Education and Training (I. J. Rudas et al., eds.). Budapest Poly-
technic, Budapest, 2002, pp. 529-534 
[8] KUBÍK, A.: Probabilistic grammar systems as a tool to model stochastic emergence. 
In:  Proc. Fifth German Workshop on Artifi cial Life (D. Polani et al., eds.). IOS Press, Am-
sterdam, 2002, pp. 169-180 

Vybrané práce Ústavu bohemistiky a knihovnictví za rok 2002
Knihy, monografi e:
[1] URBANEC, J.: Střídavý čas naděje. K české literatuře po roce 1945. Opava 2002, 140 s.
Podíl na knižních publikacích:
[1] Encyklopedický slovník češtiny. Karlík, P., Nekula, M., Pleskalová, J. (eds.). NLN, Praha 
2002. (Krčmová, M. - členka autorského kolektivu zodpovědná za oblast fonetika – fonolo-
gie - teorie národního jazyka).
[2  MARTINEK, L.: [hesla] E. Balcerzan, E. Czaplejewicz, I. Dąbska, M. Głowiński, W. Ka-
laga, E. Kuźma, H. Markiewicz, R. Mayenowa, R. Nycz, A. Okopień-Sławińska, W. Panas, 
K. Rosnerová, J. Sławiński. In: Od poetiky k diskursu. Výbor z polské literární  teorie 70.-
90. let XX. století. Ed. Jiří Trávníček. Brno: Host, 2002. 322 s.
[3] PAVERA, L.: Lexikon literárních pojmů. Olomouc, 2002. 422 s. [Společně s Františkem 
Všetičkou.]
Články v odborných časopisech:
[1] VLAŠÍNOVÁ, D.: Stratégie narace Jiřího Kratochvila. In: Poetics of the Text. Nitra: 
Univerzita Konštantína Filozofa, 2002, s. 148-153.
[2] PAVELKOVÁ, I.: Vývoj hanáckého vokalismu. In: Sborník prací FPF SU v Opavě, řada  
jazykovědná (D2). Opava: Slezská univerzita, 2002, s. 5-10.
[3] PFEFFER, V.: O některých problémech tzv. fázovosti. In: Studia slavica VI, k 75. naroze-
ninám prof. Jiřího Damborského. FF OU Ostrava 2002, s. 199-205.
[4] PÍSKOVÁ, M.: Kapitola z česko-slovenských vztahů 60. let 20. století. In: Česká věda 
a Pražské jaro (1963–1970). Praha: Univerzita Karlova, 2001, s. 125-131.

Vybrané práce Ústavu fyziky za rok 2002
[1 ] HLUBINA, P.: Spectral-domain intermodal interference under general measurement  
conditions. Optics Commun., ro. 210 (2002), . 4-6, s. 225-232.
[2] HLUBINA, P.: Dispersive white-light spectral interferometry to measure distances 
and displacements. Optics Commun., ro. 212 (2002), . 1-3, s. 65-70.
[3] LICHARD, P. et al.: A large acceptance, high-resolution detector for rare K+ - decay  



)58(

Slezská univerzita v Opavě

experiments. Nuclear Instruments and Methods in Physics Research A, Vol. 479, No 1, 
pp. 349-406.
[4] LICHARD, P. et al.: Experimental Study of the Radiative Decays K+ -> mu+ nu e+ e- 
and K+ -> e+ nu e+ e- . Physical Review Letters, Vol. 89, No 6, pp. 061803-1-061803-4.
[5] SEKANINA, H. and POSPÍŠIL, J.: Digital holography using a digital photo-camera, 
Journal of Modern Optics. 49 (2002), No.13, 2083-2092
[6] STUCHLÍK, Z., HLEDÍK, S.; Properties of the Reissner-Nordström spacetimes wi-
th a nonzero cosmological constant, Acta Phys. Slovaca, 52(5):363-407, 2002.

Knižní publikace:
[1] STUCHLÍK, Z.: The role of a repulsive cosmological constant in astrophysical proces-
ses. In Gravitation: Following the Prague Inspiration (A Volume in Celebration of the 60th  
Birthday of Jiří Bičák), O. Semerák, J. Podolský, and M. Žofka, editors. New Jersey, Lon-
don, Singapore, Hong Kong, 2002. World Scientifi c, pages 27-83.
[2] HLEDÍK, S.: Optical geometry, inertial forces, and embedding diagrams. In Gravitati-
on:  Following the Prague Inspiration (A Volume in Celebration of the 60th Birthday of Jiří  
Bičák), O. Semerák, J. Podolský, and M. Žofka, editors. New Jersey, London, Singapore, 
Hong Kong, 2002. World Scientifi c, pages 161-192. Vybrané práce Institutu tvůrčí fotografi e 
za rok 2002

Knihy publikované v zahraničí v roce 2002:
[1 ] BIRGUS, V. (ed.): Czech Photographic Avant-Garde 1918-1948. Cambridge (Massa-
chusetts) + London, 2002, 312 s. ISBN 0-262-02516-7.
[2] BIRGUS, V.: Die Tschechische Avantgarde-Fotografi e zwischen den zwei Weltkriegen. 
/ Czech Avant-garde Photography Between the Two World Wars. In: Die Kunst der Ab-
strakten Fotografi e. / The Art of Abstract Photography. Stuttgart, 2002, s. 138-161. ISBN 
3-89790-015-7.
[3] BIRGUS Birgus, V.: Jaroslav Rössler. In: Photography and Research in Austria. Vienna,  
the Door to the European East. Symposium of European Society for the History of Photogra-
phy. Passau, 2002, s. 119-133. ISBN 3-932949-12-9.

Knihy publikované v ČR v roce 2002:
[1] LENDELOVÁ, L. - POSPĚCH, T. - Rišlinková, H.: Česká a slovenská fotografi e osmde-
sátých a devadesátých let 20. století. Olomouc, 2002, 216 s. ISBN 80-85227-50-9. [2] PO-
SPĚCH, T.: Ohraničení. Momentky z Hranic 1996 – 2002. (Úvodní text Lucia Lendelová), 
Hranice, 2002, ISBN 80-902942-4-0.
[3] ŠREIT, J.: Za oponou. Text Pavel Dostál. Praha, 2002, ISBN 8O-238-8487-5
[4] ŠREIT, J.: Daleko od domova. Text Martin Sedláček, Trenda Zinaida, Vlasta Smoláková, 
Brno, 2002. ISBN 8O-238-9393-9

Vlastní publikace ITF:
[1] BIRGUS, V. (ed.): Pedagogové Institutu tvůrčí fotografi e FPF SU v Opavě. Praha 2002,  
ISBN 80-86217-45-0.
[2] POSPĚCH, T. (ed.): Zlín a jeho lidé. SU, Opava 2002, ISBN 80-7248-132-0, 55 s. 



)59(

Výroční zpráva za rok 2002 - 9. Činnost fakult a dalších součástí

Vybrané práce Ústavu cizích jazyků za rok 2002
[1] KOLÁŘ, P.: On some aspects of intranymic analysis, Opava, 2002, 102 s.
[2] KRATOCHVÍLOVÁ, I.: Zu stilistischen Funktionen der englischen Entlehnungen 
im Deutschen. In: SPFFBU R.7 Brünner Beiträge zur Germanistik und Nordistik, 2002, 
s. 95-105 Vybrané práce Ústavu společenských věd za r. 2002
[1] SBORNÍK: Opolské a opavské Slezsko ve směru evropských standardů. Využití společ-
ných šancí. Opava, 2002, s. 241, ISBN 80-7248-168-1

9.2 OPF
Vědecká činnost

a) Vědecké práce publikované v hodnoceném roce
Typ publikace Počet publikací v ČR Počet publikací v zahraničí

Článek v odborném periodiku 50 23
Odborná monografi e 11 1
Kapitola v knize 16 3
Článek ve sborníku 204 114

b) Vědecké práce v tisku
Typ publikace Počet publikací v  ČR Počet publikací v zahraničí

Článek v odborném periodiku 14 9
Odborná monografi e 7 2
Kapitola v knize 8 2
Článek ve sborníku 38 31

c) Ohlasy*)
Počet citací celkem V ČR V zahraničí

Profesoři 39 25
Docenti 56 27
Ostatní 54 11

*) Uvádějte počty příznivých citací vědeckých a odborných prací kmenových pracovníků, publikovaných v hodnoce-
ném roce. Uvádějí součásti univerzity, které považují údaje v tabulce za adekvátní.

Významné konference, semináře 

Akce (druh - pokud není jasné z názvu)
Organizující instituce (podíl 

univerzity - hlavní organizátor, 
spoluorganizátor)

Termín konání

„VirtUniv“ – celoroční odborný seminář pro eLearning OPF SU, PřF OU a EkF VŠB-TU 
(viz www.virtuniv.cz)

únor-listopad 
2002

„Využívání nových poznatků v rozvoji osobnosti 
podnikatele“ – mezinárodní konference

ÚMSP, Katedra marketingu OPF 
a GWSH Katovice 3.-4. 4. 2002

„Transition Countries Joining European Union“ – 
mezinárodní sympózium 

OPF SU, Çanakkale Onsekiz Mart 
Univerzity v Turecku a Magistrát 
města Karviné

17.-19. 6.2002

„Future of the Banking after the Year 2000 in the World 
and in the Economies“ – mezinárodní konference, 7. ročník 
„Comparison of the Banking Sectors in Transition 
Economies“

OPF SU 16.-17. 10. 2002

„Transition Countries Joining European Union“ – 
mezinárodní sympozium 

OPF SU, Çanakkale Onsekiz Mart 
Univerzity v Turecku a Magistrát 
města Karviné

17.-19. 6.2002



)60(

Slezská univerzita v Opavě

Účast pracovníků na odborných akcích v zahraničí
Jméno a příjmení Název akce Místo konání, 

stát Instituce Termín konání

Prof. PhDr. RNDr. Stanislav 
Polouček, CSc. „Měnová politika ECB“ Mnichov, 

Německo OWZ Bayern 19.1-27.1.

Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. „Měnová politika ECB“ Mnichov, 
Německo OWZ Bayern 19.1-27.1.

Ing. Pavlína Konkolská „Měnová politika ECB“ Mnichov, 
Německo OWZ Bayern 19.1-27.1.

Ing. Karel Kořený „Měnová politika ECB“ Mnichov, 
Německo OWZ Bayern 19.1-27.1.

Ing. Daniel Stavárek „Měnová politika ECB“ Mnichov, 
Německo OWZ Bayern 19.1-27.1.

Mgr. Janusz Karpeta „Měnová politika ECB“ Mnichov, 
Německo OWZ Bayern 19.1-27.1.

Doc. RNDr. František Koliba CSc. „E-LEARN 2000“ Žilina, 
Slovensko

Žilinská 
univerzita, KI 5.2-6.2.

Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. „E-LEARN 2000“ Žilina, 
Slovensko

Žilinská 
univerzita, KI 5.2-6.2.

Ing. Lukáš Macura „Kybernetika, história, 
perspektívy, teória a prax“

Žilina, 
Slovensko

Žilinská 
univerzita, KI 14.2.-15.2

Ing. Josef Botlík „Kybernetika, história, 
perspektívy, teória a prax“

Žilina, 
Slovensko

Žilinská 
univerzita, KI 14.2.-15.2

Prof. Ing. Tibor Paulík, CSc. „Ekonomická teória a prax – 
dnes a zajtra“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

UMB, Banská 
Bystrica 5.2.-8.2.

Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D. „Ekonomická teória a prax – 
dnes a zajtra“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

UMB, Banská 
Bystrica 5.2.-8.2.

Ing. Pavel Tuleja, Ph.D. „Ekonomická teória a prax – 
dnes a zajtra“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

UMB, Banská 
Bystrica 6.2.-8.2.

Ing. Marian Lebiedzik, Ph.D „Ekonomická teória a prax – 
dnes a zajtra“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

UMB, Banská 
Bystrica 6.2.-8.2.

Doc. RSDr. Vojtěch Malátek, CSc. „Ekonomická teória a prax – 
dnes a zajtra“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

UMB, Banská 
Bystrica 6.2.-8.2.

Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. „Ekonomická teória a prax – 
dnes a zajtra“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

UMB, Banská 
Bystrica 7.2.-8.2.

Ing. Stanislav Matuszek „Ekonomická teória a prax – 
dnes a zajtra“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

UMB, Banská 
Bystrica 7.2.-8.2.

Dr. Mgr. Bohumil Fiala „Ekonomická teória a prax – 
dnes a zajtra“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

UMB, Banská 
Bystrica 7.2.-8.2.

Ing. Eva Sikorová, CSc. „Ekonomická teória a prax – 
dnes a zajtra“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

UMB, Banská 
Bystrica 7.2.-8.2.

Mgr. Alina Kubicová „Ekonomická teória a prax – 
dnes a zajtra“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

UMB, Banská 
Bystrica 7.2.-8.2.

Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. „Ekonomická teória a prax – 
dnes a zajtra“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

UMB, Banská 
Bystrica 7.2.-8.2.



)61(

Výroční zpráva za rok 2002 - 9. Činnost fakult a dalších součástí

Ing. Jiří Vaněk, CSc. „Ekonomická teória a prax – 
dnes a zajtra.“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

UMB, Banská 
Bystrica 7.2.-8.2.

Doc. Ing. František Němec, PhD. „Ekonomická teória a prax – 
dnes a zajtra“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

UMB, Banská 
Bystrica 7.2.-8.2.

Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. „Ekonomická teória a prax – 
dnes a zajtra“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

UMB, Banská 
Bystrica 7.2.-8.2.

Ing. Pavel Nezval, Ph.D. „Ekonomická teória a prax – 
dnes a zajtra“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

UMB, Banská 
Bystrica 5.2.-8.2.

Bc. Jiří Kaleta „ 50th Anniversary Financial 
Konference“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

UMB, Banská 
Bystrica 6.2.-8.2.

Ing. Monika Piskorzová „ 50th Anniversary Financial 
Conference“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

UMB, Banská 
Bystrica 6.2.-8.2.

Mgr. Dagmar Scherrerová „ 50th Anniversary Financial 
Conference“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

UMB, Banská 
Bystrica 7.2.-8.2.

Ing. Pavlína Konkolská „ 50th Anniversary Financial 
Conference“

Svištov,  
Bulharsko

D.Tsenov  
Academy 
of Economics

10.4.-14.4.

Ing. Karel Kořený „ 50th Anniversary Financial 
Conference“

Svištov, 
Bulharsko

D.Tsenov  
Academy  
of Economics

10.4.-14.4.

Ing. Monika Bialonczyková „ 50th Anniversary Financial 
Conference“

Svištov, 
Bulharsko

D.Tsenov  
Academy  
of Economics

10.4.-14.4.

Prof. PhDr. RNDr. 
Stanislav Polouček, CSc.

„ 50th Anniversary Financial 
Conference“

Svištov, 
Bulharsko

D.Tsenov 
Academy  
of Economics

10.4.-14.4.

Ing. Daniel Stavárek „ 50th Anniversary Financial 
Conference“

Svištov, 
Bulharsko

D. Tsenov  
Academy  
of Economics

10.4.-14.4.

PaedDr. Jiří Mezuláník, CSc. „ 50th Anniversary Financial 
Conference“

Svištov, 
Bulharsko

D. Tsenov 
Academy  
of Economics

10.4.-14.4.

Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. „ 50th Anniversary Financial 
Conference“

Svištov, 
Bulharsko

D. Tsenov 
Academy  
of Economics

10.4.-14.4.

Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. „Malé a stredné podnikanie 
v SR na prahu EU“

Bratislava, 
Slovensko UK Bratislava 24.4.-26.4.

Ing. Jana Janoušková „Malé a stredné podnikanie 
v SR na prahu EU“

Bratislava, 
Slovensko UK Bratislava 24.4.-26.4.

Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc. „World Congress on Compu-
tational Inteligence“

Honolulu, 
USA

FUZZIEEE, 
Honolulu 11.5.-22.5.

Ing. Jiří Vaněk, CSc. „Granica, obszary 
przygraniczne, euroregiony“

Cieszyn, 
Posko

Slezská 
Univerzita 
v Cieszynie

17.5.-18.5.

Ing. Ivo Veselý „Granica, obszary 
przygraniczne, euroregiony“

Cieszyn, 
Posko

Slezská 
univerzita 
v Cieszynie

17.5.-18.5.

Ing. Ivo Veselý
„Stálý rozvoj regiónov: 
skúsenosti, problémy, 
perspektívy“

Prešov, 
Slovensko

FHPV PU 
Prešov 22.5.-24.5.



)62(

Slezská univerzita v Opavě

Ing. Eva Wojnarová
„Stálý rozvoj regiónov: 
skúsenosti, problémy, 
perspektívy“

Prešov, 
Slovensko

FHPV PU 
Prešov 22.5.-24.5.

Ing. Daniel Stavárek
„Stálý rozvoj regiónov: 
skúsenosti, problémy, 
perspektívy“

Prešov, 
Slovensko

FHPV PU 
Prešov 22.5.-24.5.

Ing. Monika Bialonczyková
„Stálý rozvoj regiónov: 
skúsenosti, problémy, 
perspektívy“

Prešov, 
Slovensko

FHPV PU 
Prešov 22.5.-24.5.

Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc.
„Stálý rozvoj regiónov: 
skúsenosti, problémy, 
perspektívy“

Prešov, 
Slovensko

FHPV PU 
Prešov 22.5.-24.5.

Prof. PhDr. RNDr. Stanislav 
Polouček, CSc.

„Stálý rozvoj regiónov: 
skúsenosti, problémy, 
perspektívy“

Prešov, 
Slovensko

FHPV PU 
Prešov 22.5.-24.5.

Doc. RSDr. Vojtěch Malátek, CSc.
„Stálý rozvoj regiónov: 
skúsenosti, problémy, 
perspektívy“

Prešov, 
Slovensko

FHPV PU 
Prešov 22.5.-24.5.

Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D.
„Makroekonomická stabilita 
a konsenzus hospodárskej 
a sociálnej politiky v SR“

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava 23.5.-24.5.

Prof. Ing. Tibor Paulík, CSc.
„Makroekonomická stabilita 
a konsenzus hospodárskej 
a sociálnej politiky v SR“

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava 23.5.-24.5.

PhD. Edmundo Farolan Jazyková a literární 
konference

Barcelona, 
Španělsko

Acción C. M. 
Cervantec 1.6.-12.6.

Mgr. Irena Orszuliková, Ph.D.
„Foreign language teaching 
and school development 
on the way to Europe“

Çanakkale, 
Turecko

Canakkale 
University 20.6.-27.6.

PhDr. Kristína Heinzová
„Foreign language teaching 
and school development 
on the way to Europe“

Çanakkale, 
Turecko

Canakkale 
University 20.6.-27.6.

PhDr. Hanne-Lore Bobáková, Ph.D.
„Foreign language teaching 
and school development 
on the way to Europe“

Çanakkale, 
Turecko

Canakkale 
University 20.6.-27.6.

Ing. Monika Piskorzová „Národná a regionálná 
ekonomika“

Košice, 
Slovensko TU EKF Košice 5.9.-7.9.

Ing. Pavel Tuleja, Ph.D. „Národná a regionálná 
ekonomika“

Košice, 
Slovensko TU EKF Košice 5.9.-7.9.

Ing. Marian Lebiedzik, Ph.D. „Národná a regionálná 
ekonomika“

Košice, 
Slovensko TU EKF Košice 5.9.-7.9.

Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D. „Národná a regionálná 
ekonomika“

Košice, 
Slovensko TU EKF Košice 5.9.-7.9.

Prof. Ing. Tibor Paulík, CSc. „Národná a regionálná 
ekonomika“

Košice, 
Slovensko TU EKF Košice 5.9.-7.9.

Ing. Stanislav Matuszek „Európské fi nance – teória 
a prax“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

FF UMB 
Banská Bystrica 9.9-12.9.

Prof. PhDr. RNDr. 
Stanislav Polouček, CSc.

„Európské fi nance – teória 
a prax“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

FF UMB 
Banská Bystrica 9.9-12.9.

Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. „Európské fi nance – teória 
a prax“

Banská 
Bystrica, 
Slovensko

FF UMB 
Banská Bystrica 9.9-12.9.

Ing. Miroslava Vaštíková „Ekonomika fi riem“ Košice, 
Slovensko EU PHF Košice 11.9.-12.9.

Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. „Ekonomika fi riem“ Košice, 
Slovensko EU PHF Košice 11.9.-12.9.



)63(

Výroční zpráva za rok 2002 - 9. Činnost fakult a dalších součástí

Ing. Karel Kořený „Ekonomika fi riem“ Košice, 
Slovensko EU PHF Košice 11.9.-12.9.

Ing. Jarmila Šlechtová „Ekonomika fi riem“ Košice, 
Slovensko EU PHF Košice 11.9.-12.9.

Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D. „Ekonomika fi riem“ Košice, 
Slovensko EU PHF Košice 11.9.-12.9.

Prof. Ing. Tibor Paulík, CSc. „Ekonomika fi riem“ Košice, 
Slovensko EU PHF Košice 11.9.-12.9.

Ing. Alena Valicová

„Kvantitatívné metódy 
v ekonómii a podnikaní – 
metedológia a prax v novom 
tisícročí“

Bratislava, 
Slovensko

FHI EU 
Bratislava 18.9.-19.9.

Ing. Dagmar Dostálová

„Kvantitatívné metódy 
v ekonómii a podnikaní – 
metedológia a prax v novom 
tisícročí“

Bratislava, 
Slovensko

FHI EU 
Bratislava 18.9.-19.9.

Ing. Eva Sikorová, CSc.

„Kvantitatívné metódy 
v ekonómii a podnikaní –
metedológia a prax v novom 
tisícročí“

Bratislava, 
Slovensko

FHI EU 
Bratislava 18.9.-19.9.

Prof. PhDr. RNDr. Stanislav 
Polouček, CSc.

„Transformácia slovenskej 
ekonomiky a otázky jej 
zapojenia do Európskej únie“

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava 18.9.-20.9.

Ing. Daniel Stavárek
„Transformácia slovenskej 
ekonomiky a otázky jej 
zapojenia do Európskej únie“

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava 18.9.-20.9.

Ing. Pavel Nezval, Ph.D.
„Transformácia slovenskej 
ekonomiky a otázky jej 
zapojenia do Európskej únie“

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava 18.9.-20.9.

Ing. Monika Piskorzová
„Transformácia slovenskej 
ekonomiky a otázky jej 
zapojenia do Európskej únie“

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava 18.9.-20.9.

Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D.
„Transformácia slovenskej 
ekonomiky a otázky jej 
zapojenia do Európskej únie“

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava 18.9.-20.9.

Prof. Ing. Tibor Paulík, CSc.
„Transformácia slovenskej 
ekonomiky a otázky jej 
zapojenia do Európskej únie“

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava 18.9.-20.9.

Ing. Pavel Tuleja, Ph.D.
„Transformácia slovenskej 
ekonomiky a otázky jej 
zapojenia do Európskej únie“

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava 18.9.-20.9.

Ing. Marian Lebiedzik, Ph.D.
„Transformácia slovenskej 
ekonomiky a otázky jej 
zapojenia do Európskej únie“

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava 18.9.-20.9.

Ing. Ivo Veselý
„Transformácia slovenskej 
ekonomiky a otázky jej 
zapojenia do Európskej únie“

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava 18.9.-20.9.

Doc. RSDr. Vojtěch Malátek, CSc.
„Transformácia slovenskej 
ekonomiky a otázky jej 
zapojenia do Európskej únie“

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava 18.9.-20.9.

Ing. Eva Wojnarová
„Transformácia slovenskej 
ekonomiky a otázky jej 
zapojenia do Európskej únie“

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava 18.9.-20.9.

Ing. Pavla Vodová
„Finančný manažment 
českých a slovenských 
podnikov“

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava 18.9.-20.9.

RNDr. Jarmila Šlechtová
„Finančný manažment 
českých a slovenských 
podnikov“

Bratislava, 
Slovnesko

NHF EU 
Bratislava 18.9.-20.9.



)64(

Slezská univerzita v Opavě

Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. „Economic system and their 
evolution“

Gdynia, 
Polsko

University 
of Economic 20.9.-21.9.

Prof. PhDr. RNDr. Stanislav 
Polouček, CSc.

„Restrukturyzacja a procesy 
rozvoju i kierowania wartosci 
przedsiebiorstw“ 

Gdynia, 
Polsko

Akademia 
Ekonomiczna 
w Krakowie

9.10.-15.10.

Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc.
„Restrukturyzacja a procesy 
rozvoju i kierowania wartosci 
przedsiebiorstw“

Gdynia, 
Polsko

Akademia 
Ekonomiczna 
w Krakowie

9.10.-15.10.

Ing. Daniel Stavárek
„Restrukturyzacja a procesy 
rozvoju i kierowania wartosci 
przedsiebiorstw“

Gdynia, 
Polsko

Akademia 
Ekonomiczna 
w Krakowie 

9.10.-15.10.

PaedDr. Jiří Mezuláník, CSc.
„Restrukturyzacja a procesy 
rozvoju i kierowania wartosci 
przedsiebiorstw“

Gdynia, 
Polsko

Akademia 
Ekonomiczna 
w Krakowie

9.10.-15.10.

Prof. PhDr. RNDr. Stanislav 
Polouček, CSc.

„Mena, bankovníctvo 
a fi nančné trhy“

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava 6.11.-8.11.

Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. „Mena, bankovníctvo 
a fi nančné trhy“

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava 6.11.-8.11.

RNDr. Jarmila Šlechtová „Mena, bankovníctvo 
a fi nančné trhy“

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU 
Bratislava 6.11.-8.11.

Doc. Ing. Václav Lednický, CSc.
„Podnikání a řízení podniků 
a jednání o spolupráci v oblasti 
výzkumu MSP“

Katowice, 
Polsko

GWSH 
Katowice 14.-15.11.

Ing. Jiří Vaněk, CSc.
„Podnikání a řízení podniků 
a jednání o spolupráci v oblasti 
výzkumu MSP“

Katowice, 
Polsko

GWSH 
Katowice 14.-15.11.

Doc. RNDr. František Koliba, 
CSc. „Online Educa Berlin“ Berlin, 

Německo
ICWE GmbH 
Berlin 25.–30.11.

Doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. „Online Educa Berlin“ Berlin, 
Německo

ICWE GmbH 
Berlin 25.–30.11.

RNDr. Jindřich Vaněk „Online Educa Berlin“ Berlin, 
Německo

ICWE GmbH 
Berlin 25.–30.11.

Doc. Ing. Václav Lednický, CSc. „Trendy v systémoch riadenia 
podnikov“

Košice, 
Slovensko TU Košice 27.-29.11.

Ing. Jiří Vaněk, CSc. „Trendy v systémoch riadenia 
podnikov“

Košice, 
Slovensko TU Košice 27.-29.11.

Dr. Ing. Marie Gabryšová „Zarządzanie przyszłością 
przedsiębiorstwa“

Lublin, 
Polsko

Univerzita M. 
C. Sklodovské 28.11.-2.12.

Doc. RSDr. Vojtěch Malátek, 
CSc.

„Zarządzanie przyszłością 
przedsiębiorstwa“

Lublin, 
Polsko

Univerzita M. 
C. Sklodovské 28.11.-2.12.

PhDr. Kristina Heinzová
„International Association   
for Languages and inter- 
-cultural Communication“

Linz, Rakous-
ko

Johanes Kepler 
University 2.12.-9.12.

Ing. Lidmila Janečková, Ph.D.
„Marketing and Business 
strategies for central   
& eastern Europe“

Wien, 
Rakousko

Wirtschafts 
universität Wien 4.12.-7.12.

Pobyt zahraničních hostů
Jméno a příjmení Název akce / pracoviště Termín konání
Mr. Antti Rovamo,  
Oulu Polytechnic, Finsko

Učitelská mobilita Socrates/Erasmus. Katedra 
fi nancí 11.3. – 15.3.02

Mrs. Sirpa Puolakka,  
Oulu Polytechnic, Finsko

Učitelská mobilita Socrates/Erasmus. Katedra 
společenských věd 11.3. – 15.3.02

Doc. Mária Uramová,  EF UMB Banská 
Bystrica, Slovensko Zasedání kateder ekonomie, Katedra ekonomie OPF 3. - 4. 4. 2002

Doc. Josef Horeháj,  EF UMB Banská 
Bystrica, Slovensko Zasedání kateder ekonomie, Katedra ekonomie OPF 3. – 4. 4. 2002



)65(

Výroční zpráva za rok 2002 - 9. Činnost fakult a dalších součástí

Ing. Eugen Valach, EF UMB  
Banská Bystrica, Slovensko Zasedání kateder ekonomie, Katedra ekonomie OPF 3. – 4. 4. 2002

Dr. Peter Dillej konference „Využívání nových poznatků v rozvoji 
podnikatele“, Katedra marketingu 3.-4. 4. 2002

Prof.Elźbieta Skrzypek, 
 AE Katovice, Polsko

konference „Využívání nových poznatků v rozvoji 
podnikatele“, Katedra marketingu 3.-4. 4. 2002

Prof. Krysztof  Szafl avski, 
AE Katovice, Polsko

konference „Využívání nových poznatků v rozvoji 
podnikatele“, Katedra marketingu 3.-4. 4. 2002

Mgr. Jacek Pyka,  
AE Katovice, Polsko

konference „Využívání nových poznatků v rozvoji 
podnikatele“, Katedra marketingu 3.-4. 4. 2002

Mgr. Piotr Čosnyka konference „Využívání nových poznatků v rozvoji 
podnikatele“, Katedra marketingu 3.-4. 4. 2002

Mgr. Malgorzata Filipek konference „Využívání nových poznatků v rozvoji 
podnikatele“, Katedra marketingu 3.-4. 4. 2002

Dr. Krystyna Serafi n konference „Využívání nových poznatků v rozvoji 
podnikatele“, Katedra marketingu 3.-4. 4. 2002

Marina Guzd konference „Využívání nových poznatků v rozvoji 
podnikatele“, Katedra marketingu 3.-4. 4. 2002

Doc. Ing. Viera Marková, Ph.D. UMB 
Banská Bystrica, Slovensko

konference „Využívání nových poznatků v rozvoji 
podnikatele“, Katedra marketingu 3. – 4. 4. 2002

Prof. Ing. Ľubica Lesáková, PhD. UMB 
Banská Bystrica, Slovensko

konference „Využívání nových poznatků v rozvoji 
podnikatele“, Katedra marketingu 3. – 4. 4. 2002

Elena Šubertová,   
EU Bratislava, Slovensko

konference „Využívání nových poznatků v rozvoji 
podnikatele“, Katedra marketingu 3. – 4. 4. 2002

Irina Andriliv konference „Využívání nových poznatků v rozvoji 
podnikatele“, Katedra marketingu 3.-4. 4. 2002

Anna-Maija Lämsä,  
Oulu Polytechnic, Finsko

Učitelská mobilita – Socrates/Erasmus, Katedra 
společenských věd 15.4. – 20.4.02

Doc. Dincay Köksal Çanakkale 
University, Turecko

Výuka v rámci smlouvy o spolupráci. Katedra 
komunikace 25.4. – 30.4.02

Mr. Jules Van Beirendonck, 
Lessius Hogeschol–Antverpy, Belgie

Učitelská mobilita Socrates/Erasmus, Katedra 
marketingu 27.4. – 5.5.02

Mr. Leo Vereycken, 
Lessius Hogeschol–Antverpy, Belgie

Učitelská mobilita Socrates/Erasmus. Katedra 
marketingu 27.4. -5.5.02

Igor Maksimcev,  
St. Petersburg University, Rusko

Podpis smlouvy o spolupráci, oddělení zahraničních 
styků 2.5. – 6.5.02

Prof. Leonid Tarasevich,  
St. Petersburg University, Rusko

Podpis smlouvy o spolupráci, oddělení zahraničních 
styků 2.5. – 6.5.02

John Hawkins,    
North Karelia Polytechnic Joensuu, 
Finsko

Učitelská mobilita Socrates/Erasmus, Katedra 
komunikace, katedra cizích jazyků 4.5. – 10.5.02

Ari Stenroos,  North Karelia 
Polytechnic Joensuu, Finsko

Učitelská mobilita – Socrates/Erasmus, Katedra 
komunikace 4.5. – 10.5.02

Dr. El Sayed Ragbar,  
HTI Tenth of Ramadan City, Egypt

Příprava a realizace studijního pobytu egyptských 
studentů, oddělení zahraničních styků 17.6. – 30.6.02

Krzystof Brzozowski,  
Business Promotion Centre, Polsko

Pracovní jednání „Interim Report“, oddělení 
zahraničních styků 9.8. – 10.8.02

Wojciech Jaroń,  
Business Promotion Centre, Polsko

Pracovní jednání „Interim Report“, oddělení 
zahraničních styků 9.8. – 10.8.02

Prof. Karl Eckart,  
Duisburg University, Německo

Pracovní jednání„Interim Report“, oddělení 
zahraničních styků 9.8. – 10.8.02

Sibyle Ehrke,  
Duisburg University, Německo

Pracovní jednání „Interim Report“, oddělení 
zahraničních styků 9.8. – 10.8.02

Reinhard Hochkirchen,  
Duisburg University, Německo

Pracovní jednání „Interim Report“, oddělení 
zahraničních styků 9.8. – 10.8.02

Doc. Ing. Antonia Kovalčiková, CSc., 
EU Bratislava, Slovensko

příprava mez. projektu „Mezinárodní harmonizace 
účetnictví v podmínkách ČR a SR“ 3. – 4. 9. 2002



)66(

Slezská univerzita v Opavě

Doc. Ing. Anna Baštincová, CSc.,  
EU Bratislava, Slovensko

příprava mez. projektu „Mezinárodní harmonizace 
účetnictví v podmínkách ČR a SR“ 3. – 4. 9. 2002

Asal Mater, PhD., 
University of Gavle, Sweden

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR – konference 16.-17. 10. 2002

Prof. Robert Balik,  
Kalamazoo Univerzity, USA

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR – konference 16.-17. 10. 2002

Ing. Bačová Monika,  
PHF EU Košice

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR – konference 16.-17. 10. 2002

Mgr. Debowski Tomasz,  
Uniwersytet w Bialymstoku

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR – konference 16.-17. 10. 2002

Ing. Horvátová Eva, CSc.,  
NHF EU Bratislava

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR – konference 16.-17. 10. 2002

Doc. Chovancová Božena,  
NHF EU Bratislava

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR - konference 16.-17. 10. 2002

Doc. Ing. Jankovská Anežka, CSc., 
NHF EU Bratislava

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR - konference 16.-17. 10. 2002

Doc. Klimíková Mária,  
MF UE Bratislava

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR - konference 16.-17. 10. 2002

Dr. Nesterak Janusz,  
Akademia Ekonomiczna w Krakowie

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR - konference 16.-17. 10. 2002

Dr. Pietrucha Jacek,  
University of Economics Katowice

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR - konference 16.-17. 10. 2002

Povazhny Alexander Stanislavovich, 
Donetsk State Academy 

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR - konference 16.-17. 10. 2002

Reysowski Marek,  
University of Gdansk

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR - konference 16.-17. 10. 2002

Dr. Rudawska Edyta,  
Szczecin university

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR - konference 16.-17. 10. 2002

Prof. dr Hab. Maria Sierpińska,  
AE Krakowice

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR - konference 16.-17. 10. 2002

Mgr. Siuta Barbara,  
Akademia Ekonomiczna w Krakowie

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR - konference 16.-17. 10. 2002

Doc. Ing. Slepecký Jaroslav, PhD., 
Fakulta spec. inžinierstva ŽU Žilina

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR - konference 16.-17. 10. 2002

Mag.oec. Svarinska Zhanna, University 
of Latvia

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR - konference 16.-17. 10. 2002

Dr. oec. Assoc. Prof. Svarinskis 
Leonars, University of Latvia

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR - konference 16.-17. 10. 2002

Ing. Úradníček Vladimír, PhD.  
FF UMB Banská Bystrica

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR - konference 16.-17. 10. 2002

Walusch Jacek, PhD., The Poznan 
University of Economics

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR - konference 16.-17. 10. 2002

Ing. Zimková Emília, PhD.,  
FF Banská Bystrica

Perspektivy bankovnictví po roce 2000 ve světě 
a v ČR - konference 16.-17. 10. 2002

Mgr. Irina Sikorskaya, 
Doněcká státní akademie managementu, 
Ukrajina

Příprava studentské a učitelské mobility. Oddělení 
zahraničních styků 16. – 20. 10. 2002

Společné vědecké a odborné publikace

Autoři Název práce Citační údaje / charakteristika

Kol. autorů Transition Countries Joining 
European Union

ISBN 80-7248-172-X (ČR) ISBN 975-8100-22-X (Turecko) - 
recenzovaný sborník (635 str.) z mezinárodního sympozia  
ve spolupráci s Çanakkale Onsekiz Mart University Turecko



)67(

Výroční zpráva za rok 2002 - 9. Činnost fakult a dalších součástí

9.3 MÚ
Vědecká činnost

a) Vědecké práce publikované v hodnoceném roce
Typ publikace Počet publikací v ČR Počet publikací

v zahraničí
Článek v odborném periodiku 0 20
Odborná monografi e 0 0
Kapitola v knize 0 0
Článek ve sborníku 0 9

b) Vědecké práce v tisku
Typ publikace Počet publikací v  ČR Počet publikací

v zahraničí
Článek v odborném periodiku 0 9
Odborná monografi e 0 0
Kapitola v knize 0 0
Článek ve sborníku 0 0

c) Ohlasy*)
Počet citací celkem V ČR V zahraničí

Profesoři 10 36
Docenti 5 14
Ostatní 2 5

Recenzní a posuzovatelská činnost
a) Oponentní posudky grantových, rozvojových a jiných projektů
Grantové: ................................................................................................................. 4
Rozvojové: ............................................................................................................. 10
Jiné: .......................................................................................................................... 6
b) Oponentní posudky disertačních prací, habilitačních prací, odborných posudků
Habilitační: .............................................................................................................. 1
Disertační: ................................................................................................................ 1
Jiné: .......................................................................................................................... 0
c) Recenze článků pro vědecké časopisy, recenze vědeckých monografi í
Monografi e: .............................................................................................................. 1
Vědecké články: ..................................................................................................... 37

Významné konference, semináře
Akce (druh - pokud není jasné z názvu) Organizující instituce (podíl univerzity - 

hlavní organizátor, spoluorganizátor) Termín konání

6th Czech-slovak Workshop on Dynamical Systems Matematický ústav SU 9. - 16. 6. 2002
Výroční sjezd Jednoty českých matematiků a fyziků Matematický ústav SU - spolupořadatel 1. - 3. 7. 2002

Účast pracovníků ústavu na odborných akcích v zahraničí
Jméno a příjmení Název akce Místo konání, stát Instituce Termín konání

P. Šindelářová Research Trimester  
on Dynamical Systems Pisa, Italy Univerzita of Pisa 1.-28. 2. 2002

T. Kopf Theory of Renormalization 
and Regularization

Hesselberg, Franken, 
Německo 24. 2.-1. 3. 2002



)68(

Slezská univerzita v Opavě

O. Krupková, 
A. Háková, 
J. Musilová, 
O. Stolín, 
M. Swaczyna, 
J. Šeděnková, 
P. Volný, 
D. Smetanová

2nd Debrecen-Opava Meeting Debrecen, Maďarsko University  
of Debrecen 24.-25. 5. 2002

V. Averbuch
International Conference  
on Functinal Analysis and 
Applications

Lvov, Ukrajina 28.-31. 5. 2002

M. Swaczyna,  
J. Šeděnková, 
P. Volný

XXXIV International 
Symposium in Mathematical 
Physics

Toruň, Polsko 2.-8. 6. 2002

O. Krupková First Joint International 
Meeting UMI-AMS Pisa, Itálie 12.-16. 6. 2002

J. Smítal, 
P. Šindelářová 

26 Summer Symposium 
on Real Analysis Lexington,USA Washington and Lee 

University
25.-30. 6. 2002

L. Čelechovská
International conference 
 on differencial and difference 
equations

Patras, Greece 1.-5. 7. 2002

L. Čelechovská Biomathematics Euro Summer 
School Urbino, Itálie 8.-19. 7. 2002

P. Šindelářová New Directions in Dynamical 
Systems Kyoto, Japan

Ryukoku University 
and Kyoto 
University

5.-15. 8. 2002

O. Krupková Geometrical Structures 
in the Calculus of Variations Prešov, Slovensko Prešovská univerzita 19.-23. 8. 2002

J. Smítal, 
M. Štefánková, 
P. Šindelářová

European Conference 
 on Iteration Theory 2002 Evora, Portugal 1.-7. 9. 2002

O. Krupková

XVII-th Workshop  
in Differential Geometrie 
Methods in Theoretical 
Mechanies

Levico Terne, 
Trento, Itálie 2.-8. 9. 2002

O. Krupková International Conference 
in Geometry and Analysis Penza, Rusko 9.-11. 10. 2002

M. Marvan pracovní pobyt Leipzig, Germany

Max-Planck-Institut 
für Mathematik  
in den Naturwissens-
chaften

4.-8. 2. 2002

P. Chládek, 
D. Smetanová, 
M. Marvan

studijní a pracovní pobyt Španělsko Universidad  
de Salamanca

14.2.-24. 4.
20.-25.5.02

O. Krupková přednáškový pobyt Paříž, Francie Univerzita  
P. a M. Curie 7.-8. 3. 2002

J. Smítal
pracovní pobyt na seminář One 
thousand seminars  
on functional equations

Katowice, Polsko Silesian University 9. 4. 2002

K. Smítalová, 
J. Smítal

pracovní pobyt na Symposium 
on the 100th anniversary  
of K. Menger

Rakousko Universität Wien 10.-12. 4. 2002

K. Hasík studijní pobyt Biomathematics 
Euro Summer School Urbino, Itálie 8.-19. 7. 2002

P. Chládek
studijní pobyt 7th International 
Summer School in Global 
Analysis and Applications

Slovensko Prešovská univerzita 18.-24. 8. 2002



)69(

Výroční zpráva za rok 2002 - 9. Činnost fakult a dalších součástí

J. Kotůlek studijní pobyt Würzburg, Německo
Julius-Maximilians-
-Universität 
Würzburg

1.10.-31.12. 
2002

O. Krupková pracovní pobyt Moskva, Rusko Moskevská státní 
univerzita 9.-11. 10. 2002

J. Smítal pracovní pobyt Lisabon, Portugalsko
Institut matematiky 
Technické univerzity 
v Lisabonu

11.-17.11. 2002

T. Kopf studijní pobyt, konzultace s A. 
Sitarzem Krakow, Polsko Jagelonian 

University 20.-22. 11. 2002

M. Marvan pracovní pobyt Polsko

Institut Fizyki 
Teoretycznej 
Uniwersytetu 
v Bialymstoku

18.-26. 12. 2002

Pobyt zahraničních hostů na SU
Jméno a příjmení Název akce Pracoviště Termín konání

A. Trautman, Varšavská univerzita, Polsko Two approaches to spinor fi elds  
on manifolds MÚ SU 11. 4. 2002

P. Winternitz, Université de Montréal Centre de Recherches Mathématiques MÚ SU 1. 8. 2002
Timothy H. Steele, Weber State University, 
Ogden, USA studijní pobyt MÚ SU 25.2.-6.3.

Maxim Pavlov, Landau Institute 
of Theoretical Psysics, Rusko studijní pobyt MÚ SU 17.-30.6.

Roman Hric,  
Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, 
Slovensko

studijní pobyt MÚ SU 25.-29.6.

Mario Paschke, Johannes Gutenberg 
Universität Mainz, Německo Fedor Lynen Fellowship MÚ SU 1.7.-31. 12.2002

Katarina Janková, Univerzita Komenského 
Bratislava, Slovensko studijní pobyt MÚ SU 27.-28. 11. 2002

Publikační činnost
Vybrané vědecké publikace

[1] M. Babilonová - Štefánková, Solution of a problem of S. Marcus concerning J-convex 
functions, Aequationes Math. 63 (2002), 136 - 139. ISSN 0001-9054 
[2] P. Kahlig (University of Vienna) and J. Smítal, On a generalized Dhombres functional 
equation II. Math. Bohem. 127 (2002), 547-555. ISSN 0862-7959
[3] T. Kopf and M. Paschke, A Spectral Quadruple for de Sitter Space, J. Math. Phys. 43 818-
846 (2002), ArXiv: math-ph/0012012.
[4] J. Kopfová and T. Kopf, Differential equations, hysteresis, and time delay. Z. Angew. 
Math. Phys. 53 (2002), no. 4, 676--691. ISSN 0044-2275
[5] O. Krupková, Hamiltonian fi eld theory, J. Geom. Phys. 43 (2002) 93–132.
[6] M. Lampart (doktorand), Scrambled sets for transitive maps, Real Anal. Exchange 27 
(2001/02), 801 - 808. ISSN 0147-1937
[7] M. Marvan, On the horizontal gauge cohomology and non-removability of the spectral 
parameter, Acta Appl. Math. 72 (2002) 51–65.
[8] D. Pokluda (doktorand), Characterization of omega-limit sets of continuous maps  
of the circle, Comment. Math. Univ. Carolinae 43 (2002), 575 - 581. ISSN 0010-2628
[9] A. Sergyeyev, Constructing conditionally integrable evolution systems in (1+1) dimensi-



)70(

Slezská univerzita v Opavě

ons: a generalization of invariant modules approach, J. Phys. A: Math. Gen. 2002, vol. 35, 
7653–7660.
[10] M. Snethlage, V. J. Martinez, D. Stoyan, et al.,Point fi eld models for the galaxy point 
pattern - Modelling the singularity of the two-point correlation function, Astron. Astrophys. 
388 (2002), 758-765. ISSN 0004-6361
[11] P. Šindelářová (doktorandka), A zero topological entropy map for which periodic points 
are not a G-delta set, Ergod. Th. & Dynam. Sys. 22 (2002), 947 - 949. ISSN 0143-3857.

Vybrané učební texty
J. Smítal, P. Šindelářová, Komplexní analýza, UT 4/2002.



)71(

Výroční zpráva za rok 2002 - 10. Další aktivity vysoké školy

10. Další aktivity vysoké školy

10.1 Slavnostní zasedání, významné návštěvy, celouniverzitní 
akce a události
Významné konference, semináře, čestné doktoráty, výročí

Akce (druh - pokud není jasné z názvu) Organizující instituce (podíl univerzity - 
hlavní organizátor, spoluorganizátor) Termín konání

„VirtUniv“ – celoroční odborný seminář pro 
e-Learning

OPF SU, PřF OU a EkF VŠB-TU (viz 
www.virtuniv.cz) únor-listopad 2002

„Využívání nových poznatků v rozvoji 
osobnosti podnikatele“ – mezinárodní 
konference

ÚMSP, Katedra marketingu OPF a GWSH 
Katovice 3.-4. 4. 2002

Psychologie zdraví. Výroční konference 
sekce psychologie zdraví ČMPS s meziná-
rodní účastí

Ústav společenských věd FPF Vernířovice,  
10.-12. 5. 2002

„6th Czech – Slovak Workshop on 
Dynamical Systems“ - konference MÚ SU 9.-16. 6. 2002

„Transition Countries Joining European 
Union“ – mezinárodní sympózium 

OPF SU, Çanakkale Onsekiz Mart 
Univerzity v Turecku a Magistrát města 
Karviné

17.-19. 6.2002

„Výroční sjezd Jednoty českých matematiků 
a fyziků“ MÚ SU 1.-3. 7. 2002

Postmodernismus v české a slovenské próze. 
Mezinárodní literárněvědná konference. 

Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF ve 
spolupráci s Obcí spisovatelů (Praha) a Obcí 
moravsko-slezských spisovatelů (středisko 
Ostrava) a Komisí slovanské poetiky 
a stylistiky při Mezinárodním komitétu 
slavistů

Opava,  
11.-12. 9. 2002

Otázky neolitu a neolitu našich zemí. 
Mezinárodní konference Ústav historie a muzeologie FPF Hradec n. Mor., 

17.-20. 9. 2002
„Future of the Banking after the Year 2000 
in the World and in the Economies“ – 
mezinárodní konference, 7. ročník 
„Comparison of the Banking Sectors
in Transition Economies“

OPF SU 16.-17. 10. 2002

Muzeum a změna - The Museum and Change 
(konference)

Ústav historie a muzeologie FPF Opava, 
AMG Praha, Národní muzeum Praha, ICOM, 
ÚAM MU Brno,

Praha,  
16.-18. 10. 2002

Česká a polská literatura v samizdatu – 
Literatura czeska i polska w drugim obiegu 
(konference)

Ústav bohemistiky a knihovnictví ve 
spolupráci s Instytutem Filologii Polskiej 
Uniwersytetu Opolskiego

Opava,  
13.-14. 11. 2002

Národnostní menšiny na přelomu tisíciletí 
(konference) Ústav společenských věd FPF Opava,  

12.-13. 11. 2002
Opavské a Opolské Slezsko ve směru 
evropských standardů; „Regionální problémy 
transformace a evropské integrace; práce - 
spolupráce – nezaměstnanost“ (konference)

Ústav společenských věd FPF, Instytut Nauk 
Społecznych Uniwersytetu Opolskiego

Opava,  
22.-23. 11. 2002. 

Celostátní kolo studentské vědecké 
konference HISTORIE 2002 Ústav historie a muzeologie FPF 4.-5. 12. 2002

„Transition Countries Joining European 
Union“ – mezinárodní sympózium 

OPF SU, Çanakkale Onsekiz Mart 
Univerzity v Turecku a Magistrát města 
Karviné

17.-19. 6. 2002



)72(

Slezská univerzita v Opavě

Slavnostní zasedání Vědecké rady a Akademického senátu SU; Opava 
Dne 20. června 2002 byla udělena čestná vědecká hodnost doctor honoris causa SU 

v Opavě prof. dr hab. Wiesławu T. Lesiukovi z Uniwersytetu Opolskiego v Opolí (historické 
vědy) a Zlaté medaile SU prof. dr hab Stanisławu S. Niciejovi, rektoru Uniwersytetu Opol-
skiego v Opolí, a prof. dr hab. Janu Wojtyłovi, rektoru Akademii Ekonomicznej im. Karola 
Adamieckiego v Katovicích.

V dubnu až prosinci 2002 navštívily SU v Opavě významné osobnosti a představite-
lé partnerských univerzit SU v rámci přednášek, besed a jiných aktivit:

- přednáška velvyslance Polské republiky v ČR dr hab. Andrzeje Krawczyka na téma 
Polsko a rok 1956; Opava, 11. dubna 2002

- návštěva pracovníků rektorátu Univerzity Mateja Bela v Banské Bystrici vedených 
kvestorem Ing. Jánem Kamoďou; Opava, 22. dubna 2002

- ofi ciální návštěva rektora Státní univerzity ekonomiky a fi nancí v Petrohradě prof. Leo-
nida Taraseviče a prorektora Igora Maksimceva; Opava, Karviná, 1. – 4. května 2002

- přednáška velvyslance Jižní Afriky v ČR dr. Noel Noa Lehoka na téma New Partnership 
for African Development; Opava 14. května 2002

- návštěva a vystoupení vedoucího Delegace Evropské komise v ČR velvyslance Ramiro 
Cibriana; Karviná, 16. května 2002

- návštěva prorektora Varšavské univerzity prof. dr hab. Włodzimierza Borodzieje a dě-
kanky její Fyzikální fakulty prof. dr hab. Katarzyny Chałasińske-Macukow a ofi ciální 
podpis dohody o spolupráci mezi SU a Varšavskou univerzitou; Opava, 18. května 
2002

- návštěva velvyslance Itálie v ČR Paolo Faioly; Opava, 21. května 2002
- návštěva a beseda se spisovatelem Arnoštem Lustigem u příležitosti vydání jeho nového 

knižního titulu „3 x 18“ (portréty a postřehy); Opava, 3. září 2002
- návštěva a přednáška doc. JUDr. Petra Pitharta, předsedy Senátu Parlamentu ČR,  

na téma Spory v Evropské unii; Karviná, 2. prosince 2002
- návštěva a přednáška velvyslance USA v ČR Craig Roberts Stapletona na téma Co-ope-

ration for Security; Opava, 9. prosince 2002.
Celouniverzitní akce a události

- podpis dohody o spolupráci mezi SU a The Higher Technological Institute at Tenth  
of Ramadan City, Egypt; 12. února 2002

- podpis dohody o spolupráci mezi SU v Opavě a D. Tsenov Academy of Economics, 
Svishtov, Bulharsko; 12. dubna 2002

- vernisáž výstavy z tvorby pedagogů Institutu tvůrčí fotografi e FPF SU a ofi ciální podpis 
dohody o spolupráci mezi SU v Opavě a Akademií výtvarných umění (Akademia sztuk 
pięknych) v Poznani, Polsko; Poznaň, 6. května 2002

- 8. ročník mezinárodního knižního veletrhu Svět knihy s účastí SU; Praha, 9. – 12. května 
2002

- doc. Ing. Tibor Paulík, CSc., děkan Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné, jmeno-
ván s účinností od 15. května 2002 prezidentem republiky Václavem Havlem profeso-
rem

- podpis dohody o spolupráci mezi SU v Opavě a Univerzitou Marie Curie Skłodowskiej 
v Lublinu, Polsko; 17. května 2002

- podpis dohody o spolupráci mezi SU v Opavě a Doněckou státní akademií managemen-
tu, Doněck, Ukrajina; 6. června 2002



)73(

Výroční zpráva za rok 2002 - 10. Další aktivity vysoké školy

- RNDr. Tomáš Kopf, Ph.D., Matematický ústav v Opavě, jmenován s účinností  
od 20. 6. 2003 rektorem SU prof. PhDr. Zdeňkem Jiráskem, CSc., docentem pro obor 
Matematika – Matematická fyzika

- Sjezd jednoty českých matematiků a fyziků za spolupořadatelství Matematického ústa-
vu v Opavě; Opava, 1. – 3. července 2002

- PhDr. Helena Kolibová, CSc., Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, jme-
nována s účinností od 1. září 2002 rektorkou Univerzity Palackého v Olomouci  
prof. MUDr. PhDr. Janou Mačákovou, CSc., docentkou pro obor pedagogika, 

- Vědecká rada SU v Opavě schválila udělení Zlaté medaile SU prof. RNDr. Jaroslavu 
Smítalovi, DrSc., řediteli Matematického ústavu v Opavě; Opava, 26. září 2002

- první online přenos videokonference vysílaný do internetové sítě přímo z akademické 
půdy SU; Karviná, 11. října 2002

- světový týden italského jazyka s účastí SU; Opava, 14. – 19. října 2002
- 9. ročník veletrhu pomaturitního vzdělání Gaudeamus s účastí SU; Brno, 22. – 25. října 

2002
- slavnostní otevření bloku moderních učeben v univerzitním areálu na Hradecké 17; 

Opava, 31. října 2002
- otevření poradenského centra SU; Opava, listopad 2002
- 10. mezinárodní knižní veletrh Bibliotéka s účastí SU; Bratislava 7. – 10. listopadu 

2002
- Maďarská společnost pro fuzzy-přístupy (Hungarian Fuzzy Association) udělila  

za dlouholetou spolupráci s maďarskými informatiky čestné členství prof. RNDr. Jozefu 
Kelemenovi, DrSc., vedoucímu Ústavu informatiky FPF SU; 14. listopadu 2002

- Valná hromada Evropského konsorcia pro molekulární počítání (European Molecular 
Computing Consortium, EMCC) přijala za svého člena první pracoviště v ČR – Ústav 
informatiky FPF SU; 30. listopadu 2002

- dr. Vojtěch Malátek, CSc., proděkan Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné jmeno-
ván s účinností od 1. prosince 2002 rektorem Univerzity Mateja Bela v Banské Bystrici 
doc. Ing. Milanem Murgašem, CSc., docentem pro obor Odvětvové a průřezové ekono-
miky 

- udělení Ceny rektora SU za úspěšnou vědeckou činnost PhDr. Jiřímu Knapíkovi (FPF) 
a RNDr. Arturu Sergyeyevovi, Ph.D. (MÚ); Opava, 10. prosince 2002

- vyhodnocení druhého ročníku soutěže o Cenu ministra obrany v Památníku národní 
svobody a 2. světové války v Hrabyni; Hrabyně 19. prosince 2002; Cenu ministra získal 
student češtiny a historie FPF SU Martin Krčál.
Kulturní akce SU

- slavnostní ukončení výstavy z tvorby akademického sochaře Zdeňka Kolářského, nosi-
tele Zlaté medaile SU, ve Slezském zemském muzeu v Opavě; Opava, 7. března 2002

- 6. ročník festivalu divadla, fi lmu, hudby a poezie Další břehy s podtitulem Krajiny andě-
lů za účasti SU; Opava, 11. – 19. dubna 2002

- vernisáž výstavy knižních vazeb Jiřího Fogla, tvůrce kazety na žezlo rektora SU, v Pa-
mátníku Petra Bezruče v Opavě; Opava 23. dubna 2002

- vernisáž výstavy fotografi í Zdeňka Stuchlíka (FPF SU) z cest po Skandinávii v univer-
zitním klubu – čajovně Bludný kámen s autorovou přednáškou a vystoupením Komor-
ního pěveckého sboru SU; Opava, 13. května 2002

- festival dokumentárních fi lmů Jeden svět; Opava, 14. – 16. května 2002



)74(

Slezská univerzita v Opavě

- koncerty Komorního pěveckého sboru SU; Opava, Bruntál, květen 2002
- literární pořad sestavený z četby ukázek z nejlepších prací celostátní soutěže mladých 

prozaiků Hlavnice A. C. Nora 2002; Opava, 13. září 2002
- vyhodnocení 8. ročníku celostátní soutěže mladých prozaiků Hlavnice A. C. Nora; 

Hlavnice, 14. září 2002
- fi lmová přehlídka „Ženy v dokumentárním fi lmu“; Opava, 19. – 21. listopadu 2002
- Kniha o Opavě autorů Zdeňka Jiráska (FPF SU), Marty Medkové a Petra Vojtala (FPF 

SU) získala 1. místo v kategorii reprezentativních publikací při prezentaci obcí a měst 
Tourpropag Písek 2002

- představení hry Pavla Trtílka „Strašlivá pravda vo babičce naší paní Božky Němcový“ 
v podání divadelního souboru O.m.i.l. OPF v Karviné v programu 5. ročníku festivalu 
Karvinský divadelní podzim, Karviná, říjen/listopad 2002

- koncert členů Komorního orchestru Slezské univerzity Veroniky Glötzerové (zpěv) 
a Petra Škarohlída (klavír, varhanní pozitiv, klávesy); Opava, 21. listopadu 2002

- křest publikace Lexikon literárních pojmů autorů Libora Pavery (FPF SU) a Františka 
Všetičky; Opava, 27. listopadu 2002

- křest monografi e o malíři Rudolfu Žebrokovi vydané Nadací PRO při OPF v Karviné; 
Karviná, 13. prosince 2002

- křest publikace Historie a současnost podnikání na Opavsku autorů Zdeňka Jiráska, 
Ireny Korbelářové a Rudolfa Žáčka (všichni FPF SU); Kravaře ve Slezsku, 14. prosince 
2002

- koncert Komorního orchestru Slezské univerzity; Opava, 19. prosince 2002.
Akce studentů SU

- V. univerzitní ples; Opava, 15. března 2002
- 6. ročník festivalu divadla, fi lmu, hudby a poezie Další břehy s podtitulem Krajiny andě-

lů za účasti SU; Opava, 11. – 19. dubna 2002
- 2. mezinárodní studentská konference „Restaurování a ochrana památek“ (pořadatelství 

a vydání sborníku referátů), Vzdělávací centrum v Krnově; Krnov, 29. – 30. dubna 
2002

- Majáles 2002 – Za branami II; Opava, 26. dubna – 3. května 2002
- Majáles; Karviná, 15. května 2002
- premiéra představení hry Milana Kundery Ptákovina v podání divadelního souboru OPF 

v Karviné O.m.i.l.; Karviná
- vydání almanachů studentské tvorby Artemisia I a II; Opava
- 3. ročník festivalu alternativní tvorby „Pohyb – Zvuk – Prostor“; Opava, říjen 2002
- pivní maraton; Opava
- lampionový průvod k výročí „Října“; Karviná, 6. listopadu 2002
- hudební večer Jazz and Hot Dance k 17. listopadu; Opava, 16. listopadu 2002.

10. 2. Ediční činnost Slezské univerzity v Opavě
Rektorát
Propagační a informativní materiály

[1] Informační brožura k vzdělávacímu programu Evropské unie SOCRATES/ERASMUS 
ECTS - v angličtině. 24 stran A5. Redaktor Ivan Augustin a kolektiv. Náklad 500 ks.



)75(

Výroční zpráva za rok 2002 - 10. Další aktivity vysoké školy

Noviny Slezské univerzity
[1] Noviny Slezské univerzity. Ročník 7, číslo 2-3. Připravila redakční rada pod vedením 
E. Wagnerové, výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, únor 
2002. 52 s. Náklad 2000 ks.
[2] Noviny Slezské univerzity. Ročník 7, číslo 4. Připravila redakční rada pod vedením 
E. Wagnerové, výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, duben 
2002. 32 s. Náklad 2000 ks.
[3] Noviny Slezské univerzity. Ročník 7, číslo 5. Připravila redakční rada pod vedením 
E. Wagnerové, výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, srpen 
2002. 48 s. Náklad 2000 ks.
[4] Noviny Slezské univerzity. Ročník 8, číslo l. Připravila redakční rada pod vedením 
E. Wagnerové, výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, listopad 
2002. 40 s. Náklad 2000 ks.

Celý rok řídila noviny redakční rada pod vedením předsedkyně doc. Ing. Evy Wagnero-
vé, Csc. Výkonným redaktorem byl Ivan Augustin.

Ročenky
Rektorát Slezské univerzity v Opavě vydal v květnu 2002 Výroční zprávu o činnosti 

Slezské univerzity v Opavě za rok 2001 v rozsahu 100 stran. V květnu byla také vydána 
Výroční zpráva o hospodaření Slezské univerzity v Opavě za rok 2001, rozsah 38 stran 
a Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací, výzkumné a umělecké činnosti Slezské 
univerzity v Opavě pro rok 2003, rozsah 8 stran.

Příležitostné tisky
[1] Wiesław Tomasz Lesiuk – doctor honoris causa Slezské univerzity v Opavě. Příležitostný 
tisk k udělení čestné vědecké hodnosti. Výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská uni-
verzita v Opavě, červen 2002. 16 s. A5. Náklad 200 ks.
[2] Informace o možnostech studia v akademickém roce 2003-2004. Informační letáky SU 
k 9. ročníku veletrhu pomaturitního vzdělání Gaudeamus 2002 v Brně. Výkonný redaktor 
I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, říjen 2002. 12 druhů A5 (SU, FPF, ÚBK, 
ÚCJ, ÚF, ÚHM, ÚI, ÚSV, ITF, OPF, MÚ, VC). 4 strany (sedm druhů), 6 stran (čtyři druhy 
– FPF, ÚF, ÚHM, ITF) a 8 stran (jeden druh - OPF). Náklad 48 500 ks.
[3] Plakáty a pozvánky k významným akcím SU (přednášky velvyslanců Polska, Jižní Af-
riky a USA v ČR, derniéra výstavy Z. Kolářského, univerzitní ples, mezinárodní studentská 
konference, slavnostní zasedání Vědecké rady a Akademického senátu, tři přednášky Člo-
věk očima společenskovědních disciplín, otevření poradenského centra SU, česko-polská 
konference, dva koncerty Komorního pěveckého sboru SU).

Asociace studentů a přátel Slezské univerzity
[1] Kolektiv autorů. Restaurování a ochrana památek. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2002. 106 s. ISBN 80-7248-152-5. Náklad 200 ks.
[2] Artemisia I. Sborník literárních a výtvarných prací studentů Slezské univerzity v Opavě. 
Redaktoři I. Bergmann a S. Mikule, Opava: Asociace studentů a přátel Slezské univerzity 
ve spolupráci s Filozofi cko-přírodovědeckou fakultou Slezské univerzity v Opavě, 2002. 
40 s. A5. Náklad 120 ks.



)76(

Slezská univerzita v Opavě

[3] Artemisia II. Sborník literárních a výtvarných prací studentů Slezské univerzity v Opavě. 
Redaktoři I. Bergmann a S. Mikule, Opava: Asociace studentů a přátel Slezské univerzity 
ve spolupráci s Filozofi cko-přírodovědeckou fakultou Slezské univerzity v Opavě, 2002. 52 
s. A5. Náklad 90 ks.

Filozofi cko-přírodovědecká fakulta
Propagační a informativní materiály

[1] Informační brožura k programu SOCRATES/ERASMUS - v angličtině. 46 stran A5. 
Redaktor Marie Gawrecká a kolektiv. Náklad 500 ks.

Monografi e
[1] KOLÁŘ, P. On some aspects of intranymic analysis. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2002. 102 s. ISBN 80-7248-170-3. Náklad 50 ks.

Skripta
[1] MARČEK, D. Neuronové sítě a fuzzy časové řady s aplikacemi v ekonomice. 1. vyd. 
Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 151 s. ISBN 80-7248-157-6. Náklad 100 ks.
[2] URBANEC, J. Střídavý čas naděje. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 
140 s. ISBN 80-7248-154-1. Náklad  200 ks.

Sborníky
[1] BÖHM, H., KOUKOLA, B. a kol. autorů. Vstup České republiky a Polska do EU z po-
hledu euroregionů na česko-polském příhraničí. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 
2002. 83 s. ISBN 80-7248-150-9. Náklad 100 ks.
[2] KELEMEN, J. a KVASNIČKA, V. a kol. autorů. Kognice a umělý život II. 1. vyd. Opa-
va: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 264 s. ISBN 80-7248-151-7. Náklad 100 ks.
[3] MARTINEK, L. a TICHÝ, M. Česká a polská emigrační literatura. 1. vyd. Opava: Slez-
ská univerzita v Opavě, 2002. 310 s. ISBN 80-7248-169-X. Náklad 200 ks.
[4] ONDŘEJOVÁ, E. a kol. autorů. Opolské a opavské Slezsko ve směru evropských stan-
dardů. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 242 s. ISBN 80-7248-168-1. Ná-
klad 200 ks.
[5] ONDŘEJOVÁ, E. a kol. autorů. Sborník prací Filozofi cko-přírodovědecké fakulty 
Slezské univerzity v Opavě. Řada společenskovědní B6. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2002. ISBN 80-7248-177-0, ISSN 1211-9547.  Náklad 100 ks.
[6] PAVERA, L. a kol. autorů. Sborník prací Filozofi cko-přírodovědecké fakulty Slezské uni-
verzity v Opavě. Řada literárněvědná A4. l. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 
180 s. ISBN 80-7248-161-4, ISSN 1211-9164. Náklad 150 ks.
[7] TICHÝ, M. a kol. autorů. Sborník prací Filozofi cko-přírodovědecké fakulty Slezské uni-
verzity v Opavě.  Řada jazykovědná D2. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 
121 s. ISBN 80-7248-167-3, ISSN 1213-5690. Náklad 100 ks.

Katalogy výstav
[1] BIRGUS, V. a kol. autorů. Pedagogové Institutu tvůrčí fotografi e FPF Slezské univerzity 
v Opavě. (Profi ly pedagogů). 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 16 s. ISBN 
80-7248-140-1. Náklad 2000 ks.



)77(

Výroční zpráva za rok 2002 - 10. Další aktivity vysoké školy

Materiály informativní povahy
[1] KORBELÁŘOVÁ, I. Studijní plány 2002/2003. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 
2001, 106 s. Náklad 800 ks.
[2] STUCHLÍK, Z. Slezská univerzita v Opavě, Filozofi cko-přírodovědecká fakulta v roce 
2001. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 136 s. ISBN 80-7248-156-8. Náklad 
250 ks.

Obchodně podnikatelská fakulta
Propagační a informativní materiály

[1] Kolektiv autorů. Informační brožura v angličtině Guide for International Students. 
32 stran A5 + příloha k brožuře Courses for International Students 2002 - 2003. 50 stran 
A5. Náklad 300 ks. 

Monografi e
[1] HOLÝ, P. Rudolf Žebrok. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 168 s. 
ISBN 80-7248-171-1. Náklad 1000 ks.
[2] JANEČKOVÁ, L. a kol. autorů. Vytvoření marketingové strategie měst a obcí a její ově-
ření v podmínkách MÚ Karviná. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 213 s. 
ISBN 80-7248-176-2. Náklad 100 ks.
[3] KOLEKTIV autorů. Řízení malých a středních podniků. 1. vyd. Karviná: Slezská univer-
zita v Opavě, 2002. 138 s. ISBN 80-7248-173-8. Náklad 100 ks.
[4] KOLIBOVÁ, H. Problematika přechodu absolventů terciárního vzdělávání do praxe  
v podmínkách trhu práce Severní Moravy a Slezska v druhé polovině devadesátých let. 
1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 180 s. ISBN 80-7248-142-8. Náklad 
150 ks.
[5] LEBIEDZIK, M. Postavení české ekonomiky ve vztahu k ekonomice Evropské unie 
v procesu příprav České republiky na vstup do EU. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2002. 160 s. ISBN 80-7248-160-6. Náklad 150 ks.
[6] NĚMEC, F. Výrobní logistika pro ekonomy. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita          
v Opavě, 2002. 198 s. ISBN 80-7248-141-X. Náklad 500 ks.
[7] PELLEŠOVÁ, P. Refl exe k hospodářské politice České republiky v procesu transforma-
ce. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 206 s. ISBN 80-7248-165-7. Náklad 
150 ks.

Skripta
[1] GODULOVÁ, M. a JANŮ, I. a KOCURKOVÁ, R. Matematika B. 3. uprav. a rozš. vyd. 
Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 244 s. ISBN 80-7248-143-6. Náklad 600 ks.
[2] HEINZOVÁ, K. a FAROLAN, E. Intercultural Communication Lectures. 1. vyd. Karvi-
ná: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 82 s. ISBN 80-7248-162-2. Náklad 300 ks.
[3] JIŘÍČEK, P. Platební a zúčtovací styk. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 
2002. 114 s. ISBN 80-7248-136-3. Náklad 1000 ks.
[4] PAULÍK, T. Hospodářská politika. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 
449 s. ISBN 80-7248-148-7. Náklad 1000 ks.



)78(

Slezská univerzita v Opavě

[5] PAULÍK, T. a PELLEŠOVÁ, P. Makroekonomie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita  
v Opavě, 2002. 348 s. ISBN 80-7248-159-2. Náklad 500 ks.
[6] PELLEŠOVÁ, P. Aplikovaná hospodářská politika I. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2002. 106 s. ISBN 80-7248-144-4. Náklad 150 ks.
[7] RICHTER, J. Pracovní právo. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 90 s. 
ISBN 80-7248-133-9. Náklad 700 ks.
[8] SCISKALOVÁ, M. Právo. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2002, 296 s. 
ISBN 80-7248-163-0. Náklad 600 ks.
[9] WAGNEROVÁ, E. a kol. autorů. Ekonomika a řízení podniku. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2002. 236 s. ISBN 80-7248-155-X. Náklad 600 ks.
[10] ZLÝ, B. Evropská unie v přelomovém období. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita       
v Opavě, 2002. 204 s. ISBN 80-7248-149-5. Náklad 300 ks.

Sborníky
[1] Kolektiv autorů. Future of the banking after the year 2000 in the world and in the Czech 
Republic VII. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 322 s. ISBN 80-7248-174-6. 
Náklad 130 ks.
[2] Kolektiv autorů. Sborník výzkumných prací ÚMSP. Díl 7. 1. vyd. Karviná: Slezská uni-
verzita v Opavě, 2002. 336 s. ISBN 80-7248-175-4. Náklad 250 ks.
[3] Kolektiv autorů. Transition Countries Joining European Union. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2002. 635 s. ISBN 80-7248-172-X. Náklad 150 ks.
[4] Kolektiv autorů. Využívání nových poznatků v rozvoji osobnosti podnikatele. 1 vyd. Kar-
viná: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 247 s. ISBN 80-7248-145-2. Náklad 150 ks.

Brožury
[1] GABRYŠOVÁ, M. Podmínky podnikání v Polsku. (Informační příručka pro podnikate-
le). 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 22 s. ISBN 80-7248-146-0. Náklad 
90 ks.
[2] GABRYŠOVÁ,  M. Vybrané kapitoly z řízení jakosti (studijní materiál pro studenty distanč-
ního studia). 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 34 s. ISBN 80-7248-164-9. 
Náklad 100 ks.
[3] ŠVARC, Z. a SCISKALOVÁ, M. Vzor pro vyhotovení mezinárodní kupní smlouvy      
s komentářem. (Metodická pomůcka pro podnikatele). 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2002. 12 s. ISBN 80-7248-147-9. Náklad 90 ks.

Materiály informativní povahy
[1] GODULOVÁ, M. a kol. autorů. Almanach absolventů 2002. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2002. 109 s. ISBN 80-7248-153-3. Náklad 350 ks.
[2] Kolektiv autorů. Studijní programy 2002/2003. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2002. 166 s. ISBN 80-7248-158-4. Náklad 1000 ks.



)79(

Výroční zpráva za rok 2002 - 10. Další aktivity vysoké školy

Časopisy
Acta Academica Karviniensia

[1] Acta Academica Karviniensia č. 1-2002. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 
296 s. ISSN 1212-415X. Náklad 250 ks.
[2] Acta Academica Karviniensia č. 2-2002. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2002. 
248 s. ISSN 1212-415X. Náklad 250 ks.

Národohospodářský obzor
[1] Národohospodářský obzor č. 1-2002. Ekonomicko-správní fakulta MU Brno ve spo-
lupráci s Obchodně podnikatelskou fakultou SU, Karviná, 2001. 94 s. ISSN 1213-2446. 
Náklad 300 ks.
[2] Národohospodářský obzor č. 2-2002. Ekonomicko-správní fakulta MU Brno ve spo-
lupráci s Obchodně podnikatelskou fakultou SU, Karviná, 2002. 70 s. ISSN 1213-2446. 
Náklad 300 ks.
[3] Národohospodářský obzor č. 3-2002. Ekonomicko-správní fakulta MU Brno ve spo-
lupráci s Obchodně podnikatelskou fakultou SU, Karviná, 2002. 84 s. ISSN 1213-2446. 
Náklad 300 ks.
[4] Národohospodářský obzor č. 4-2002. Ekonomicko-správní fakulta MU Brno ve spolupráci 
s Obchodně podnikatelskou fakultou SU, Karviná, 2002. ISSN 1213-2446. Náklad 300 ks.

V roce 2002 se OPF v Karviné byla spoluvydavatelem nového ekonomického časopi-
su Národohospodářský obzor. Časopis vydává Ekonomicko-správní fakulta Masarykovy 
univerzity v Brně ve spolupráci s OPF a vychází čtyřikrát ročně. Postupně vyšlo č. 1-2002 
v rozsahu 94 s., č. 2-2002 v rozsahu 70 s. a č. 3-2002 v rozsahu 84 s. Poslední č. 4-2002 bylo 
vydáno na Ekonomicko-správní fakultě Masarykovy univerzity v Brně. ISSN 1213-2446. 
Náklad jednotlivých čísel byl 300 ks.

Dotisk
[1] GODULOVÁ, M. a JANŮ, I. Příklady k přípravě na přijímací zkoušky z matematiky. 
2. rozš. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2000. 189 s. ISBN 80-7248-065-0. (Do-
tisk 400 ks 2002).

Matematický ústav SU
Sborníky

[1] KRUPKA, D. a kol. autorů. Differential geometry and its applications. 1. vyd. Opava:  
Slezská univerzita v Opavě, 2002. ISBN 80-7248-166-5. Náklad 400 ks.

Preprint Series in Mathematical Analysis
[1] KOPFOVÁ, J. Entropy condition for a quasilinear hyperbolic equation with hysteresis. 
MA 36/2002. 15 s. Náklad 50 ks.
[2] LAMPART, M. Two kinds of chaos and relations between them. MA 33/2002. 10 s. 
Náklad 50 ks.
[3] MÁLEK, M. Distributional chaos and spectral decomposition of dynamical systems 
on the circle. MA 32/2002. 12 s. Náklad 50 ks.
[4] ŠINDELÁŘOVÁ, P. On a problem concerning -limit sets of triangular maps in I3. 
MA 34/2002. 4 s. Náklad 50 ks.



)80(

Slezská univerzita v Opavě

[5] ŠINDELÁŘOVÁ, P. A First Course in Complex Dynamical Systems. MA 35/2002. 11 s. 
Náklad 50 ks.

Preprint Series in Global Analysis
[1] HAKOVÁ, A. The structure of variational fi rst-order partial differential equations. 
GA 2/2002. 7 s. Náklad 50 ks.
[2] KLAPKA, L. Time scaling invariant Lagrangians generating Poisson manifolds. 
GA 7/2002. 10 s. Náklad 50 ks.
[3] MARVAN, M. Scalar second order evolution equations possessing an irreducible sl2 
- valued zero curvature representation. GA 1/2002. 10 s. Náklad 50 ks.
[4] MARVAN, M. a SERGYEYEV, A. Recursion operator for stationary Nizhnik - Veselov 
- Novikov equation. GA 6/2002. 7 s. Náklad 50 ks.
[5] SERGYEYEV, A. On recursion operators for evolution systems. GA 3/2002. 7 s. Náklad 
50 ks.
[6] ŠEDĚNKOVÁ, J. On the invariant variational sequences in mechanics. GA 5/2002. 
8 s. Náklad 50 ks.

Materiály informativní povahy
 [1] Kolektiv autorů. Studijní program Matematika 2002/2003. 1. vyd.Opava: Slezská uni-
verzita v Opavě, 2002. 38 s. Náklad 150 ks.
 [2] Informační brožura k programu SOCRATES/ERASMUS - v angličtině. 27 stran A5. 
Redaktor Kristína Smítalová. Náklad 200 ks.
 [3] Informační brožura o možnostech studia v akademickém roce 2003/2004 vydaná k vele-
trhu pomaturitního vzdělávání Gaudeamus. Redaktor Jana Šindlerová. Náklad 200ks.



)81(

Výroční zpráva za rok 2002 - 11. Péče o studenty

11. Péče o studenty

11.1 Ubytovací a stravovací zařízení
Ubytování a stravování je zajišťováno vlastními zdroji a pronájmy v lokalitě Opavy 

a Karviné. Srovnání některých charakteristik týkajících se ubytování a stravování se stavem 
v loňském roce uvádí následující tabulka:
Počet / sledované období 2001 2002
Počet lůžek celkem 1 512 1 562
- ve vlastních objektech 778 832
- v cizích objektech 734 730
Průměrný počet ubytovaných studentů 1 255 1 358
Počet vydaných stravenek 231 817 228 021

Oproti roku 2001 došlo k navýšení kapacity ve vlastních objektech, kapacita využívána 
v cizích objektech se udržela cca na stejné úrovni. V důsledku zvýšení kapacity došlo ná-
sledně k navýšení průměrného počtu ubytovaných studentů.

Opavské součásti SU – Filozofi cko-přírodovědecká fakulta a Matematický ústav
Ubytování opavských studentů bylo v roce 2002 zajištěno jednak ve vlastní ubytovací 

kapacitě:
- objekt Hauerova 4, 746 01 Opava; lůžková kapacita: 20
- VŠK, Vávrovická 244, 747 73 Vávrovice-Palhanec; lůžková kapacita: 250
- VŠK Za Drahou 3, 794 01 Krnov; lůžková kapacita: 148

a v cizí ubytovací kapacitě
- Ing. Václav Benda, Hlavní 257, 747 91 Štítina, lůžková kapacita: 7
- Ing. Vladimír Benda, Havlíčkova 274, 747 91 Štítina, lůžková kapacita: 25
- SOU stavební, B. Němcové 22, 746 01 Opava, lůžková kapacita: 40
- Šárka Wolingerová, Masarykova 19, 746 01 Opava, lůžková kapacita: 27
- Ing. Jiří Ricka, Sadová 20, 746 01 Opava, lůžková kapacita: 50
- NOVA & company, spol. s. r. o., Ruská 1241, 703 00 Ostrava-Vítkovice, lůžková kapa-

cita: 51
Při vyřizování žádostí o ubytování jsou hlavními kritérii pro ubytování studentů:

- vzdálenost místa bydliště;
- časová náročnost dojíždění;
- členství v akademickém senátu popř. kolejní radě;
- skutečnost, že student je studentem doktorského studijního programu;
- závažné porušení kolejního řádu v loňském roce;
- odhlášení ubytování v uplynulém období;
- v případě neuhrazené platby nebude v dalším roce poskytnuto ubytování.

Z celkového počtu 699 podaných žádostí bylo kladně vyřízeno k 31. 10. 2002 618 žádostí.
Opavská fakulta nemá k dispozici vlastní menzu, stravování studentů bylo ve sledova-

ném období realizováno ve stravovacích zařízeních cizích subjektů.
Celkem bylo vydáno 143.418 stravenek při využití služeb:

- Menu Service s. r. o., Ostrava – 115.410 stravenek;
- Zařízení školního stravování Matiční dům, Opava – 15.793 stravenek;



)82(

Slezská univerzita v Opavě

- Mendlova gymnázia v Opavě – 9.376 stravenek;
- Jídelny Krnov – 274  stravenek;
- SOU stavebního a Učiliště v Opavě – 153 stravenek;
- Hotelové školy v Opavě – 2.412 stravenek.

Lůžková kapacita kolejí VŠ celková 618
Počet lůžek určených k ubytování studentů 618
Počet lůžek určených k ubytování zaměstnanců -
Počet lůžek k příležitostnému ubytování hostů školy -
Počet lůžek v pronajatých zařízeních 200
Počet podaných žádostí o ubytování v příslušném  ak. roku 699
Počet kladně vyřízených žádostí o ubytování k 31.10. příslušné-
ho ak. roku 618

Výše kolejného v Kč za 1 měsíc podle kategorií studenti zaměst.VŠ ostatní
A - buňkový systém - - -
B - vícelůžkové pokoje 550-890 85/os/den 120/os/den
C - ostatní - - -

Výše stravného v Kč za 1 hlavní jídlo studenti zaměst. VŠ ostatní
17 23 -

Z toho:
Počet hlavních jídel vydaných v příslušném ak. roku celkem studenti zaměst. VŠ ostatní

143 418 33.613 -

Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné
Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné má k dispozici koleje s celkovou ubytovací 

kapacitou 944 míst:
- VŠ koleje Na Vyhlídce 1079, Karviná-Nové Město – lůžková kapacita 414 míst
- VŠ koleje Kosmos, Žižkova 1799, Karviná-Mizerov – lůžková kapacita 530 míst

O vyřízení žádosti o ubytování rozhoduje děkan na návrh ubytovací komise, která po-
suzuje hlediska:

- vzdálenosti bydliště žadatele od sídla školy;
- času a podmínek jeho dojíždění do výuky;
- mimořádně závažných okolností žádosti o ubytování (zdravotní, sociální);
- plnění povinností vyplývajících z ubytování na koleji v předchozím roce.

Z celkového počtu 993 podaných žádostí bylo k 31. 10. 2002 kladně vyřízeno 910.
V Karviné je k dispozici jedna VŠ menza na Univerzitním nám. 76, Karviná s maximál-

ní denní kapacitou 600 obědů.
Lůžková kapacita kolejí VŠ celková 944
Počet lůžek určených k ubytování studentů 910
Počet lůžek určených k ubytování zaměstnanců 6
Počet lůžek k příležitostnému ubytování hostů školy 28
Počet lůžek v pronajatých zařízeních 530
Počet podaných žádostí o ubytování v příslušném  ak. roku 993
Počet kladně vyřízených žádostí o ubytování k 31.10. příslušného 
ak. roku 910

Výše kolejného v Kč za 1 měsíc podle kategorií studenti zaměst.VŠ ostatní
 A - buňkový systém 900 0 0
 B - vícelůžkové pokoje (2 lůžk./3 lůžk.) 750/650 100 150
 C – ostatní 300 300

Výše stravného v Kč za 1 hlavní jídlo studenti zaměst. VŠ ostatní
20 18 39



)83(

Výroční zpráva za rok 2002 - 11. Péče o studenty

Z toho:
Počet hlavních jídel vydaných v příslušném ak. roku  celkem studenti zaměst. VŠ ostatní

84 603 25 758 4 316

11.2 Poskytovaná stipendia
V roce 2002 byla poskytována stipendia

- prospěchová
- sociální
- pomocným vědeckým silám
- mimořádná 
- studentům doktorských studijních programů
- v rámci programu Socrates/Erasmus
- na podporu mobility studentů.

Stipendia byla vyplacena v roce 2002 v celkové výši 6 848 tis. Kč. Struktura podle zdro-
je fi nancování a druhu stipendia je uvedena v následující tabulce:

Druh stipendia
Částka v tis. Kč

z dotace 
MŠMT

Ostatní 
zdroje

Stipendijní 
fond

Celkem 
k 31.12. 02

stipendia celkem 5 772 989 87 6 848
v tom:       řádná 953 - 51 1 004
                 DSP - doktorandi 918 - - 918
                 prospěchová 80 - 5 85
                 mimořádná - - 31 31
                 SOCRATES/ERASMUS 3 401 989 - 4 390
                 mobilita studentů 420 - - 420

11.3 Informační a poradenské služby
Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné vykonává poradenskou činnost ve třech 

pracovištích:
- v psychologické poradně – zde provádí psychologické posouzení osobnosti, psycholo-

gickou pomoc při řešení problémů a obtíží.
- na Ústavu malého a středního podnikání – Ústav provádí poradenskou činnost jako ofi -

ciální poradenská organizace ČMZRB, která jej uvádí ve svých ofi ciálních materiálech. 
Dále provádí poradenskou činnost v rámci kurzů "Základy podnikání", které organizuje. 
Účelem těchto kurzů je pomoci malým a středním podnikatelům zpracovat jejich vlastní 
podnikatelský záměr. Po jeho certifi kaci Ústavem malého a středního podnikání mohou 
podnikatelé získat podporu z Úřadu práce. Účastníci se na ÚMSP obracejí pro rady 
i v dalších problémech, souvisejících s podnikáním, ale zejména pro získání dalších 
fi nančních zdrojů, např. z: ČMZRB, komerčních bank atp.

- na Ústavu poradenských informací - Ústav poradenských informací vytvořil informační 
databáze pro Informační poradenská střediska ÚP MPSV o možnostech studia na vyso-
kých školách v ČR a EU.
V podmínkách FPF vznikla v průběhu roku 2002 jako základní služba aktivita psycholo-

gického poradenství. Její uspořádání je výsledkem průzkumu zájmu o psychologické služby 
mezi studenty fakulty, které provedla PhDr. Věra Juříčková, jako nový garant psychologic-
kého poradenství pro opavskou fakultu. Díky vstřícnému přístupu děkanátu FPF byla v pod-



)84(

Slezská univerzita v Opavě

mínkách školy zřízena potřebná místnost pro výkon této práce se základním vybavením. 
Vedle individuálních konzultací jsou možná skupinová setkání, zaměřená na sebepoznání 
a rozvoj sociálních dovedností.

11.4 Tělovýchovná a sportovní činnost studentů 
Obchodně podnikatelská fakulta 
V rámci kurzu Tělesná výchova nabízela Katedra tělesné výchovy v letním semestru 

2001/2002 12 specializací, které dohromady navštěvovalo a absolvovalo 704 studentů 
prezenčního studia. Členové katedry tělesné výchovy vedli specializace košíková, kopaná, 
odbíjená, fl orbal, kondiční cvičení, aerobic, plavání, badminton, kuželky, stolní tenis, tenis 
a kondiční plavání. V letním semestru uspořádala katedra 4 týdenní sportovní kurzy, které 
absolvovalo 149 studentů. Kurz vodní turistiky a tenisu v ČR absolvovalo 53 studentů, kur-
zu aerobiku a windsurfi ngu v zahraničí se zúčastnilo 96 studentů.

V zimním semestru 2002/2003 nabízela Katedra tělesné výchovy 14 specializací – pla-
vání, aerobic, košíková, kopaná, odbíjená, fl orbal, aerobic, badminton, kondiční cvičení, 
kondiční plavání, kuželky, stolní tenis, tenis a lední hokej – které navštěvovalo a absolvova-
lo 820 studentů prezenční formy studia. V rámci semestru připravila katedra 4 zimní kurzy 
lyžařského výcviku.

Již tradiční součástí nabídky pohybových aktivit na OPF je konání sportovního dne 
v letním i v zimním semestru. Studenti soutěží v jednotlivých disciplínách - aerobiku, bad-
mintonu, bowlingu, fl orbalu, kopané, košíkové, odbíjené, plavání, stolním tenise, hokeji, 
loni poprvé i ve společenském tanci. Tyto dny jsou u studentů velmi oblíbené, účast na jed-
notlivých sportovních dnech je cca 500 studentů-sportovců.

Katedra tělesné výchovy OPF úzce spolupracuje s Vysokoškolským sportovním klubem 
(VSK) při OPF, jehož členy jsou jak studenti, tak zaměstnanci OPF. VSK OPF se podílí pře-
devším na mimoškolní sportovní činnosti svých členů. Studenti tak mají možnost se zapojit 
do různých specializací, např. košíková, badminton, aerobic, kopaná, vodní turistika. Členo-
vé VSK OPF se rovněž podílí na organizaci sportovních akcí nejen pro studenty naší fakulty, 
ale také pro žáky základních a středních škol regionu. Součástí VSK OPF je Centrum vodní 
turistiky a Laboratoř diagnostiky sportovního výkonu.

Matematický ústav a Filozofi cko-přírodovědecká fakulta
Kabinet tělesné výchovy (KTV) garantuje výuku povinné a nepovinné tělesné výchovy 

na opavských součástech SU. Pořádá rovněž tělovýchovné kurzy různého typu, podílí se 
zásadním způsobem na zajištění účasti zástupců studentů na akademických soutěžích, orga-
nizuje sportovní dny a jiné sportovní a tělovýchovné aktivity. Svým zaměřením a otevřeným 
přístupem celkově pomáhá studentům v oblasti rozvoje jejich tělesné zdatnosti a zdravého 
způsobu života. 

Tělesná výchova je nedílnou součástí studia všech studijních oborů prezenčního studia. 
Studenti absolvují v prvním ročníku studia povinnou výuku tělesné výchovy v rozsahu dvou 
semestrů, vybrat si přitom mohou z nabídky následující druhy sportů: odbíjená, fl orbal, dívčí 
fl orbal, basketbal, kopaná, plavání, stolní tenis a aerobic.

V rámci nepovinné tělesné výchovy se mohli studenti FPF účastnit kurzů odbíjené, fl or-
balu, basketbalu, kopané, aerobicu, tenisu, squashe a vodáctví.



)85(

Výroční zpráva za rok 2002 - 11. Péče o studenty

KTV organizoval dále pro studenty FPF SU sportovní kurzy. Lyžařské kurzy pro začáteč-
níky a pokročilé se uskutečnily na Chopku ve slovenských  Nízkých Tatrách a v rakouských 
Alpách. Vyhledávány byly rovněž  kurzy vodní turistiky, pořádané v tuzemsku (na řekách 
Vltavě, Moravě a Opavě) i zahraničí (na slovinských řekách Soča, Sava Bohinjka, Sava Do-
linka), a kurzy vysokohorské turistiky (ve slovenských Vysokých Tatrách).

Pod odborným vedením pedagogů KTV se studenti FPF účastnili akademických přebo-
rů. Ve fl orbale dosáhlo družstvo mužů vynikajícího 2. místa v oblasti Moravy-sever. Další 
studenti skvěle reprezentovali fakultu v přeborech v basketbalu a odbíjené, kde se vždy 
umístili na bodovaných místech.

Na jaře i na podzim organizoval KTV již tradičně sportovní dny. Turnajů v basketbalu, 
odbíjené, kopané, fl orbalu, squashi a stolním tenise se účastnilo celkem 220 studentů.

KTV pořádala kvalifi kační kurz pro učitele v Moravy a Slezska. Vyučující působili jako 
členové lektorských sborů při Fakultě tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci 
a Pedagogického centra v Českých Budějovicích, kde se podíleli na přípravě instruktorů 
v oblasti lyžování, snowboardingu a vodní turistiky.

KTV nedisponuje vlastní tělocvičnou ani dalšími prostory pro sportování. Využívá 
proto pro výuku i další sportovní a tělovýchovné akce tělocvičny škol a sportovní zařízení 
v Opavě. Studenti měli možnost využívat velkých slev díky dotacím Vysokoškolského spor-
tovního klubu při FPF SU, a to ve fi tcentru „Pepa“, squashovém centru Slezskomoravských 
telekomunikací a na tenisových kurtech TJ Minerva.



)86(

Slezská univerzita v Opavě

12. Rozvoj vysoké školy

12.1 Investiční rozvoj
Dokončené a fi nančně uzavřené akce 
Rekonstrukce kolejí FPF, Komárovská 25, Opava
V roce 2002 byla stavba fi nančně uzavřena a vypořádána se státním rozpočtem. V roce 

2002 bylo vynaloženo na akci celkem 15 tis. Kč (INV: FRIM 15 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v tis. Kč 11 587
Investice 10 741
systémová dotace ze státního rozpočtu 10 662
FRIM 28
jiné zdroje 51
Neinvestice 2 171
dotace státního rozpočtu 1 310
provozní prostředky SU 711
jiné zdroje 150

Zvyšování kvality vzdělávacího procesu na FPF
V rámci této akce byly v roce 2002 zakoupeny 3 ks velkokapacitních kopírek, použi-

telných též jako tiskárny, případně faxy. Dále byly vybaveny audiovizuální technikou tři 
nové učebny v objektu na Hradecké ul. a taktéž zrcadlový sál v objektu na Masarykově tř. 
a učebna B1 v objektu na Bezručově nám. 13.

V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 2.279 tis. Kč (INV: FRIM 1.273 tis. Kč; 
INV: systémová dotace státního rozpočtu 995 tis. Kč; provozní prostředky SU 11 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v tis. Kč 2279
Investice 2268
systémová dotace ze státního rozpočtu 995
FRIM 1273
Neinvestice 11
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 11
jiné zdroje 0

Rozšíření EZS – Hradecká 17, Bezručovo nám. 13 a Masarykova třída 37, Opava
V rámci této akce byly v roce 2002 provedeny úpravy na systémech EZS za účelem 

zabezpečení audiovizuální techniky, pořízené v rámci programu „Zvyšování kvality vzdělá-
vacího procesu na FPF“.

V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 109 tis. Kč (INV: FRIM 109 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v tis. Kč 109
Investice 109
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 109
Neinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0
jiné zdroje 0



)87(

Výroční zpráva za rok 2002 - 12. Rozvoj vysoké školy

Telefonní kabel, Hradecká 17, Opava
V  roce 2002 byl položen zemní telefonní kabel spojující stávající vrátnici v objektu 

A na Hradecké ul. s ústřednou v objektu E.
V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 17 tis. Kč (INV: FRIM 17 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v tis. Kč 17
Investice 17
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 17
Neinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0

Regulace ústředního topení, obj. D, Hradecká 17, Opava
V  roce 2002 byla zrealizována regulace ÚT systémem TRASCO. Byly namontovány 

regulační ventily, snímací teplotní čidla, řídící jednotka, provedena kabeláž a zařízení uve-
deno do provozu.

V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 33 tis. Kč (INV: FRIM 33 tis.).
Celkové náklady dokončené akce v tis. Kč 33
Investice 33
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 33
Neinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0
jiné zdroje

Masarykova tř. 37, Opava – EZS
V  roce 2002 došlo k opravě a rozšíření EZS v objektu na Masarykově tř. 37 na základě 

výsledků periodické revize a požadavků fakulty s ohledem na měnící se provoz budovy.
V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 23 tis. Kč (INV: FRIM 23 tis. Kč).

Celkové náklady dokončené akce v tis. Kč 23
Investice 23
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 23
Neinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0
jiné zdroje 0

Počítačová studovna ústřední knihovny FPF
V  roce 2002 byla v rámci grantu FRVŠ vybudována v objektu na Masarykově tř. po-

čítačová studovna včetně silových a slaboproudých rozvodů, úpravy nábytku a prvotního 
vybavení výpočetní technikou.

V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 1160 tis. Kč (INV: FRIM 392 tis. Kč; INV: 
systémová dotace státního rozpočtu 672 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 
67 tis. Kč provozní prostředky SU 29 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v tis. Kč 1160
Investice 1064
systémová dotace ze státního rozpočtu 672
FRIM 392



)88(

Slezská univerzita v Opavě

Neinvestice 96
dotace státního rozpočtu 67
provozní prostředky SU 29
jiné zdroje 0

Úprava objektu Za Drahou 3, Krnov
V tomto objektu bylo nutno vyřešit odstranění havarijního stavu rozvodů ÚT, TUV, SV, 

zatékání střechy a dále vyřešit možnost měření spotřeby všech energií a vody podle jednot-
livých objektů a nájemců. V roce 2002 byla zpracována projektová dokumentace a následně 
provedena realizace. Dále byla provedena oprava sprch ve 2. NP objektu C a provedena 
montáž příček, které byly dřívějším uživatelem zrušeny. Objekt C byl z větší části znovu 
vymalován.

V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 1.878 tis. Kč (INV: FRIM 815 tis. Kč; NIV: 
systémová dotace státního rozpočtu 1.039 tis. Kč; provozní prostředky SU 24 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v tis. Kč 1 878
Investice 815
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 815
Neinvestice 1 063
dotace státního rozpočtu 1 039
provozní prostředky SU 24
jiné zdroje

Rekonstrukce a oprava II. NP bloku E, Na Vyhlídce 10, Karviná
V roce 2002 byla dokončena rekonstrukce a oprava bloku E.
V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 770 tis. Kč (INV: FRIM 481 tis. Kč; NIV: 

provozní prostředky SU 289 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v tis. Kč 785
Investice 496
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 496
Neinvestice 289
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 289
jiné zdroje

Propojení objektů SU, 3. etapa
V  roce 2002 bylo vyprojektováno a vybudováno propojení objektů Na Vyhlídce 10 

a Univerzitní nám. 76 v Karviné 12 optickými vlákny typu SM.
V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 4257 tis. Kč (INV: FRIM 1.268 tis. Kč; 

INV: systémová dotace státního rozpočtu 2.989 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v tis. Kč 4257
Investice 4257
systémová dotace ze státního rozpočtu 2989
FRIM 1268
Neinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0
jiné zdroje 0



)89(

Výroční zpráva za rok 2002 - 12. Rozvoj vysoké školy

Pořízení objektu Olbrichova 25, Opava
V  roce 2002 byl pořízen objekt na Olbrichově ul. 25 v Opavě. 
V roce 2002 bylo vynaloženo na pořízení objektu celkem 7.053 tis. Kč (INV: FRIM 

7.053 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v tis. Kč 7 053
Investice 7 053
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 7 053
Neinvestice 0
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 0
jiné zdroje

Oprava střechy, Olbrichova 25, Opava
Po získání objektu v roce 2002 bylo nutno udělat nezbytnou opravu střechy proti mož-

nému zatékání.
V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 37 tis. Kč (NIV: provozní prostředky SU 

37 tis. Kč).
Celkové náklady dokončené akce v tis. Kč 37
Investice 0
systémová dotace ze státního rozpočtu 0
FRIM 0
Neinvestice 37
dotace státního rozpočtu 0
provozní prostředky SU 37
jiné zdroje

Rozpracované akce
Rekonstrukce a oprava objektu Na Rybníčku 1, Opava
V roce 2002 byla zorganizována veřejná obchodní soutěže na zhotovitele interiérů 

(Ing. Vladislav Uličný - INTEXT), a probíhala rekonstrukce objektu (stavební i slaboprou-
dá část).

V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 38.269 tis. Kč (INV: systémová dotace 
státního rozpočtu 33.704 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 4.541 tis. Kč; 
provozní prostředky SU 24 tis. Kč).

Propojení objektů SU, 1. etapa
V roce 2002 byla postaveny trasy pro propojení objektů SU (trubka pro optický kabel + 

metalický kabel) a sice Na Rybníčku 1 – Hauerova a Na Rybníčku 1 – Olbrichova 25.
V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 4.504 tis. Kč (INV: systémová dotace stát-

ního rozpočtu 4.472 tis. Kč; NIV: provozní prostředky SU 32 tis. Kč).
Rekonstrukce objektu na Univerzitní knihovnu, Hauerova 4, Opava 
V roce 2002 bylo v závěru roku vydáno stavební povolení, byl pořízen výpis z katastru 

a provedena kontrola PD.
V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 8 tis. Kč (NIV: provozní prostředky SU 

8 tis. Kč). 



)90(

Slezská univerzita v Opavě

Hradecká 17, Opava – reko bloku F
V roce 2002 byl zrekonstruován blok F areálu – byla zřízena 1 posluchárna, 2 seminární 

místnosti včetně zázemí, objekt byl zateplen.
V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 8.197 tis. Kč (INV: FRIM 7.763 tis. Kč; 

NIV: provozní prostředky SU 434 tis. Kč).
Hradecká 17, Opava – úprava objektu E, Hradecká 17, Opava
V roce 2002 byly výběrovými řízeními vybráni zpracovatel projektové dokumentace 

a dodavatel stavby, zpracována projektová dokumentace a zahájena realizace. Byla prove-
dena oprava střechy v levém křídle, kde rovněž došlo ke změně dispozice ve II. NP, dřevěné 
příčky byly nahrazeny zděnými. 

V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 2.057 tis. Kč (INV: FRIM 987 tis. Kč; NIV: 
systémová dotace státního rozpočtu 1.068 tis. Kč; provozní prostředky SU 2 tis. Kč).

Hradecká 17, Opava – oprava kanalizace
Vlivem narušené kanalizace docházelo k nekontrolovanému odtoku dešťové vody 

do přilehlého terénu pod nepodsklepenou část objektů D, E, F a jejímu vtékání do podskle-
pené části objektů D, E. V roce 2002 pokračovaly práce na odstranění této havarijní situace. 
Dokončení akce je podmíněno ještě vybudováním nové STL přípojky (v rámci akce Úprava 
bloku B sever na vysokoškolskou kolej) v roce 2003.

V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 1.002 tis. Kč (INV: FRIM 531 tis. Kč; NIV: 
systémová dotace státního rozpočtu 470 tis. Kč; provozní prostředky SU 1 tis. Kč).

Propojení objektů SU, 2. etapa
V  roce 2002 byla naprojektována a vybudována trasa Bezručovo nám. – Hradecká, a to 

12 optickými vlákny typu SM.
V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 1.100 tis. Kč (INV: FRIM 25 tis. Kč; NIV: 

systémová dotace státního rozpočtu 1.075 tis. Kč).
Modernizace předávací stanice, Univerzitní náměstí 76, Karviná
V  roce 2002 byla pouze zpracována projektová dokumentace a vyřízeno stavební po-

volení.
V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 63 tis. Kč (INV: FRIM 63 tis. Kč). 
Oprava rozvodů vody, Univerzitní náměstí 76, Karviná
Rozvody teplé i studené vody jsou v havarijním stavu, vlivem značné koroze dochází 

k vytékání rezavé vody a část rozvodů je provedena z černých trubek, což neodpovídá plat-
né normě. V roce 2002 byla zpracována projektová dokumentace, výběrovým řízením byl 
vybrán dodavatel opravy a zahájena její realizace.

V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 2.076 tis. Kč (INV: FRIM 54 tis. Kč; NIV: 
systémová dotace státního rozpočtu 2.022 tis. Kč).

Zřízení velkokapacitní kanceláře, Na Vyhlídce 10, Karviná
Jedná se o vybourání čtyř dělících příček, nové rozmístění osvětlení a provedení struk-

turované kabeláže. V roce 2002 byl výběrovým řízením vybrán dodavatel slaboproudých 
rozvodů a switche, kteří provedli ralizaci.

V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 117 tis. Kč (INV: FRIM 117 tis. Kč).



)91(

Výroční zpráva za rok 2002 - 12. Rozvoj vysoké školy

Úprava bloku B sever na vysokoškolskou kolej, Hradecká 17, Opava
V rámci této akce byla v roce 2002 formou technické pomoci zpracována úprava rozpoč-

tů a PD tak, aby bylo možno realizovat novou STL přípojku, která umožní dokončení akce 
Hradecká 17, Opava – oprava kanalizace. 

V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 4 tis. Kč (NIV: provozní prostředky SU 
4 tis. Kč).

Areál Krnovská
V rámci přípravy tohoto prostoru pro budoucí využití byl v roce 2002 zpracován zna-

lecký posudek na ocenění tunelové střelnice, kterou je nutno zbourat. Ve fi nančních údajích 
nejsou zahrnuty náklady za demolici APH, kterou realizovala FPF.

V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 1 tis. Kč (NIV: provozní prostředky SU 
1 tis. Kč).

Oprava kanalizace, Vávrovická 44, Opava
Na základě požadavku SmVaK Ostrava je nutno vyřadit stávající septik a zajistit odvá-

dění odpadních vod z kolejí na Vávrovické 44 přímo do městské kanalizace. V roce 2002 
byla zpracována PD na tuto akci.

V roce 2002 bylo vynaloženo na akci celkem 3 tis. Kč (NIV: provozní prostředky SU 
3 tis. Kč).

Nákup strojů a zařízení nezahrnutých do nákladů staveb
V roce 2002 byly pořízeny stroje a zařízení v celkové hodnotě 15.695 tis. Kč (z toho 

FRIM: 8.396 tis. Kč; FRVŠ: 6.985 tis. Kč; GAČR: 35 tis. Kč; LI: 279 tis. Kč).
Rekapitulace vynaložených nákladů – stavby, stroje a zařízení nezahrnutá do ná-

kladů staveb, software
Uvedeny všechny akce, ať již byly hrazeny z prostředků státního rozpočtu (individuální 

a systémové dotace SR, Fond rozvoje vysokých škol, Grantová agentura ČR aj.), vlastních 
prostředků či jiných zdrojů (pro zjednodušení zahrnuto mezi vlastní zdroje SU). Neuvedeny 
akce neinvestiční povahy, které řešily součásti SU výhradně z provozních prostředků SU.

Údaje v tis. Kč.
akce INV-SR INV-FRIM INV NIV-SR NIV-SU NIV INV+NIV

Rekonstrukce kolejí FPF, 
Komárovská 25, OP 15 15 0 15 

Rekonstrukce a oprava objektu 
Na Rybníčku 1, OP 33 704 33 704 4 541 24 4 565 38 269 

Propojení objektů SU, 1. etapa 4 472 4 472 26 5 31 4 503 
Rekonstrukce objektu  
na Univerzitní knihovnu, 
Hauerova 4, OP

0 8 8 8 

Rekonstrukce a oprava 
kanalizace, Hradecká 17, OP 531 531 470 1 471 1 002 

Rekonstrukce a oprava objektu F, 
Hradecká 17, OP 7 763 7 763 434 434 8 197 

Zvyšování kvality vzdělávacího 
procesu na FPF 995 1 273 2 268 11 2 279 

Úprava objektu E, Hradecká 17, 
OP 987 987 1 068 2 1 070 2 057 



)92(

Slezská univerzita v Opavě

Rozšíření EZS, H17-F, BN13, 
M37, OP 109 109 0 109 

Telefonní kabel, Hradecká 17, 
OP 17 17 0 17 

Regulace ÚT obj. D, Hradecká 
17, Opava 33 33 0 33 

Masarykova tř- 37, OP - EZS 23 23 0 23 
Počítačová studovna ústřední 
knihovny FPF 672 392 1 064 67 29 96 1 160 

Propojení obejtů SU, 2. etapa 1 075 25 1 100 0 1 100 
Úprava objektu Za Drahou 3, 
Krnov 815 815 1 039 24 1 063 1 878 

Rekonstrukce a oprava II. NP 
bloku E, Na Vyhlídce 10. KA 481 481 289 289 770 

Propojení objektů SU, 3. etapa 2 989 1 268 4 257 0 4 257 
Modernizace předávací stanice, 
Univerzitní nám. 76, KA 63 63 0 63 

Oprava rozvodů vody, 
Univerzitní nám. 76, KA 54 54 2 022 2 022 2 076 

Zřízení velkokapacitní kanceláře, 
Na Vyhlídce 10, KA 117 117 0 117 

Pořízení objektu Olbrichova 25, 
OP 7 053 7 053 0 7 053 

Oprava střechy Olbrichova 25, 
OP 0 37 37 37 

Úprava bloku B sever, Hradecká 
17, Opava 0 4 4 4 

Areál Krnovská 0 1 1 1 
Oprava kanalizace,  
Vávrovická 44, Opava 0 3 3 3 

Opravy a údržba (souhrnně) 1 477 1 477 0 1 477 
SZNN + SW 7 299 7 494 14 793 0 14 793 
celkem 51 206 29 990 81 196 9 233 861 10 105 91 301 

Vysvětlivky:
INV – investice
NIV – neinvestice
SR – dotace státního rozpočtu
FRIM – fond reprodukce investičního majetku (včetně jiných zdrojů)
SU – provozní prostředky SU (včetně jiných zdrojů)
Pozn.:
U akcí, kde jsou jak práce stavební povahy, dodávka technologií a dodávka strojů (SZNN), jsou tyto akce vedeny 
součtově – není oddělena stavební část a SZNN.

12.2 Zapojení vysoké školy v programech Fondu rozvoje vyso-
kých škol

Fond rozvoje vysokých škol Počet přijatých projektů Přidělené fi n. prostředky v tis. Kč
investiční neinvestiční celkem

24 6985 1721 8706



)93(

Výroční zpráva za rok 2002 - 12. Rozvoj vysoké školy

12.3 Zapojení vysoké školy v Transformačních a rozvojových 
programech pro veřejné vysoké školy pro rok 2002

Rozvojové programy pro veřejné vysoké školy Počet podaných 
projektů

Počet přijatých 
projektů

Přidělené fi n. 
prostředky v tis. Kč

Program rozvoje bakalářských studijních programů jako 
výraz podpory realizace Boloňské deklarace a Program 
podpory vybraných studijních programů

18 13 5516

Program podpory celoživotního vzdělávání 2 2 265
Program podpory mezinárodní mobility studentů 
veřejných vysokých škol 1 1 420

Program podpory studijních programů garantovaných 
VVŠ a realizovaných na VOŠ 0 0 0

Program podpora rozvoje učitelských vzdělávacích 
programů a jiných vzdělávacích aktivit pro rok 2002 7 7 1201

CELKEM 28 23 7402

Zapojení vysoké školy v Transformačních a rozvojových programech pro veřejné vyso-
ké školy pro rok 2002 - pokračování

Rozvojové programy pro veřejné vysoké školy Počet podaných 
projektů

Počet přijatých 
projektů

Přidělené fi n. 
prostředky v tis. Kč

Program na podporu a rozvoj vzdělávací činnosti 0 0 0
Program na podporu zavádění nebo rozšiřování 
informačních a komunikačních technologií a metod 
do vzdělávací činnosti a do řízení veřejné vysoké školy

1 1 4064

Program na podporu komplexního řešení technických 
požadavků stanovených obecně závaznými předpisy nebo 
pokyny orgánů státní správy

1 1 663

Program na podporu integrace zdravotně handicapova-
ných studentů do studia; vyrovnávání příležitostí přístupu 
ke studiu uchazečů z různě znevýhodněných sociálních 
skupin

0 0 0

Program podpory mezinárodní mobility studentů 
na základě mezinárodních smluv 1 1 100

CELKEM 3 3 4827



)94(

Slezská univerzita v Opavě

13. Další údaje stanovené správní radou

13.1 Z jednání Správní rady SU
Únor
1. Správní rada se zabývala možností založení obecně prospěšné společnosti jako no-

vého modelu fi nanční podpory, který umožní reagovat na konkrétní potřeby škol a který 
vytvoří prostor pro vícezdrojové fi nancování SIPVZ. Správní rada schválila v souladu s § 15 
odst. 1 písm. d) zákona č. 111/1998 Sb., aby se Slezská univerzita stala spoluzakladatelem 
obecně prospěšné společnosti společně s MŠMT a případně dalšími subjekty.

2. Na základě usnesení Správní rady z 29. 10. 2001 a zde podaného výkladu k využití 
areálu na Hauerově ulici v Opavě (univerzitní knihovna) byl oceněn pozemek a hospodářský 
objekt tam se nacházející. Správní rada vyslovila souhlas se zahájením jednání Slezské univer-
zity s magistrátem města Opavy o převodu pozemků p. č. 414, 416 a 427 (ve vlastnictví města 
Opavy) u objektu na Hauerově a podporuje záměr Slezské univerzity tyto pozemky získat.

3. Správní rada dále projednala majetkoprávní záležitosti ve smyslu § 15 odst. 1 písm. 
a), c) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách:

Správní rada schválila darování kabelové přípojky v Karviné, Na Vyhlídce popsané 
v Tržním ocenění ze dne 16. 11. 2001 Domu dětí a mládeže Juventus v Karviné. Správní 
rada schválila zřízení věcného břemene spočívající v povinnosti univerzity vedení přípojky 
na svém pozemku strpět.

Správní rada schválila prodej nemovitostí, a to domu číslo popisné 229 na pozemku 
parc. č. 223 (zastavěná plocha o výměře 292 m2) v kat. území Opava-město a dále domu 
číslo popisné 232 na pozemku parc. č. 217 (zastavěná plocha o výměře 249 m2) v kat. území 
Opava-město.

4. Správní rada vzala na vědomí předběžnou informaci o hospodaření Slezské univerzity 
za rok 2001.

Duben
1. Správní rada projednala majetkoprávní záležitosti ve smyslu § 15 odst. 1 písm. a) 

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a schválila směnu nemovitostí ve vlastnictví 
Slezské univerzity v Opavě Ostrožná 32, Ostrožná 38 a Pekařská 32 v Opavě za nemovitost 
Olbrichova 25 v Opavě.

2. Správní rada projednala a schválila Výroční zprávu o hospodaření Slezské univerzity 
v roce 2001.

3. Správní rada projednala a schválila Výroční zprávu o činnosti Slezské univerzity 
za rok 2001.

4. Správní rada projednala výsledky hodnocení činnosti Slezské univerzity v roce 2001 
a vzala předložený materiál na vědomí.

5. Správní rada vzala na vědomí aktualizaci dlouhodobého záměru Slezské univerzity 
pro rok 2003.

6. Správní rada projednala rozpočet Slezské univerzity na rok 2002 a doporučila jej 
k realizaci.



)95(

Výroční zpráva za rok 2002 - 13. Další údaje stanovené správní radou

13.2 Legislativa v roce 2002
Změny a doplnění vnitřních předpisů
1. Změny a doplnění Vnitřního mzdového předpisu Slezské univerzity v Opavě byly 

registrovány Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy  podle § 36 odst. 2 a 5 zá-
kona o vysokých školách dne 31. ledna 2002 pod čj. 12 149/2002-30 a 2. května 2002 
pod čj. 18 236/2002-30.

2. Změny a doplnění Statutu Slezské univerzity v Opavě byly registrovány Minister-
stvem  školství, mládeže a tělovýchovy podle § 36 odst. 2 a 5 zákona o vysokých školách 
dne 19. června 2002 pod čj. 21 617/2002-30 a dne 15. listopadu 2002 pod čj. 29 909/2002-30

3. Změny a doplnění Studijního a zkušebního řádu Slezské univerzity v Opavě                     
byly registrovány Ministerstvem  školství, mládeže a tělovýchovy podle § 36 odst. 2 a 5 
zákona o vysokých školách dne 15. října 2002 pod čj. 27 437/2002-30.

Směrnice rektora
1. Směrnice rektora č. 1/2002 o poplatcích spojených se studiem na Slezské univerzitě 

v Opavě v akademickém roce 2002/2003.
2. Směrnice rektora č. 2/2002 k vyhlášení Interní grantové soutěže Slezské univerzity 

v Opavě na rok 2003.
3. Směrnice rektora č. 3/2002 Stipendia, granty, případně další fi nanční příspěvky po-

skytované studentům na Slezské univerzitě v Opavě.
Rozhodnutí rektora
1. Rozhodnutí rektora č. 1/2002 o stanovení nákladů spojených s rigorózním řízením 

na rok 2002.
2. Rozhodnutí rektora č. 2/2002 o stanovení standardu univerzity (celkové neinvestiční 

výdaje vynaložené univerzitou v uplynulém kalendářním roce na zabezpečení uskutečňova-
ných studijních programů).

3. Rozhodnutí rektora č. 3/2002 o stanovení termínu výplaty další mzdy zaměstnancům 
Slezské univerzity v Opavě.

4. Rozhodnutí rektora č. 4/2002, kterým se zrušuje Směrnice č. 4/1999 o odměňování 
zaměstnanců pracujících na Slezské univerzitě v Opavě na základě uzavřených dohod.

5. Rozhodnutí rektora č. 5/2002 k zúčtování výsledků hospodaření Slezské univerzity 
v Opavě pro rok 2001.

6. Rozhodnutí rektora č. 6/2002 k organizaci práce právního odboru Slezské univerzity.
7. Rozhodnutí rektora č. 7/2002 k zavedení Interního grantového systému Slezské uni-

verzity v Opavě.
Příkazy rektora
1. Příkaz rektora č. 1/2002, kterým se stanovuje závazný termín pro předložení aktuali-

zované přílohy Řízení a organizace výzkumného týmu na Matematickém ústavu.
2. Příkaz rektora č. 2/2002 k zajištění veřejných prověrek bezpečnosti a ochrany zdraví 

při práci a pracovního prostředí v roce 2002.
3. Příkaz rektora č. 3/2002 k provedení inventarizace dlouhodobého majetku 

v roce 2002.



)96(

Slezská univerzita v Opavě

4. Dodatek k příkazu rektora č. 3/2002 k provedení inventarizace majetku Slezské uni-
verzity v Opavě v roce 2002.

Pokyny rektora
Pokyn rektora č. 1/2002 k ocenění dlouhodobého majetku vytvořeného vlastní činností 

zaměstnanců univerzity.
Pokyny kvestora
1. Pokyn kvestora č. 1/2002 pracovníkům rektorátu k dodržování termínu odevzdávání 

zpracované docházky.
2. Pokyn kvestora č. 2/2002 pracovníkům Matematického ústavu a Vzdělávacího centra 

v Krnově k dodržování termínu odevzdávání zpracované docházky.
3. Pokyn kvestora č. 3/2002 k zabezpečení řádného chodu ekonomického informačního 

sytému MAGION na Slezské univerzitě v Opavě.
4. Pokyn kvestora č. 4/2002 ke Směrnici rektora č. 11/2000 pro poskytování cestovních 

náhrad zaměstnancům Slezské univerzity v Opavě ze dne 25. září 2000.
5. Pokyn kvestora č. 5/2002 k provedení inventarizace knižních publikací na rektorátě 

Slezské univerzitě v Opavě.
6. Pokyn kvestora č. 6/2002 ke zdravotnímu pojištění studentů Slezské univerzity v Opa-

vě při cestách do zahraničí.



)97(

Výroční zpráva za rok 2002 - 13. Další údaje stanovené správní radou

14. Závěr

V předložené obsáhlé Výroční zprávě o činnosti za rok 2002 jsou zachyceny všechny 
podstatné rysy vývoje SU v uplynulém jednoletém období. Jako samostatná část je kon-
cipováno rovněž Hodnocení činnosti SU za rok 2002. Domníváme se, že oba dokumenty 
plasticky zachycují život SU, že obsahují úspěchy, kterých bylo dosaženo, i problémy, 
které bylo nutno řešit. Rovněž tak jsou nastíněny i některé další perspektivy, přičemž jejich 
globální zachycení obsahuje i Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací, výzkumné 
a umělecké činnosti SU.

Výroční zpráva o činnosti Slezské univerzity v Opavě za rok 2002 byla projednána 
Vědeckou radou Slezské univerzity dne 8. 4. 2003, Správní radou Slezské univerzity  
dne 15. 4. 2003 a schválena Akademickým senátem Slezské univerzity dne 29. 4. 2003.

Vydal rektorát Slezské univerzity (SU) v Opavě v květnu 2003. Tisk rektorát SU. Náklad 50 ks.




